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Gelir ve yaşam düzeyinizi yükselterek
çevrenizde saygınlık kazanın.

M-merk
BİLGİSAYAR öğretiyor..

Hafta sonları Türkçe olarak verilen
ve 16 - 3S arası her yaşta, her tahsil
seviyesinde kişilere göre hazırlanmış
olan Bilgisayar Seminerlerimize
katılabilirsiniz. z
Bilgi ve kayıt için lütfen merkezimize ff >
müracaat ediniz. '

bil-merk
Bilgi Hazırlama Merkezi

İnönü Cad. Ankara Palas Apt. 77/9
Ayaspaşa-lstanbul

Tel : 43 57 70-43 57 77



Sağlıklı temizliği arıyorsanız,
evde, işte, yolda,

emici, yumuşak SELPAK
sizin içindir.

Titiz olmakta haklısınız.
Sağlıklı, pratik,
ekonomi): temizlik için
üretiliyor SİLEN mamûlleri.

SEI,
$PAK

her yerde her zaman
Wsiîen
temizliğin simgesi...

IPtrC KAÛrr SANAYİ VE TİCAFIET AS.





38.
kuruluş yıldönümünde Yapı Krediden...

1 Kurulduğu günden bu yana
tasarrufu ödüllendirmeyi ilke

edinmiş Yapı Kredi, 33. hizmet
yılında, kendisini bugünlere
eriştiren Türk tasarruf sahibine,
şükran borcunu, en parlak
biçimde ödeme azmindedir.
® Daha ustun.
daha yaygın hizmetle...
o Geleneksel
Yapı Kredi güvencesiyle...
® En yüksek faizle...

2 Tasarrufu ister küçük olsun.
ister büyük, her tasarruf

sahibi bilgili, saygılı hizmeti
Yapı Kredi'de bulacaktır.

3 Ölçüsüz bir faiz ve vaad
savaşının hukum sürdüğü

fmans sektörümüzde,"güvenlik"
kavramı, hiçbir zaman, bugün
olduğu kadar büyük önem
kazanmamıştır.
Bu olgu karşısında Yapı Kredi.
38 yıllık geçmişi boyunca
olduğu gibi, bundan böyle de.
"tasarrufların güvenlik mercii"
olmaya devam edecektir.
A Güvenliğin yanısıra.

e-r sistemli ve tutarlı bir
bankacılığın en yüksek faizi
Yapı Kredi'den gelecektir.

5 Yapı Kredi, her zaman
tasarruf sahibinin

en güvenilir bilgi ve haber
kaynağı olarak kalacaktır.

6 Mesnetsiz vaadlerle
ya da rakibi kötüleyerek

başarı kazanmaya
asla tevessül etmeyecektir.
Çağdaş bankacılığımızın
kurucusu ve yenilikler önderi
Yapı Kredi, yepyeni hizmetler
sunmaya hasırlanmaktadır.
Gene
Yapı Kredı'yi izleyin.
Gene
Yapı Kredi'den bekleyin

YAPI ve KREDİ
BANKASI

'hizmette sınır yoldur'
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M. Tarık Yaşa

OKURLARA
MEKTUP^^

Sevgili Okurlarımız,
Bilindiği gibi, Ocak 1982 sayısından baş­
layarak Dergi'nin fiyatı 100, yıllık abo­
ne bedeli ise 1200 liraya çıkarılmıştır.
Böylece maliyetlerdeki büyük artış bir
ölçüde karşılanabilmiş, ayrıca Derginin
uzun bir aradan sonra yeniden birinci
hamur kâğıda basılabilmesi ve daha dol­
gun bir içerikle yayımlanabilmesi ola­
nağı sağlanmıştır. İlk değerlendirmeler;
okurlarımızın fiyat artışını anlayışla, ka­
litenin iyileştirilmesini ise memnuniyetle
karşıladıklarını ortaya koymaktadır. Abo­
ne için çok sayıda yeni başvurunun ya­
pılması, sürekli okurlarımızın büyük bir
bölümünün abonelerini yenilemiş olma­
ları ve perakende satışlardaki artışlar;
bunun belirgin kanıtlarıdır. Gösterdikle­
ri ilgi ile çalışmalarımıza destek olan
okurlarımıza, bir kez daha teşekkür ederiz.

Bu vesileyle, henüz kişisel ya da grup
abonelerini yenilememiş olan okurlarımı­
za, acele etmeleri gerektiğini hatırlatmak
istiyoruz. Abone yenileme işleminin ge­
cikmesi, dağıtım çalışmalarımızı olumsuz
yönde etkilemektedir. Öte yandan Der­
ginin baskı sayısı genellikle Ocak ayın­
da saptanmakta, abone ve perakende sa­
tışlara paralel olarak her yıl artırılmak­
tadır. Buna rağmen eski sayıların temi­
ninde güçlük çekilmektedir. Herhangi bir
nedenle abonelerini yenilemeyen okurla­
rımızın, bize bu konuda da yardımcı ola­
caklarına inanıyoruz.

Saygılarımızla,

AYLIK DERGİ ŞUBAT 1982 YIL: 19 SAYI: 2 100 LİRA

İDARE YERİ : Çatalçeşme Sokak No. 17, Kat: 4; Cağaloğlu-İstanbul » TELEFON: 26 34 11
• YAZIŞMA : P.K. 769; Karaköy - İstanbul • AÇIKLAMA. : Dergimizde çıkan yazılar
kaynak göstermek şartıyla iktibas edilebilir 9 YILLIK ABONE : 1.200.— TL.; Öğrencilere
600.— TL. 9 İLAN FİYATLARI : Arka kapak 15.000.— TL., Kapak içleri 10.000.— TL.,
Tam Sayfa 7.500.— TL., Yarım Sayfa 4.000.— TL., Renk Farkı 3.000.— TL. 9 BASKI :
Met/Er Matbaası; Çemberlitaş — İstanbul; Telefon 28 28 90 9 Tarihi: 29 Ocak 1982
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Yürürlükte olan en yüksek faizi
vermeyi garanti ediyoruz.

Csarantiye gelin,şartları siz seçin.

İster uzun, ister kısa vadeli tüm tasarruflarınız için;

Gelin şubelerimize,
yüksek kazanç yollarını

birlikte arayalım.

TÜRKİYE .
«B GARANTİ
” BANKASI

O

B
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BANKACILIĞIMIZDA
FAİZ VE KREDİ
UYGULAMASI

ı

D ANKACILIĞIMIZ da ekonomimiz
‘“'gibi bir oluşum içerisinde... Çe­

şitli evrelerden geçiyor. Dün yanlış
bilinenler bugün doğru sayılıyor. Bu
oluşumda ne yazık ki Banka Yöne­
ticilerimiz çoğu kez kısa süreli ya­
rar hesapları ile tutucu yanda bulun­
dular.

Bu yazımda bankacılarımızın fa­
iz ve kredi konusundaki tutucu tu­
tumlarına örnekler vererek değinmek
istiyorum.

Klasik bankacılık anlayışında
kaynaklarla yatırımlar arasında vade
açısından uyum olması öngörülür.
Kuşkusuz faiz fiyatlarının serbestçe
oluştuğu bir ekonomide bu kural do­
ğal ve sağlam bir kuraldır. Ama, 1980
Temmuzuna gelene kadar tamamen
Hükümetlerce saptanan faiz fiyatları
dikkate alınırsa, bankacılığımız açı­
sından bu sağlam kural çok tartışma­
lı bir hal alacaktır. Gerçekten de öy­
le olmuş ve 1980 Temmuzuna kadar
bürokratlarca neye göre hesap edil­
diği bilinmeyen faiz fiyatları ile va­
desiz mevduata nisbi avantaj sağ­
lanmış; bu yüzden gerçekte vadeli ol­
ması gereken bir kısım paralar va­
desiz hesaplarda tutulmuştur. Öte
yandan, süregelen enflasyon nedeni
ile bankalarda mevduatın sürekli ar­
tacağı göz önüne alınarak bir kısım
vadesiz kaynakların vadeli olarak ya-
tırılabileceği; başka bir deyişle tica­

NECDET DURAKBAŞA

ret bankacılığımızda bu vadesiz kay­
naklardan orta vadeli kredi vererek
proje finansmanına geçilebileceği ol­
dukça geç (ancak 1970'lerde) anlaşıla­
bilmiştir.

Öte yandan, bugün bile bankacı­
lığımız faizin bir fiyat olduğunu; di­
ğer fiyatlar gibi aynı oluşum kural­
larına bağlı bulunduğunu kavramış
görünmemektedir. Bir kısım kimsele­
rin hâlâ, piyasa denetimleri ile mad­
de fiyatlarını kontrol altına alabile­
cekleri yanlış varsayımına saplanma­
ları gibi, bir kısım bankacılarımız da,
faiz fiyatlarının bürokratlarca saptan­
masının Yurt yararı ile bir ilişkisi ol­
madığını hâlâ anlamak istemiyor; bu
yöntemin küçük tasarruflarını banka­
cılık sistemi dışında değerleme olanak
ve gücüne sahip bulunmayan dar ve
orta gelirlilerin zararına olduğu ger­
çeğini görmezlikten geliyorlar. Oysa,
küçük tasarruf sahiplerinin yitirdiği
herhalde bir yere gidiyordur. Ve on­
ların hakkını paylaşanlar ise varlıklı
tüccar ve sanayici kesimi ile ban­
kalarımız olmuştur. Şimdi, bu durum­
da, Türkiye’deki bankerlik işlerinin
olumsuz gelişmesinde bankacılığımız
ve bankalarımız gerek bankerler, ge­
rekse kamuoyu tarafından suçlanıyor­
larsa, bu suçlamalar haksız mıdır?
Bankacılığımız küçük tasarruf sahip­
lerinin haklarını zamanında vermeye­
rek bunları bankerlere ve altın, arsa 
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yatırımı v.b. gibi spekülatif eğilimlere
kaptırmış değil midir?

Buna karşılık, güçlü kuruluşlar
olarak bankalar, kredi faizi resmen
saptansa bile, çok rahatlıkla bu söz­
de resmi haddi çeşitli yollardan aş­
masını bilmişlerdir.

Temmuz/1980 ayından bu yana
Kararnamenin faiz fiyatlarındaki çok
ölçülü serbestlik kararına karşın ban­
kalarımızın yaptığı «centilmen an­
laşması» bir kartelleşme değil de ne­
dir? Bu kez mevduat ve kredi faizleri
Hükümetlerdeki bürokratlardan alına­
rak «bankalarımızın centilmenliği­
ne (>)» terkedilmiş değil midir?

Türkiye her az gelişmiş ülke gibi
bir çelişkiler ülkesi. Çünkü henüz ras­
yonellik (mantıki düşünüş) zafer ka­
zanmış, yaygınlaşmış değil.

Bir yandan, 1 Temmuz/1980 ta­
rihinden geçerli 8/909 sayılı Karar­
nameyi çıkararak hiç değilse yalnız
vadeli mevduat ve kredi faizleri için
«Banka ile borç alan veya Banka ile
mudi arasında tespit edilecek ikraz
ve mevduat faiz oranları konusunda
Türkiye Bankalar Birliği Kararı ile kı­
sıtlama getirilemez» diyorsunuz; öte
yandan. Hükümetler faizlerin, bu kez,
kendi aralarında «centilmence(l)»
saptanması için bankaları zorluyor.
Buna ne denir?

Sayın Prof. Dr. Mustafa A. Ay-
san’ın Dergimizin Aralık/1981 sayısın­
da çıkan «Faiz Rejimimiz Nasıl Ol­
malı?» adlı makalesinde ortaya koy­
duğu gibi, söz konusu Kararname
faizleri serbest bırakmış da değildi.
Gerçekten de, Kararname, Resmi
Mevduat ile Ticari Mevduata faiz ve­
rilmeyeceğini; Vadesiz Tasarruf Mev­
duatı ile Diğer Mevduata en çok % 5
faiz verilebileceğini öngörüyordu.

Kredi faizlerinde serbestlik ilkesi
benimsenmiş ise de, yeni oranlar, ila­

nından başlayarak 6 ay sonra geçerli
olabilecekti.

Bu hali ile faiz rejimimiz yine to­
pal doğmuştur. Her yerde bilinen, uy­
gulanan yöntemleri nasıl da böyle
karmakarışık edebiliyoruz?

Oysa, faize esas itibariyle piya­
sada paranın arz ve talebi ile oluşan
bir fiyat, bir ekonomik olay olarak
bakarsanız sorunun çözümü çok ko­
laylaşır. Böyle bir sistemde Hükümet­
ler (ya da yetki verilmişse Merkez
Bankası) faiz fiyatına gerekli haller­
de ve ancak piyasa kuralları çerçeve­
sinde (örneğin mevduat karşılığı oran­
larını değiştirerek, açık piyasa işlem­
leri yaparak, reeskont faizini belirle­
yerek) karışırlar.

-------------❖--------------

Abonelerimize ve
Okurlarımıza Duyuru
Artan maliyetler ve ağırlaşan
piyasa koşulları nedeniyle;

Banka ve Ekonomik
Yorumlar Dergisi

Ocak 1981 sayısından
itibaren 100.— TL.'na
satılmaktadır. 12 sayı için :

Yıllık abone : 1.200.— TL.
Öğrenci abonesi : 600.— TL.

Abone bedelleri posta İle adresimize
gönderilebileceği gibi, aşağıda sayıları
belirtilen İstanbul’daki banka
hesaplarımıza da yatırılabilir.

İş Bankası Türbe Şubesi : 1541
Akbank Türbe Şubesi: 4512
Ziraat Bankası Beyoğlu Şubesi; 768

Banka ve Ekonomik
Yorumlar Dergisi
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Böyle bir sistemde kaynak ile
kullanım (mevduat ile kredi) arasında
organik bir bağ kurulur. Kısa süreli
mevduatın ve kısa süreli yatırımın fi­
yatı risk faktörüne bağlı olarak daha
az, uzun süreli mevduatın ve uzun
süreli yatırımın fiyatı daha fazla olur.

Böyle bir sistemde süresi aynı da
olsa sağlam firmaların kredilerine uy­
gulanacak faiz ile daha az sağlam
firmaların kredilerine uygulanacak fa­
iz, yine risk faktörü nedeni ile farklı
olur.

Böyle bir sistemde çek kullana­
bildiğiniz (banka hizmetinden ya­
rarlandığınız) hareketli mevduat he­
sapları ile vadesiz de olsa tasarruf
hesapları faiz bakımından farklı bir
uygulamaya tabi olur. Birincilere faiz
verilmez; hatta bu gibi hesaplar ica­
bında kırmızı bakiye verip yüksek kre­
di faizine tabi olabilirler; ya da mudi-
lerden ayrıca bir hizmet komisyonu
istenebilir. İkincilere, hele de ihbarlı
olurlarsa oldukça yeterli faiz ödene­
bilir.

Çek kullanımı ancak böyle bir
sistemde gerçekten bankalarca özen­
dirilip yaygın hale getirilebilir.

Böyle bir sistemde, teşvik edile­
cek sektör ve yöreler için fon faizi
idi, faiz farkı iadesi idi gibi garip uy­
gulamalara gidilmez ve iş içinden çı­
kılmaz bir hale getirilmez. Teşvik edi­
lecek sektör ve yöreler, altyapı te­
sislerinin yapımına öncelik verilmesi,
vergi muafiyet ya da indirimleri sağ­
lanması, enerji fiyatında indirim ya­
pılması gibi yöntemlerle teşvik edilir.

Böyle bir sistemde, kısa süreli
fonlar için Ingiltere'deki «Iskonto Ev-
lerinne benzer bir sistem geliştirile­
rek faiz fiyatının piyasada oluşmasına
olanak verilir.

Ve nihayet böyle bir sistemde, an­
cak o zamandır ki, vadeli mevduat
yapmak isteyen kimse ile aynı va­

dede kredi kullanmak isteyen kimse
Bankacılık Sistemi aracılığı ile karşı­
laştırılır; banka, işlemi yaptığı ve kre­
di riskini üzerine aldığı için bir ko­
misyona hak kazanır. O takdirdedir
ki; bankalar arası rekabet kuralları
hem mevduat sahibinin, hem kredi
alanın, hem de toplumun yararına iş­
ler.

Bu yolladır ki, bankacılığımız sa­
vurgan, hesap dışı uygulamalardan
vazgeçer ve toparlanma olanağı bulur.

Bu yolladır ki, bankacılığımız kre­
di kararlarında daha titiz davranır;
mali tahlile dayalı sağlam bir istih­
baratı, kredi kararlarına esas alır (*).

Ve ancak bu yolladır ki, faiz pa­
ranın fiyatı olarak ekonomideki göre­
vini yapabilir ve fonların ekonomiye
en uygun alanlara akmasında etken
olur.

Başbakan Yardımcısı Sayın Tur­
gut Özal getirdiği çok kısıtlı faiz ser­
bestliği ile bile ekonomide ve banka­
cılığımızda ne önemli değişmeler ya­
pılabileceğim ortaya koydu.

Buna karşın, bankalarımızdaki bu
direniş, akıntıya kürek çekmek hâlâ
niye?..

Serbest faiz fiyatları piyasa eko­
nomisinin temel koşullarından biridir.
Öyle ise bankalarımız neden faiz fi­
yatlarının serbest oluşuna hâlâ dire­
niyorlar?..

Piyasa ekonomisi bankacılığımız
için de bir özlem, bir amaç değil mi?

(■) Türkiye Bankalar Birliği 1981 yı­
lında mali tahlile dayalı istihbarat ça­
lışmalarını kolaylaştırmak üzere banka­
lar arası işbirliği ile bir örgüt kurulması
için önayak olmuştur. Ne yazık ki, hiç
kimsenin zararına olmadığı ve tüm ban­
kacılığımız ile piyasanın yararına oldu­
ğu halde, bu girişim en büyük banka­
larımızda benimsenmemiş ve başarısız
kalmıştır.



simdi
alüminyum
daha kârh Gözüm

o

Çatı cephe ve tavan kaplamasında
en fazla malzeme tasarrufu sağlayan
yüksek mukavemetli 3004 alaşımını

sizler için geliştirdik.

nasaş-trapoz soda

C5ÖJNASAS
ALÜMİNYUM SANAYİ! »e TİCARETİ A.Ş.

MERKEZ:
Bûyükdcrc Cad. No: 48 Mccidiyeköy-htanbul

Telefon: 66 33 00
Tc!ex: 26 140 Almc-TR

ANKARA BÜRO:
Güniz Sok. No. 29/5 Kavaklıdcrc-Ankara
Telefon: 28 15 06 - 28 14 54
Telex: 43 245 Aian-TR.



Kalkınma,
tasarrufla başlat.

Cem Rehlâm

...Tasarrufun yatırıma dönüşmesiyle
sürer, gerçekleşir.
Sermaye piyasasının görevi,
bu oluşuma hizmet etmektir.
Banker Kastelli 21 yıldır
bu bilinçle hizmet sunuyor.
Öncüler, önceden görenler
ve ilk adımı atanlardır.

Banker Kastelli
Menkul Değerler iıeııret A.S.

Sermayesi 500.000.000TL.
"BORSA BANKERİ”



12

ekonomik göstergeler

2  Toplam kredilere ve kalkınma bankası kredilerine. Devlet Yatırım Bankası kredileri
dahil değildir.

1979 1980 1981

Eylül Ekim Kasım

T. C. MERKEZ BANKASI
Altın ve döviz mevcudu (milyon $) 651.1 1161.4 1422.0 1360.5 1231.9
Tedavüldeki banknotlar (milyon TL.) 182877 278615 335874 368600 361614
Merkez Bankası kredileri (milyon TL.) 382138 655183 784246 821861 818515
Hâzineye kısa vadeli avans (milyon TL.) 91740 188734 237910 226458 232541
BANKALAR (milyon TL.)
Toplam Mevduat 490017 813759 1147001 1212070

Ticari 155976 286963 302758 308025
Tasarruf 235871 383101 673202 715565

Vadesiz Tasarruf 144493 196503 189836 194734
Vadeli Tasarruf 91378 186598 483366 520832

Resmi 50925 84125 113594 1276C4
Bankalar 45916 56859 52906 54668
Diğer Mevduat 1329 2711 4631 6207

Toplam Krediler 456601 803997 1171896 1115200
Tarım 115946 194836 260251 190317
Kalkınma Bankaları 23831 42591 53840 57771
Küçük Esnaf ve Sanatkâr (Meslek) 28088 37239 55939 57505
ipotek Karşılığı (Gayrimenkul) 13303 15214 17076 17528
Denizcilik 3750 8817 10142
Ticari, Sınai, sair 271365 503137 766905 772937
iller Bankası 9067 7229 9067 8991

PARA ARZI (milyar TL.) 453.3 678.1 849.2 849.6 832.5
FİYATLAR (1963 = 100: Tic. Bak.)
Toptan Eşya Fiyatları indeksi 1577.8 3071.4 3661.0 3721.1 3794.9

Gıda Maddeleri ve Yemler 1349.0 2768.3 3161.6 3240.4 3330.6
Sanayi Hammadde ve Yarı Mamul 1959.1 3576.6 4494.9 4522.2 4558.7

İstanbul Geçinme İndeksi 1907.5 3339.5 4062.2 4157.8 4246.0
Ankara Geçinme İndeksi 1500.2 2799.3 3361.0 3414.3 3511.5
DIŞ ÖDEMELER (milyon $)
Dışalım 5064.5 7667.3 6573.8 7148.3 7948.4
Dışsatım 2261.2 2910.1 3008.7 3495.4 4047.6
işçi Dövizleri 1691.7 2071.0 1922.6 2110.0 2296.0

1 — Rakamlar yıl ve ay sonları itibariyle birikmen (kümülatif) ’dir.
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Ekonomimizde 1981 yılındaki gelişmeler, 1982
yılı için bekleyişler. Alınması gerekli önlemler.

AKGÜÇ — Efendim toplantıya
hoş geldiniz. Bugünkü toplantımızda
1981 yılındaki gelişmeleri genel hat­
larla değerlendirdikten sonra, 1932 yı­
lındaki bekleyişler üzerinde özellikle
duracağız. 1982 yılında izlenmesi ge­
rekli olan politikalar ve alınması ge­
rekli önlemler konusunda somut öne­
riler getirmeye gayret edeceğiz. Top­
lantıyı açarken 1981 yılında ekonomi­
deki gelişmeleri sayısal olarak size
sunayım.

1981 yılında
ekonomideki gelişmeler

1981 yılında Gayri Safi Milli Ha-
sıla’nın % 4.4 oranında, yurtiçi hası­
lanın da % 4.1 oranında arttığı tah­

min ediliyor. Fiyat artış hızının %
35 dolaylarına gerilediği ileri sürülü­
yor. 1981 yılının ilk 11 ayında dışsa­
tım 4 milyar doları aştı. Yıl sonu iti­
bariyle bunun 4.G milyar dolar düze-
zeyine ulaşacağı beklenmektedir. Yi­
ne 11 aylık rakamlara göre dışalım
hacmi 8 milyar dolara yaklaşmıştır.
Yine yıl sonunda dışalımın 8.6 mil­
yarlık bir düzeyi aşacağı ve dış tica­
ret açığının geçen seneye paralel bir
şekilde 4 milyar dolar dolaylarında
gerçekleşeceği tahmin edilmektedir.
Cari işlemler açığının da görünmeyen
kalemlerdeki olumlu gelişmeler nede­
niyle 2.5 milyar dolar dolayında ola­
cağı beklentiler arasındadır. Para kre­
di alanındaki gelişmelere bakıldığın­
da emisyon hacminin 1981 yılındaki
% 38 dolaylarında genişlediği hesap­
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lanmaktadır. Merkez Bankası kredi­
lerindeki artış ise biraz daha hızlı
tempoda olmuştur; % 40.5 dolayların­
da. Banka kredileri konusunda 12 ay­
lık rakamlar elimizde yok. Fakat 11
aylık rakamlara göre 1981 yılında ge­
çen yıllara kıyasla oldukça hızlı bir
tempoda kredi genişlemesi gözlenmek­
tedir. Banka kredilerindeki genişleme
yılın ilk 11 aylık döneminde % 56.8
oranında olmuştur. Geçen yıl ise 11
aylık dönemde gelişme hızı % 39.3 idi.
Mevduattaki gelişmelere baktığımızda,
bu yıl geçen yıla kıyasla hızlı bir mev­
duat artışı da gözlenmektedir. 1981 yı­
lında mevduat, yılın ilk 11 ayında %
74.3 oranında artmıştır; geçen yılki
oran % 48.3 idi. Para kredi alanındaki
gelişmeler genellikle genişleme yönün­
de olmuştur. Elimizde işsizliğe ait, ya­
tırımlara ait, ekonominin genel kay­
nak - kullanım dengesine ilişkin bil­
giler henüz mevcut değil. Resmi açık­
lamalardan, resmi istatistiklerden
edinebildiğimiz bilgileri size sunma­
ğa gayret ettim. Diğer bilgiler eksik
olduğu için 1981 yılının ekonomik
tablosunu tam olarak ortaya koyamı­
yoruz. Kanımca madalyonun iki yönü
vardır. Bazan madalyonun yalnız par­
lak yüzü abartmalı bir şekilde göste­
rilmektedir. Bunun karşıtı olarak da
gelişmelerin yalnız olumsuz yönlerini
vurgulamaya çalışmaktadırlar. Biz
mümkün olduğu kadar hem olumlu.
hem olumsuz yönleri ortaya koyarak
daha gerçekçi bir değerlendirme yap­
mağa gayret edeceğiz.

ALKİN — Yatırımlar için sayı­
sal olmayan dört gösterge var. Bir
tanesi makina teçhizat ithalatında %
50'yi aşan artış, İkincisi sonbahar
ayında yapılan yatırım anketi, üçün-
cüsü yatırım teşvikleri için başvuru­
lar, dördüncüsü de inşaat ruhsatla­
rı ve yapı kullanma istatistikleri. Bu
dört gösterge birlikte gözden geçiril­
diğinde, 1981 yılında yatırım hevesi­
nin azaldığını; fakat herkesin 1982
yılı İçin yeni yatırım yapmak üzere 

bir bekleyiş içerisine girdiği izlenimi­
ni veriyor.

ÜLKEN — Bir nokta daha var.
Sınai üretimde de, resmi beyanlara
göre söylüyorum, artış olduğu...

AKGÜÇ — Efendim, % 44 ora­
nında Gayri Safi Milli Hasıla artışı
hesaplanırken sanayi kesiminde za­
ten % 8’in üstünde bir büyüme öngö­
rülüyor. Yoksa tarım kesiminde geçen
yıla kıyasla önemli bir gelişme yok.
1931'de ekonomik büyümenin esas İti­
bariyle sanayideki üretim artışından
kaynaklandığı tahmini yapılmakta­
dır. Gelecek bir ay içerisinde diğer
rakamları da elde edersek, ekonomik
tabloyu daha iyi görmek ve değerlen­
dirmek olanağını bulabileceğiz. Sayın
Kuşçulu, önce sizin 1981 yılma iliş­
kin değerlendirmelerinizi, 1982’deki
bekleyişlerinizi ve alınması gerekli
önlemler konusundaki görüşlerinizi
rica edeyim.

KUŞÇULU — Sayın Akgüç teşek­
kül- ederim. Sizin vermiş olduğunuz
rakamlar, genelde basında yer alan
ve resmi ağızların verdiği rakamlara
tamamen uyum içinde gözüküyor. Bu
sayısal verileri önceki yıllarla muka­
yese edersek, 1981'in hakikaten yeni
bir duruma doğru yöneldiğini görü­
yoruz. Bu yeni durumun Türkiye'nin
ihtiyacını duyduğu istikrar tedbirleri
ile başlamış olduğunu da herhalde hep
birlikte kabul etmemiz gerekir. Siz
son cümlenizde; «Madalyonun sadece
ne parlak tarafını, ne de olumsuz ta­
rafını görelim; ekonomimizin gerçek­
çi bir değerlendirmesini yapalım.»
dediniz. Ona paralel olarak ben şöyle
ifade etmek İsterim.

sıkıntılı bir dönemde
ihracat artmıştır

Gerek ticaret gerek sanayi sek­
törü olarak fevkalade sıkıntılı bir yıl
geçirmiş bulunuyoruz. Buna rağmen
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AÇIK OTURUMA KATILANLAR : Yukarıdaki fotoğrafta soldan sağa doğru; Nuh Kuş-
çulu (İstanbul Ticaret Odası Yönetim Kurulu Başkanı), Halit Soydan (Yapı ve Kredi
Bankası A.Ş. Genel Müdürü), Dr. Öztin Akgüg (İstanbul Üniversitesi İşletme Fakültesi
Öğretim Üyesi), Prof. Dr. Erdoğan Alkin (İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi Öğ­
retim Üyesi) ve Prof. Dr. Yüksel Ülken (İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi Öğretim
Üyesi); »1981'de ekonomi, 1982 için bekleyişler» konusunu tartışma sırasında görülüyorlar.

diğer kesimlerin de çektiği sıkıntıla­
rın bilinci içinde olduğumuzdan, dik­
kat ederseniz bizim kesimden fazla
bir yakınma gelmemiştir. Çünkü alı­
nan istikrar tedbirlerinin alternatif­
lerini düşündüğümüz zaman, biz ha­
kikaten imkânsızlıklar içerisinde gö­
rüyoruz Türkiye'yi. Bazı kesimler di­
yor ki; «Bu tedbirlerle ekonomiyi kü­
çülterek iyileştirmeye çalışıyorsunuz.
Halbuki ekonomiyi büyülterek sorun­
ları çözmek lazım.» Ama iki noktadan
hareket ettiğimiz zaman, bizim gör­
düğümüz. aşılması güç darboğazlar­
dır. Bunlardan birisi ödemeler den­
gesi darboğazıdır. Türkiye'nin bunu
halletmeden bugünkü dünya kon­
jonktüründe kredi bulma imkânı yok­
tur. Devletten devlete olan kredilerin
önemli bir bölümü, hepimizin izledi­
ği gibi işlemez durumdadır. Uluslar­
arası banka sisteminde İse, geçirmiş
olduğumuz 1978 - 1979 dönemi tecrü­
besi nedeniyle, henüz tam olarak iti­
mat oluşmuş değil; bu nedenle biz
ithalatı, artan kendi döviz gelirleri­
mizle yapabiliyoruz.

Banka kesimine geldiğimiz za­
man; herhalde Sayın Soydan izah
edecekler, bana gelen haberlerden İz­
lenimim şu ki; döviz sıkıntısı çekil-
memekle beraber transferler gecikme
ile yapılabilmektedir. 4.4 veya 4.5 mil­
yar dolara yakın bir ihracatı gerçek­
leştirmemize ve işçi dövizlerindeki ar­
tışa rağmen, transferlerde gecikmeler
olabiliyor. % 35 oranına çekilen enf­
lasyon bizim kesimimizi de bir yerde
gafil avlamıştır. Şöyle diyeyim. 24
Ocak kararları alındığı zaman, Tür­
kiye'de bizim kesim böyle bir tecrü­
beden geçmediği, yüksek bir enflas­
yondan böyle ani bir İniş görmediği
için nasıl tedbir alınacağını öngöre­
memiş, sorunların ne boyutta olaca­
ğını kimse tahmin edememiştir. Bu
nedenle protestolarda hakikaten ar­
tış olmuştur. Firma kapanışları ol­
muştur. İç pazara dönük olarak ça­
lışan firmalar çok sıkıntı içine girmiş­
lerdir. Ancak şu da bir gerçek ki, bu
sıkıntıyı gören kesimlerimiz birdenbi­
re ihracata doğru yönelebilmişlerdir.
İhracat hakkında fazla bilgisi olma­
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masına, hatta ilâve edeyim, bu hu­
susta banka sistemimizden de fazlaca
bir yardım görmemesine rağmen bu
kesim, sanayi ürünleri ihracatında
umulmadık artışlar gerçekleştirmiştir.
Ve sınai ürünleri ihracatı zannedi­
yorsam, tarım ürünleri ihracatını da
geçmiştir. O halde Türkiye, öğrencilik
safhasında bu tedbirler sayesinde bu
denli bir ihracat artışını becerebil­
miştir. Daha önce bizim dış ticari te­
maslarımız buraya getirdiğimiz heyet­
ler oluyordu. Bu heyetlerle yapılan
toplantılara ithalatçılardan başka
kimse katılmıyordu. Daha önce bi­
zim odamızda 4 bin civarında ihra­
catçı vesikası vardı. Bugün bu rakam
8-9 bine çıkmıştır. Dolayısıyla bir ka­
buk değiştirme, bir yön değiştirme
Türkiye’de başlamıştır ve bu biraz da
alınan tedbirlerin bence belki doza­
jının sıkı olması, zorlaması ile başa-
rılabilmiştir.

AKGÜÇ — Sayın Kuşçulu, sözü­
nüzü kesiyorum. Yine madalyonun
öbür yüzünü gösterenler şu nokta
üzerinde duruyorlar: Türkiye'nin ih­
racatı artmıştır; ama bu artış daha
çok serbest piyasa ekonomisinin uy­
gulanmadığı ekonomilere yani, Irak.
İran, Suudi Arabistan ve Libya'ya ya­
pılan dışsatımla sağlanmıştır. İhracat
artışı ekonomik nedenlere değil belki
politik tercihlere ve o ülkelerdeki eği­
limlere bağlıdır. Politik koşullar değiş­
tiğinde ihracat artışının devam edip
etmeyeceği konusunda bir kuşku var.
Orta Doğu'ya açılmak, yeni pazarlar
bulmak önemli; fakat böyle bir kay­
gı da var. İkinci bir kuşku da şu nok­
tada toplanıyor. 1980 yılından önem­
li stoklar devredilmiş; firmalar bu

Ticaret, ulusların zenginliğini
eşit yapan bir güçtür.

Gladstone

stoklarını 1981'de eritmeye çalışmış­
lardır. 1982’de acaba firmalar üretime
aynı tempoda devam edecekler midir?
Ben dışsatım artışının devamlı olup
olmayacağı konusundaki kaygıları di­
le getirdim. Tabii siz daha iyi değer­
lendirecek durumdasınız.

KUŞÇULU — Hakikaten rakam­
lar da sizi teyid eder mahiyettedir. İh­
racatımızda birinci sıraya yükselmiş­
tir bu saydığınız ülkeler. Doğrudur.
AET ülkeleri de ikinci sıraya düşmüş­
lerdir. Ancak her ne kadar ihracat
yaptığımız bu ülkeler merkezi plan­
lama ile satın alıyorlarsa da. bunlarla
biz devamlı temas halinde olduğumuz
için hadisenin içindeyiz. Bunlar bir
yerde fevkalâde bilinçli alıcı duru­
mundalar. Devlet alıcı olmasına rağ­
men karşılıklı bir nevi çekişe çekişe
pazarlık ediyor ve size rakiplerinizin
llyatını gösteriyor, öyle alıyor. Belki
coğrafi avantajımızdan dolayı bizi
tercih etmişlerdir. Çünkü bugün ar­
tık ulaştırma giderleri çok yükselmiş­
tir. Tabii bazı politik tehlikeler her
yerde vardır. Özellikle Libya’da ihra­
catın devamlılığı konusunda tehlike
hisscdllebllir. Geçen yıl bu ülkeden
alacağı olan bizim üyelerimizin büyük
bir çoğunluğu bir ara büyük bir sıkın­
tıya girdiler; fakat sonradan bizden
bir heyetin gitmesi ile birlikte bu sı­
kıntıların büyük kısmı azaldı. «İhra­
catımızın 1982 yılında bu ülkelere ol­
maması halinde, ne olacak?» sorusu­
na karşı, bugünden bazı arayışlar var.
Yani bu pazarlar kapandığı takdirde
ne yapacağız? İç pazarın kısa sürede
harekete geçmeyeceğine artık inanmış
durumda iş alemi. Biz. Oda olarak
yeni bir arayış içine girdik. Mesela
Nijerya’yı çok büyük bir potansiyel
olarak gördük. Oraya yeni atanmış
Büyükelçimizin de yardımlarıyla ya­
kında bir fuar açacağız. Ayrıca heyet­
ler gönderiyoruz. Körfez ülkelerinde.
Suudi Arabistan’da potansiyel hâlâ
mevcut gözüküyor. Çin Halk Cumhu­
riyeti, bizim tütün gibi bazı gelenek­
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sel ürünlerimizle ilgileniyor. Çin’e de
bir heyet göndereceğiz. Ayrıca Dışiş­
leri Bakanlığımız da yeni dış pazar­
lar konusuna eğilmiş vaziyette. Yal­
nız dışişleri camiası değil, Ticaret Ba-
kanlığı’nın dış örgütünde de bir ha­
reket başlanmıştır. Onlara yeni gö­
revler de verilmiştir. Konsinye yolla­
dığınız malı, siz satamadığınız takdir-

Nuh KUŞÇULV

de, onlar siz müsaade ederseniz sizin
namınıza başka yere satma gayretine
gireceklerdir. Devletin dış temsilcilik­
lerinde de bir hareket var.

AKGÜÇ — Bunlar, sanırım gecik­
miş bir takım önlemler. Çünkü yaban­
cı ülkeler, özellikle gelişmiş ülkeler
bunları çok önceden uyguluyorlardı.
Ticaret ateşeleri, elçilik mensupları
en ufak İhaleleri bile izleyip, İhaleyi
yapan kamu kuruluşu nezdinde iha­
leyi kazanmak İçin girişimlerde bulu­
nuyorlardı. Türkiye de yavaş yavaş bu
sürecin içerisine giriyor.

KUŞÇULU — Sayın Akgüç, ta­
mamen haklısınız. Eğer bu gibi ted­
birler gecikmemiş olsa idi, bugün bu
masada biz herhalde daha başka şey­
ler konuşacaktık. Ben bir misal ve­
reyim. Komşumuz Bulgaristan'da ki­

şi başına ihracat bin dolar. Türkiye’de
ihracatta en başarılı olduğumuz yılda
kişi başına ancak 100 dolarlık ihra­
cat seviyesine yükselebildik. Gelelim
sorunun üretim kısmına. Şu andaki
ihracatı ve dahili piyasayı tatmin
eden üretimin, genelde % 56 civarın­
da kapasite kullanım oranı ile gerçek­
leştiğini rakamlar ve anketler orta­
ya koyuyor. Bu rakamlar hâlâ Türki­
ye'de atıl üretim kapasitesi olduğunu
gösteriyor. Üretimde atıl kapasite
mevcut olduğuna göre, ben gelecek yıl
için de dışta pazarlama yapabilecek
firmalar üretimi artırmayacaklar, di­
ye bir konu düşünemiyorum. Kaldı ki,
hakikaten biraz önce Sayın Alkin’ln
söylediği gibi, yatırım teşvik belgele­
rinde bir artış var. Şu anda hâlâ üret­
tiğimiz malı İhraç ederken en çok sı­
kıntısını çektiğimiz eksiklik ulaştırma
oluyor. Kara, deniz, hava ulaştırması
yetersiz. O halde bir bakıyorsunuz bü­
yük ölçüde TIR filoları teşkil ediliyor.
Şu sıralarda yatırım artışının önemli
bir kısmı o tarafa doğru yönelmiş. Yi­
ne makina ithalinde büyük bir artış
var. Şu anda birçok firmamız, dış
pazarlardaki talebe uygun yeni am­
balaj makinaları getirtmek, üretimde
darboğaz giderici yatırımları gerçek­
leştirmek girişimi içindeler. Ve ente­
resan bir noktayı daha ifade edeyim.

Şu anda genelde talep, agro-en-
düstrl dediğimiz tarıma dayalı en­
düstri alanında; bilhassa hayvancılık,
kesilmiş et ihracatı konusunda büyük
projeler var. Afrika ülkeleri tarafın­
dan da istenen malların üretimine yö­
nelik, gıda sanayiine dayalı yatırım­
larda halen fevkalâde istekli hareket
var. Demin saydığım 12 hâlâ petrol
zengini olan, tüketim harcamaları
artmış olan ülkelerden de hem ortak­
lık, hem sermaye iştiraki, hem kredi
konularında talepler var. Bunlar o
kadar uzun vadeli projeler değil. Da­
ha çabuk realize olabilecek projeler.
Dünya Bankası da tarıma dayalı pro­
jeleri destekliyor. Dolayısıyla bazı ko­
nularda ben iyimser olmak İstiyorum.
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Biz hiçbirimiz, bir inşaat sektö­
rünün ortaya çıkıp da, sanayi sektö­
rünü son bir hızla geçip, dış ülkeler­
de 10 milyar dolarlık bir iş alacağını,
100 bin kişiyi götürüp oralarda istih­
dam edeceğini öngöremedik. Şimdi
bir takım kapılar kapanıyor, ama bir
takım kapılar da açılabiliyor.

1982 yılı için
bazı bekleyişler

Meseleye böyle yaklaşırsak, ben
şahsen 1982'de sıkıntılarımızın olaca­
ğına inanıyorum. Uygulanmakta olan
politikaların ve bütçenin bana verdiği
izlenim o ki, yine istikrar tedbirleri
devam edecektir. Enflasyon hızı, bir
miktar daha altlara çekilecektir. İh­
racat 6 milyar dolara doğru itilecek­
tir. Tabii bunların tedbirleri zamanın­
da alınırsa, başarı şansı daha fazla
olacaktır. Şu anda bizim uygulama­
dan, alınamayan kararlardan veya
çok geç alınan bazı vergi tedbirlerin­
den şikâyetlerimiz vardır. Bunları za­
man zaman ilgililere iletiyoruz. 1982'-
de bizim beklenti değil de görmek is­
tediğimiz, gerçekleşmesini İstediğimiz
şeyler var. Şu anda bütçe denk hazır­
lanmış gözükmekle beraber acaba uy­
gulaması da öyle olacak mı? Olmadı­
ğı takdirde zaten bütün dengeler bo­
zulacak, ama herhalde bu tedbiri bı­
rakmayacaklar elden. 1982’de KIT’­
lerin sorununa belirli ölçüde de olsa
bir çözüm getirilmesini bekliyoruz.
KIT'lerde rasyonalizasyon tedbirleri,
verimlilik tedbirleri, yönetime karış­
mama, yönetimi politikadan uzaklaş­
tırma veya buna benzer yüzlerce ko­
nu konuşuluyor. Bir kere KİT konu­
sunun halledilmesini büyük bir arzu
İçinde bekliyoruz.

Piyasa ekonomisinden, rekabet pi­
yasasından sözediyoruz. Rekabet pi­
yasası şu anda hep biliyoruz kİ, Tür­
kiye'de tam değil % 50 oranında bile
İşlemiyor. Bunu banka sistemimizden
de biliyoruz. Tam serbesti diyoruz, 

sonra da centilmenlik anlaşması or­
taya çıkıyor. Mal piyasalarında reka­
bet olsun diyoruz. Ama o malda tek
üretici veya az sayıda üretici var. Bi­
zim yine yaptığımız bir araştırmaya
göre, Türkiye’de sanayi sektörünün
ancak %15’inde rekabet var. Rekabe­
tin olduğu bu % 15 de en çok ihracatı
yapan sektörler. Dolayısıyla bir kere
rekabeti koruyucu tedbirlerin de alın­
ması lazım. Batı’da bunların tedbir­
leri var. Türkiye'de henüz rekabetin
olmadığı bir dönemde KIT'ler tama­
men serbest olarak kendi fiyatlarını
tespit ettikleri zaman, maliyetleri ar­
tırıcı bir etki yapıyor. Gerçi ihracat­
çılar girdilerini sıfır gümrükle ithal
imkânına sahip, ama iç piyasa için
üretenler KİT zamlarından etkileni­
yor. Bu nedenle KİT sorununun, mü­
him bir konu olarak ele alınmasını
bekliyoruz.

Yabancı sermaye ile de ilgili bir­
ik! görüş ilâve etmek istiyorum. Ya­
bancı sermaye Türkiye'ye bu yıl di-
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ğer yıllara kıyasla en yüksek tutar­
da gelmiş gibi görünmekle beraber,
bunun büyük bir bölümünün garan­
tisiz ticari borçlardan kaynaklandığı­
nı biliyoruz. Garantisiz ticari borçlar,
yabancı sermaye haline dönüştürülse
dahi hem borcumuzun temizlenmesi
hem de Türkiye'de bir üretim kapa­
sitesi yaratılması yönlerinden bu ope­
rasyona yararlı gözle bakıyoruz. Ama
bazı tedbirlerin daha alınması lazım.
Yabancı sermaye hâlâ Türkiye'den
ürküyor. Hâlâ güvencesi yok, cazip
görmüyor Türkiye’yi. Şimdi burada
şunu ilave etmek isterim. Türkiye’nin
kısa sürede sınırlı bir tasarruf potan­
siyeli olduğuna göre, belirli bir hede­
fe, belirli bir zamanda ulaşılmak is­
teniyorsa, diğer bir deyişle ülkenin
refah seviyesi belirli bir zaman içe­
risinde o noktaya çıkarılmak isteni­
yorsa, yabancı sermayeden yararla­
nılması zaruretine inanıyoruz. Bunun
için de biz, daha etkili teşvik edici
birtakım tedbirlerin alınmasına hatta
bu hususta gayet iyi neticeler alan
ülkelerle bir çalışma yaparak yaban­
cı sermayenin celbedilmesine tarafta­
rız. Başka türlü işsizliği kendi İmkân­
larımız İçerisinde yenebileceğimizi
ben düşünemiyorum.

Şimdi bunun yanında bir de ban­
ka sistemimiz var. Banka sistemimiz
de çok enteresan. Geçenlerde Günay­
dın Gazetesl’nde bir araştırma gör­
düm. Mısır, Yunanistan, Türkiye ban­
kacılık yönünden mukayese ediliyor­
du. Türkiye'de fiilen 46 banka ve
6100’den fazla şube var. Mısır’da 53
banka, 400 şube var. Yunanistan'da
26 banka, 800 şube var. Mısır'da 11
tane yerli banka olmasına karşılık 43
tanesi yabancı. Yunanistan'da yaban­
cı, yerli banka sayısı yarı yarıya; 13
tane yeril, 13 tane de yabancı banka.
Bizim sektörde yaptığımız toplantılar­
da «İki fiyatı olan mal var mı?» diye
sorduğumuzda herkes susuyor. Ama
Türkiye’de bankacılığımızın malı iki
fiyat ediyor hâlâ. Demin vermiş oldu­
ğunuz rakamlara göre kredilerde %

74 artışa rağmen talep devam ediyor.
Bunun ana nedeni, son üç yıllık enf­
lasyon rakamlarını bir hesap ederse­
niz, hakikaten bizim elimizde işletme
sermayesi kalmamış vaziyette. Nite­
kim 400'e yakın firmanın bilançosu­
nun analizinde kaynaklarının ancak
% 10'unun özkaynak, % 90'ının İse ya­
bancı kaynak haline geldiğini gördük.
Bunu nasıl düzelteceksiniz? Bunu dü­
zeltmek için defalarca söyledik. De­
dik kİ, şu hisse senedi piyasasını can­
landırınız. Hisse senedini canlandır­
mak için bir takım tedbirler lazım. O
tedbirler alındığı takdirde, hisse se­
netlerinin bugünkü mevduat sertifi­
kası gibi ele alınıp satılabildiği gün,
öyle zannediyorum ki, şirketler halka
açılacaktır. Aile şirketleri de halka
açılmak zorundadır. Kendi imkânları
ile işleri yürütemez hale gelmişlerdir.
Buna engel nedir? Bir «Yeniden de­
ğerlendirme.» diyoruz. Yeniden değer­
lendirme konusunda bir senedir bu
ülkede karar aldıramıyoruz. Eğer
«yeniden değerleme» 1 Temmuz ban­
kacılığı ile beraber yapılsa idi, arka­
sından hisse senetleri alım satımını
cazip olmaktan çıkaran tedbirler alın­
mamış olsa idi, öyle zannediyorum ki,
firmalar hisse senedi satabilmek im­
kânını bulabilecekler ve belki de kre­
diye hücum biraz azalabilecekti.

Şu noktanın altını çizerek söy­
lüyorum ki. şu anda banka sistemimiz
«maliyet + kâr» sistemiyle çalışıyor.
Çünkü maliyetin üzerine kâr koyup
transfer edebiliyor bunu, o kredi kul­
lanana. Ama sanayici, ticaret erbabı
bunu yapamıyor. «Maliyet + kâr» sis­
temi, bugün bankacılık dışında diğer
sektörler için hemen hemen kapan­
mıştır. Bu kredi talebi dengesizliğini,
kredi maliyeti yüksekliğini gidermek
üzere banka sistemimize «Ne getirile­
bilir, ne düşünülebilir?» ben kesin bir
görüş söylemiyeceğim, ama bu konu­
nun da 1981 yılının ilk yarısında hal­
ledilmesini arzu ediyoruz. Bankaların
uygulamasına ait bize gelen yakın­
malardan çok basit bir - iki örnek ve­
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reyim. Bankalara 20 bin ile 100 bin
dolara kadar kendi pozisyonlarından
transfer yetkisi verilmiştir. Bankaya
gidiyorsunuz, transferini istediğiniz
meblağın % 100'ünü yatırıyorsunuz,
50 gün sıranızı bekliyorsunuz. Hâlâ
kredilerde % 30 blokaj devam ediyor.
Tabii banka sistemini bundan suçla­
mıyorum. Banka sisteminin de ona
göre maliyetleri artmış, mudi açısın­
dan verimi yükseltmek için mevduat
faizlerindeki Gelir Vergisi kesintisi­
nin % 25’den, % 15’e düşürülmesi dü­
şünülüyormuş.

vergiler, servet beyanı
ve işsizlik sorunu

AKGÜÇ — Vergi kanunlarındaki
son değişiklikle Bakanlar Kurulu'na,
Gelir Vergisi kesinti oranlarını, ücret­
ler hariç % 50'ye kadar düşürme yet­
kisi verildi.

KUŞÇULU — Tabii bunun dışın­
da da getirilen vergi düzeltmeleri ge­
nelde olumlu karşılandı, bizim kesim
tarafından. Ama bazı düzeltmelere
daha ihtiyaç olduğu kanısındayız. Me­
sela kanuni ihtiyatların devlet tah­
villerine yatırılması konusunda. Şim­
di, boğulma noktasına gelmiş işletme­
yi, siz bir de devlet tahvili almaya
zorluyorsunuz. Çoğu da cezai sorum­
luluğu göze alıp yatırmıyor. Bu ara­
da işletmeleri rahatlatmanın bir di­
ğer yolunu da biz ısrarla savunuyoruz.
Diyoruz ki; madem ki işletme serma­
yeleri küçülmüş, firmaları canlandır­
manın yolu ne? öz kaynaklarını ar­
tırmak ve devir hızlarım yükseltmek.
Bunun için ne lazım? îşte transfer­
leri daha hızlı yapmak lazım, trans­
ferleri hızlı yapamasanız dahi Türki­
ye’de bir serbest liman bölgesi ihdas
edebilirseniz, dışardaki firmalar mal
yollayıp bekletecek durumda. Çünkü
oralarda da kriz başladı. Serbest böl­

geler kurulması konusunda 1950'lerde
alınmış karar uygulanmıyor. Neden
uygulanmıyor? İzahı güç. Devlet bü­
rokrasisinden şikâyetimiz devam edi­
yor. Zannedersem bir süre daha de­
vam edecek. Çünkü inanın, bazı dev­
let dairelerimizin istediği formalite
bıkkınlık getirmiştir. Her ne kadar
ihracat seferberliği dememize rağmen,
bürokratik engelleri yenmede ancak
bir olayda başarılı olabildik. Bayram­
da yapılan balık ihracatı. O da Sayın
Başbakan'ın devreye girmesi ile sağ­
lanabildi. Akreditif açılmadan, garan­
ti mektubu gelmeden malınızı şevket­
tiniz, parası da geldi.

ÜLKEN — Demek oluyormuş.

KUŞÇULU — Tabii oluyor, Sayın
Ülken. Olmaz olur mu? Bürokrasi, bu
formalitelerin kaldırılması konusunda
niçin bu kadar düşünüyor, anlamıyo­
rum? Hakikaten Ticaret Bakanlığı’n-
dan ihracatta «Bu balık misalini ge­
nelleştireceğiz.» diye söz aldık. «Hiç
olmazsa bozulan bütün mallara uygu­
layacağız.» dediler. Bir de baktık kİ.
konsinye ihracat sistemini biraz ge­
nişletmişler; buna karşı iki yıllık
müddetini bir yıla indirmişler. Şimdi
sürenin bir yıla indirilmesi birçok
malların belki konsinye yollanmasını
da önleyecek. Halbuki Türk Parası
kıymetinin korunmasına ilişkin 17 sa­
yılı karara bir iki ilave ile hiç olmaz­
sa bozulabilen malların ihracatını ra­
hatlatmak lazım. Bazı tedbirlerin
alınması lazım. Bu tedbirlerin alın­
maması halinde ben endişe duyarım
kİ, bu noktadan geriye doğru tekrar
dönüş başlayabilir. Biz ısrarla bunla­
rın üzerinde duruyoruz. Türk Parasını
Koruma Kanunu İle İlgili bazı sorun­
larımız var. Misal vereyim : Sanayici,
acil ihtiyaç belgesi ile 40 bin dolara
kadar bir takım ihtiyaçlarını süratle
karşılayabiliyor. Ama nakliyeci, in­
şaatçı, Sanayi Odası'na kayıtlı olma­
yan ufak sanayici bu imkândan yarar­
lanamaz. Veyahut ihracat yapmamış 
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bir firmanın gidip dış pazar arayabil­
mesi için özel döviz müsaadesi gerek­
li. Çoğu zaman bizim araya girmemiz­
le bu müsaade alınabiliyor. Örnekle­
rini verdiğim aksaklıklar devam edi­
yor. Bu tür aksaklıkların 1982’de gi­
derilmesini ümit ediyoruz. Ve yine
ümidimiz o ki, bizi fevkalâde rahatsız
etmesine, sıkıntı çekmemize rağmen,
istikrar politikalarının enflasyonist
gidişe sebep vermeyecek bir şekilde
uygulamaya ilişkin bazı düzeltmelerle
devam etmesi...

Bir konuya daha değineceğim. Biz
bunu yetkililere açıkça söylediğimiz
için, rahatlıkla burada da ifade edebi­
lirim. Servet beyanı konusu... Servet
beyanı konusu, halledilmediği sürece
Türkiye'de bir kanserdir. Şu anda
1978'de, 1979'da gelen o faturasız
mallar artık piramidin üstünde kal­
madı: piramidin tabanına yayıldı.
Şimdi piramidin tabanı Anadolu.
Anadolu'da herkesin cebinde, herke­
sin yastığının altında para var. Ge­
çen yıl kasa defterini getirdik. Kasa
defterine yazamadığı için aldığı ma­
lın borcunu dahi gizli ödemeye kal­
kıyor, Anadolu tüccarı. Bu bir gerçek.
Şimdi bu gerçeği görüp, buna bir ça­
re bulmak lazım. Bunlar ve bunlara
benzer diğer düzeltmeler eğer 1982’de
yapılırsa ve istikrar tedbirlerinin de
enflasyonu kamçılamadan zaman za­
man dozajı ayarlanırsa; 1982 herhal­
de Türkiye için zor olmakla beraber.
hedefe bir adım daha atılmış bir yıl
olabilir. İzleyen yıllarda da ümidimiz
güvenilir bir ülke olmamız. Güvenilir
bir ülke olduğumuz anda da tekrar
kredi limitlerimiz artar. O zaman da
yatırımımızı biraz daha hızlandırma
imkânı doğar ve İşsizlik sorununa da
çözüm getirilebilir. İşsizlik sorununun
abartıldığı görüşleri de bazı toplan­
tılarda ileri sürülüyor. Abartılsın ve­
ya abartılmasın, yılda nüfusu % 2.5
oranında artan bir ülkenin bunu na­
sıl massedeceğini düşünmesi lazım.
Bunun da tek yolu muhtelif sektör­
lerdeki yatırımlardan geçer. Ama bu­

nu yapabilmek için de dışa karşı tek­
rar muteber bir ülke, borcunu ödeye­
bilen bir ülke, ödemeler dengesi iyi
gözüken bir ülke haline gelmemiz
herhalde ön şart. Bu sağlanmadan,
zannediyorum ki, dıştan bizim yeni
büyük krediler bularak dış ödemele­
rimizi dengelememiz mümkün değil­
dir.

AKGÜÇ — Teşekkürler Sayın
Kuşçulu. Sayın Ülken, 1981 yılının
ekonomik açıdan değerlendirilmesi ve
1982 bekleyişleri konusunda görüşle­
rinizi alabilir miyim? Resmi açıkla­
malarda Türkiye'de Gayrı Safi Milli
Hasıla'nın 1981'de % 4.4 arttığı ifade
edildi. Bu tahmin tartışmalara yol
açıyor. İç talebi kısılan, dış ticareti
4 milyar dolar dolayında açık veren,
yatırımları yavaşlayan ekonomide
Milli Gelir artışı olabilir mİ?

gelir paylaşımındaki
bozukluk devam ediyor

ÜLKEN — Sayın Akgüç, 1981 yı­
lına ekonomik göstergeler açısından
bakıldığında, genel bir tablo olarak
olumlu bir izlenim yaratıyor. Gerçek­
ten çeşitli göstergelerde, siz de ifade
ettiniz, Türk ekonomisinde 1977 hat­
ta 1974’lerden itibaren başlayan ini­
şe geçişin durduğu ve soluğu kesilmiş
bir ekonomiden hafif soluk alma alâ­
metlerinin belirdiği bir yıl olarak ni­
telendirmek mümkün, 1981 yılını.
Gayrı Safi Milli Hasıla artışının 1979'-
dan bu yana galiba ilk olarak nega­
tiften pozitife geçtiği bir yıl olarak
belirleniyor. Enflasyonda çok önemli
bir düşüş var. İhracat artışı önemli.
fakat ayrıca olumlu bir faktör daha
ilave edilebilir. İhracatın yapısında da
önemli bir değişme var. Yine 1981 yı­
lında ilk defa olarak, eğer yanılmı­
yorsam, sanayi ürünleri ihracatı, top­
lam ihracatın % 50'sinin üstüne çık­
mıştır. Bu yapısal olarak önemli bir 
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göstergedir. İthalat artışı da söz ko­
nusu. Ancak, dikkati çeken bir nokta
var. İthalat artış hızı, ihracat artış
hızının altında seyrediyor. Ve bu ne­
denle de aradaki tempo farkını olum­
lu görmek mümkün. İşçi dövizlerinde
duraklamadan çok hafif bir kıpırdama
söz konusu. Tasarruflarda, vergi hası­
latında artışların olduğu da görülü­
yor. Emisyon ve para arzı artış tem­
posunun yavaşladığı dikkati çekiyor.
Bütün bunlar, göstergelerin 1981 yılı-

Prof. Dr. Yüksel ÜLKEN

nı olumlu yönde çizdiğini ortaya ko­
yuyor. Türkiye aslında ilginç bir ül­
kedir. Çelişkilerin var olduğu, fakat
bazı sonuçların da alındığı görülüyor.
Bir yandan iç tüketimin azalması, ta­
lebin düşmesi, üretim faaliyetinin du­
raklaması; bir yandan da Gayri Sa­
fi Milli Hasıla'nın artışı ilk elde çe­
lişkili gibi görünebiliyor. Bunun, bir
ölçüde istatistik ölçülerle belki bazı
ayarlamaların sonucu olarak ortaya
çıktığı İzlenimi de edinilebilir. Belki
bunların etkisinin fazla olmadığı, dı­
şa açılmanın burada yaratacağı bazı
olumlu etkilerin olduğu söylenebilir.
Ve bir de Türk ekonomisindeki kulla­
nılmayan potansiyelin harekete geç­

tiğinin bir ifadesi şeklinde de yorum­
lanabilir. Hepsinin etkisi ile çelişkili
durumun bir ölçüde izahı belki yapı­
labilir.

ALKİN — Bir ufak saplama ya­
pabilir miyim, bu konuda? Kaynak­
lar - harcamalar dengesinden gidilir­
se belki yerine oturtulabilir. Gayri Sa­
fi Milli Hasıla % 4.4 artıyor. Dış kay­
naklarda da, cari işlemler açığında
bir azalma olduğu için daralma var.
Bu, kaynakların durumu. Harcamala­
ra baktığımız zaman, yatırımlar azal­
mış gözükmüyor tabii. Özel tüketim
harcamalarında bir azalış var. Kamu
tüketim harcamalarında çok ufak bir
artış bekleniyor. Henüz kesin bir kay­
naklar - harcamalar dengesi ortaya
konmadı, ama muhtemelen bu du­
rumda yatırımlarda bir azalma değil,
artış gözükecek. Çünkü bir yandan
kaynakları artır, diğer yandan harca­
maları azalt, olmaz böyle bir denge.

ÜLKEN — Yani tutarlılık sağla­
mak için yatırımların muhakkak art­
mış olması lazım.

AKGÜÇ — O zaman bir soru da­
ha sorabilir miyim? Faizlerin çok yük­
seldiği, likidite sıkıntısının had saf­
haya geldiği, vergi yüklerinin arttığı
ve İç talebin kısıldığı bir dönemde
yatırımlardaki artış nasıl açıklanabi­
lir?

ALKİN — Ancak iç kaynaklarda­
ki % 4.4 artışın bir miktarını, dış kay­
naklardaki hafif azalma götürüyor.
Özel tüketim harcamalarında cüzi bir
düşüş var. Ama kamu tüketim harca­
malarındaki artış onu tamamen gö­
türemiyor. İşte yatırımlarda marjinal
bir artışla denge sağlanıyor.

ÜLKEN — Bir de bunların dışın­
da, bazı kesimlerin yatırımlarının
azalmasına karşılık talebi artan ke­
simlerin marjinal dahi olsa bir yatı­
rım kıpırdaması getirmesi söz konu­
su olabilir. Şimdi bu göstergelere da­
yanarak, 1981’ln olumlu görünümüne 
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rağmen, 1981’in olumsuz tarafını da
hesaplamaya çalışalım. Çok azgın de­
nebilecek bir enflasyonun getirdiği ve
giderek artırdığı bir gelir paylaşımı
bozukluğu var. Türkiye'de gelir pay­
laşımının giderek bozulduğu ve 1981
yılında da bunun devam ettiği söyle­
nebilir. Bu Türkiye'nin son derece
korkunç bir problemidir ve 1981’in en
olumsuz yanını oluşturur. 1981'in
olumsuz göstergeleri arasında İstih­
dam sorunu gene devam ediyor. Bir
yandan yatırımlarda çok hafit bir kı­
pırdamanın olduğunu varsaysak bile,
nüfusun artış hızının çok yüksek olu­
şu. istihdam sorununu giderek ağır­
laştırıyor. Önemli sorunlar listesine
olumsuz yanlan ile enerji sorununu
ve genel ifade ile alt yapı sorununu
da dahil edebiliriz. Alt yapı yetersiz­
liği bütün açıklığı ile sürüyor. Ve ni­
hayet enflasyonun % 35’lere, % 40'la-
ra inmesine rağmen, bu oranın yine
de ürkütücü sayılabilecek bir oran ol­
duğunu mutlaka kabullenmek gere­
kir.

KUŞÇULU — Gelir dağılımında­
ki dengesizlikten bahsettiniz. Bugün­
kü şartlar içerisinde bunu dengelemek
için somut ne önerebilirsiniz?

ÜLKEN — Onu 1982'de izlenme­
si gereken politikalara ilişkin ikinci
turda belirtelim.

AKGÜÇ — Sayın Alkin, siz 1981
yılını nasıl değerlendiriyorsunuz?
Özellikle dış denge sorunu üzerinde
ayrıntılı durulmadı. Dış ödemelerde
denge nasıl sağlandı?

1981’de dış
ödemeler dengesi

ALKİN — Sayın Akgüç, anlaşılı­
yor ki 8.8 milyar dolara doğru giden
bir ithalat var. Dediğiniz gibi 11 aylık
ithalat rakamı 8 milyar dolara yak­
laştı. Son ayların ithalat ortalaması­

na baktığımızda, 1981 yılı ithalatının
8.8 milyar dolara ulaşması olası; hat­
ta mevsimlik hareket etkisiyle 9 mil­
yar dolara bile yaklaşabilir. İhracatın
4.5 milyar doları bulması, hatta geç­
mesi ihtimali var. İhracatı 4.6 milyar
dolar olarak tahmin etsek, 4.3 milyar
dolayında bir dış ticaret açığı, yani
geçen senekinden 200 milyon dolar
daha aşağı bir dış ticaret açığı söz
konusu. 2.5 milyar dolara varması ih­
timali hemen hemen beliriyor işçi dö­
vizlerinin. 10 aylık rakamına baktığı­
mızda işçi dövizleri 2 milyar doları
geçti. 2 milyar 100 milyon dolara yak­
laştı. Gene aylık ortalamaya baktığı­
mızda, aylık işçi döviz girişi 200 mil­
yon dolar. Buna bakarak 2.5 milyar
dolara varması beklenebilir, işçi dö­
vizlerinin. Diğer görünmeyenler ya­
rım milyar dolar getirebilir, bu du­
rumda 2.5 ilâ 3 milyar dolar arasın­
da bir görünmeyen işlemler fazlalığı
olması ihtimali yüksek. Böylece dış ti­
caret açığını bu görünmeyenlerle bir
miktar daralttığımızda cari işlemler
açığının yaklaşık olarak 1.3 milyar do­
larla 1.5 milyar dolar dolayında ola­
cağını söyleyebiliriz. Ancak faiz ve
borç taksidi ödemelerini hesaba ka­
tarsak, açık 2 - 2.5 milyar dolara yük­
selir. Demek ki, dış finansman gereği
1981 yılı için 2 milyar dolar dolayın­
da.

Bu kadar kredi alabildik mi? Kre­
di rakamlarına baktığımızda, bu ka­
dar kredi almış gibi gözükmüyoruz.
Kesin bir resmi açıklama olmadığı
için, sanıyorum ki, dış kredi rakam­
ları içerisine nakdi olmayıp ayni ni­
telik taşıyan bazı krediler dahil. Bun­
ların petrolle ilgili olanları var. Ta­
bii borç ertelemelerini saymıyorum.
Onlar çok büyük bir yükü üzerimizden
kaldırdı. 1 milyar dolar kadar, hatta
1 milyar doları aşan bir borç ertele­
mesi var. Kredili olarak yaptığımız
bazı önemli İthalat türleri ile sağla­
nan 1 milyar dolar dolayındaki kre­
dileri de üstüste eklediğimizde, yıl so­
nuna doğru dengenin sağlanabildiğini 
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görüyoruz. Yalnız «net yanlış ve nok­
san» rakamı ne çıkacak? Henüz onu
bilmiyoruz.

AKGÜÇ — Ben de size onu sora­
caktım. 1981 yılına ilişkin olarak
açıklanan ödemeler dengesi rakamla­
rında «net hata ve noksan» rakamı
bir milyar doların üstünde gözüküyor.
Hiçbir yıl görülmeyen boyutta bir net
hata ve noksan rakamı.

ALKİN — Bana öyle geliyor ki,
belki bir yanılgıya da düşmüş olabi­
lirim, nakdi krediler yanında kredili
ithalat gibi bazı sistemler de işledi ve
bunlar net yanlış ve noksan rakamla­
rına aksetti.

AKGÜÇ — Kredili ithalatın ser­
maye hareketleri içerisinde gösteril­
mesi gerekmez miydi? Net hata ve
noksan rakamı, şimdiye kadar görül­
memiş boyutta dengeleyici bir kalem.

ALKİN — Onun sermaye hareket­
leri içerisinde gösterilmesi güç ise
«net yanlış ve noksan» olarak aldılar.
Sağladığınız kaynağı proje kredisi
içerisinde gösteremiyorsunuz, program
kredisi içerisinde gösteremiyorsunuz,
orta vadeli borç içerisinde gösteremi­
yorsunuz. Buna bir özel isim bulaca­
ğız. Şimdilik net yanlış ve noksan he­
sabına aldık. Sanıyorum onun tanımı­
nı bulup ya ayrı bir kalem olarak gös­
tereceğiz, yahut kısa ve orta vadeli
borçlar içerisine yerleştireceğiz. Ba­
zı gecikmeler görülmekle beraber yine
de transferler yürüdüğü için, hiç ol­
mazsa cari ithalat işlemlerinde önem­
li bir döviz sıkıntısı olmadığı anlaşı­
lıyor. Veriler açısından bu sene çok
büyük sıkıntımız var. Ne zamanında,
ne de yeterli sağlamlıkta veri elde
edebiliyoruz. Hesap yapmak, yorum
yapmak çok zor oluyor.

1981 yılında önemli bir gelişme,
4.5 milyar dolarlık ihracatın getirdiği
bir yapı değişikliği. Bana göre bu yı­
lın en önemli ekonomik olayı, ne olur­

sa olsun ihracatta meydana gelen bu
olağanüstü artış. Bazı götürü hesap­
lar yapmak mümkün. Örneğin İlk kez
1981 yılında G.S.M.H. içerisinde ihra­
catın % 5’lerde dolaşan oranı % 7’ye
çıkmış durumda. Tabii bunun % 12'-
lere doğru çıkması lazım aslında. Yi­
ne ihracatın dünya ihracatı içerisin­
deki oranı, son 25 yıl içinde binde 28'-
lerden binde 15’lere inmişken, 1981
yılında binde 20’ye doğru tırmanış
var. Yine ihracatın ithalatı karşıla­
ma oranı % 38’e kadar inmişken, ge­
çen sene % 41’e kadar bir çıkış var.
1965’de bu oran % 81.8 imiş. Ama ben
bu tür karşılaştırmaları çok yersiz bu­
luyorum. Çünkü o günkü ekonominin
boyutları ve yapısı ile 1981’in boyutla­
rı ve yapısı o kadar farklı ki.

AKGÜÇ — Çok eski değil, 1978 ve
1979 yıllarında bu oran daha yüksekti
galiba...

ihracatımız, ithalatımız
ve dış borçların durumu

ALKİN — İhracatın ithalatı kar­
şılama oranı 1980’de en büyük dar­
beyi yedi. Şimdi tekrar bir kıpırdan­
ma var. Tabii bu çok önemli. Yalnız
şunu söyleyeyim, bu oranlar çok an­
lamlı değil, Türkiye gibi hızlı değişen
bir ekonomi için. İhracatın İthalatı
karşılama oranı olsa olsa döviz sı­
kıntısının derecesini gösteriyor, ama
bir yapı niteliği gösteremiyor. Yapı
niteliği gösteren önemli iki oran, ih­
racat içerisinde tarımsal malların ora­
nı İle sanayi mallarının oranı. Öyle
veya böyle tanımlansın, aynı tanım­
dan yürüdüğümüze göre, 1979'da %
35’e kadar düşen sonra 1980'de % 36'-
ya doğru kıpırdayan sanayi malları
ihracat oranı, 1981 yılında % 47'yi
bulmuş durumda; bu çok olumlu bir
değişme. 11 aylık rakamlar üzerinde
konuşuyoruz, ama 12 aylık dönemde
bu oranda çok önemli bir değişiklik 
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olacağını zannetmiyorum. Tabii bu
arada bölgesel, yani ihracatın ülke
gruplarına göre dağılımında da, az
önce Sayın Kuşçulu'nun söylediği gibi
önemli bir değişiklik var. İlk defa Or­
tak Pazar ülkeleri. Orta Doğu ülkele­
rinin arkasında kaldı, önemli bir de­
ğişiklik. Örneğin 1980 yılında İran'a
yaptığımız ihracat toplam ihracatımı­
zın % 2.2'si iken, bu yıl % 4.9 olmuş:
Irak’a yaptığımız ihracat 1980 yılın­
da toplam ihracatımızın % 4.8’i imiş,

Prof. Dr. Erdoğan ALKİN

1981’de % 11.8’e çıkmış. Potansiyel
gösteren bir ülke de Suudi Arabistan.
İhracatımızın ancak % 1.1’ini yapı-,
yormuşuz bu ülkeye, 1980'de. 1981’de
ise bu oran % 3.7’ye çıkmış. Demek
orada da bir kıpırdama var. Libya'ya
toplam ihracatımızın % 1.9'unu yapı-
yormuşuz; şimdi % 9.4’e yükselmiş.

İzin verirseniz, bu vesileyle bir
noktaya değinmek İstiyorum. Daha
önce ben de şu kanıda idim: Orta Do­
ğu ülkelerinde genellikle piyasa eko­
nomisi cari olmadığına göre, bu ülke­
lere yapılan İhracata kesinlikle güve­
nenleyiz. Türk ekonomisi piyasalara
doğru açılıyor, rekabete alışıyor diyo­
ruz; ama öte yandan da gidiyor, re­

kabetin ve piyasa ekonomisinin sözko-
nusu olmadığı ülkelere mal satıyoruz.
Bu riskli bir iştir. 1982’de ummadığı­
mız değişiklikler meydana gelebilir.
Fakat şimdi bu kanım biraz değişti.
Çünkü oralarda iş yapan kişilerden
öğreniyoruz ki, piyasa ekonomisi yok
ama çok çetin bir rekabet var. Çok
önemli yabancı firmalarla dişe diş re­
kabet edilerek bu mallar satılmakta­
dır. Piyasa ekonomisi olmamakla be­
raber. ihracat yapan firmalarımız, re­
kabette başarılı olmaları sayesinde bu
malları Orta Doğu ülkelerine satabil­
mektedirler. Ve bu yüzden kendilerine
bir güven gelmiştir. Oralardaki her­
hangi bir politika, tutum değişik­
liğinden çok fazla ürkmüyorlar gibi­
me geliyor. Belki fazla iyimserler.
ama 1982’de bu ülkelere ihracat yap­
mada önemli darbeler veya riskler ol­
duğunu pek sanmıyorlar. Tabii biz on­
lardan aldığımız izlenimlerle konuş­
maktayız.

Yine dış ödemelere şöyle bir hızlı
bakacak olursak, ithalatın yapısında
da bir değişiklik olduğunu görüyoruz
Örneğin Ortak Pazar ülkelerinden
yaptığımız ithalat hemen hemen aynı
kalıyor; fakat İran'dan yaptığımız it­
halat petrol söz konusu olduğundan
oran olarak azalmış durumda, Irak'-
tan yaptığımız ithalat, bunun yanın­
da toplam ithalatımızın % 22.3'ü gibi
olağanüstü düzeye ulaşmış. Şimdiye
kadar ancak bir tek Batı Almanya bu
performansı göstermişti. Toplam itha­
latımızın % 25'ine yakın bir kısmım
Batı Almanya'dan yapıyorduk. İlk kez
Irak, -tabii petrolden dolayı- Alman­
ya'dan bu yeri, yani birinci sırayı al­
makta yarış halinde. Libya'dan yap­
tığımız ithalatta % 9.9'dan, % 7.8 inen
bir daralma var. Küçük bir daralma.
İlginç olan, Suudi Arabistan’dan yap­
tığımız ithalatın % 0.7 oranından %
4.5 oranına çıkması ki, bunun az ön­
ce söylediğimiz kredili petrol ithala­
tı ile ilgisi olabilir. Ham petrol itha­
latımız 2.6 milyar dolar. Büyük rakam
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olmakla beraber, maalesef Türkiye
ekonomisi için yetersiz. Petrol ürün­
leri ithalatı da yarım milyar dolar.
Böylece yaklaşık olarak 3.1 - 3.2 mil­
yar dolar dolayında petrol ithal et­
miş bulunmaktayız.

AKGÜÇ — Sayın Alkin, acaba
ham petrol ithalatında miktar olarak
bir artış var mı?

ALKİN — Hayır. Aslında çok cü­
zi bir artış var, fiyat avantajların­
dan dolayı: bu da önemli bir artış
değil. Ekonomimiz için yeterli bir pet­
rol ithalatımız yok. Enerji tasarrufu
haftası da başladı. Hangi konularda
tasarruf yapacağımızı da çok iyi ta­
sarlamamız lazım. Belki saygısızlık
oluyor yöneticilerimize karşı, ama ben
enerji tasarrufunun mümkün olabile­
ceğini düşünemiyorum Türkiye’de. Ol­
sa bile bu son derece marjinal bir şey
olacak. Ama tabii diyeceksiniz ki, bu
döviz sıkıntısında 50 milyon dolar, 100
milyon dolar bile bir tasarruf edebil-
sek, enerji kullanımında önemli bir
rakamdır.

Borçlarda doğal olarak bir artış
var. Kamu borçlarında yaklaşık 1 mil­
yar doların üstünde bir artış var. Ta­
bii kullanılan dış borçları kastediyo­
rum. Özel borçlarda 200 milyon dolar
kadar bir artış var. Toplam borçlarda
yaklaşık 1.3 milyar dolara yakın bir
artış gözükmektedir. Bunu alacaklıla­
rın durumuna göre dağıtacak olursak,
uluslararası kuruluşlardan olan borç­
larda -oran olarak değil mutlak ra­
kam olarak söylüyorum- 300 milyon
dolar kadar bir artış var. Bu da nor­
maldir. Devletten devlete olanlarda 1
milyar dolara yakın bir artış var. Bu­
nu nasıl yorumlarsınız, bilmem? Özel
olan borçlarda, çok cüzi, bir 200 mil­
yon dolar kadar bir artış var. Avru­
pa serbest piyasasından borçlanmamız
olduğu yerde sayıyor. Büyük zahmet­
lerle gerçekleştirilen borç erteleme­
leri 1.2 milyar dolar dolayında. Sanı­
yorum aynı gayretlerin 1982 yılında 

da devam etmesi gerekmektedir, özel
yabancı sermaye hakkında Sayın Kuş-
çulu gayet açık bilgi verdi. Yaklaşık
277 milyon dolarlık bir özel yabancı
sermaye girişi var. Ama bunun 245
milyon doları garantisiz ticari borç­
ların mahsubu için kullanılmakta. İl­
ginç rakamlar var tabii. Yabancı ser­
mayenin en çok geldiği ülkenin İs­
viçre oluşu çok ilginç. Yaklaşık 127
milyon dolar yabancı sermaye girişi
gözüküyor bu ülkeden, ancak 125 mil­
yon doları garantisiz ticari borçların
mahsubu yoluyla...

AKGÜÇ — Garantisiz ticari borç­
ların, Türk firmaları tarafından satın
alındığı rivayetleri var.

KUŞÇULU — Fakat burada Türk
dehasını da alkışlamak lazım. Ben
hiç kınamıyorum bunu ve özellikle
Türk dehasını şurada alkışlamak la­
zım : Böyle 8 ay oturuldu. O ona bak­
tı, bu buna baktı. Birdenbire yeni fır­
satlar belirince, yeni fabrikaların ve
yeni firmaların satışı ihtimalleri beli­
rince, harikulade bir maniplasyon ya­
pıldı. Finansman sorununun çözümü­
ne katkıda bulunuluyor, para bulunu­
yor; kolay iş değil.

ALKİN — Ulaştırmada, altyapıda
büyük sıkıntılarımız var. Ben dış eko­
nomik ilişkiler açısından söylüyorum.
Örneğin TIR filomuz giderek gelişi­
yor. Fakat bir kişinin TIR şoförü ol­
ması için beş yıl ağır vasıta ehliyeti
ile araç kullanması gerekiyormuş. Bu
büyük bir darboğaz. Bunu hızla de­
ğiştirmek lazım. Çünkü bugünkü sis­
tem içerisinde pekala 6 ayda dahi ağır
vasıta ehliyetine sahip bir şoförü TIR
kullanmak için eğitebilirsiniz. Böyle
darboğaz doğurabilecek yasal sınırla­
rı kaldırmak, değiştirmek lazım.

AKGÜÇ — Sayın Soydan, 1981
yılında daha çok şimşekleri çeken sek­
tör bankacılık oldu. Gerek kredilerin
yetersizliği ve kullanımı, gerek mali­
yetlerinin yüksekliği açılarından. Siz
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1981 yılını bankacılık açısından genel
olarak değerlendirir misiniz? Banka­
cılığın hem sorunları hem de ekono­
miye katkıları yönünden.

bankalar, mevduat
ve kredi faizleri

SOYDAN — Efendim, izin verir­
seniz 1981 yılı ile ilgili çok kısa bir
değerlendirmemi yaptıktan sonra da­
ha çok bankacılıkta yoğunlaşan gö­
rüşlerimi arz edeyim. Bence 1981 yılı
içindeki en önemli gelişme, G.S.M.H.’-
da bu yıl gerçekleştiği ifade edilen %
4.4 düzeyindeki reel artıştır. Bu artı­
şın tarım.sal kaynaklı değil, endüstri­
yel kaynaklı olduğunu Devlet İstatis-

Halit SOYDAN

tik Enstitüsü’nün açıklamalarından
öğrenmekteyiz ve üstelik Sayın Kuş-
çulu’nun da biraz evvel ifade buyur­
dukları gibi, Türkiye’de endüstriyel
kapasite kullanımının % 50’lerde kal­
dığı bir dönemde G.S.M.H.’da net %
4.4’lük bir büyümeyi bendeniz olağan­
üstü bir gelişme olarak değerlendir­
mekteyim. Kapasite kullanımının %
50 - % 56’da kalmasında en önemli 

kısıtlayıcı etmenin enerji darboğazı
olduğu zaten ifade edildi. Bunun üze­
rinde, 1982 yılı ile ilgili kısa önerile­
rimi dile getirirken kısaca duracağım.
Enflasyonun % 100'lerden, % 35’e in­
dirilmesi hiç şüphesiz Türkiye’de ola­
ğanüstü bir olay. Benzer uygulamala­
rı sürdüren iktisaden gelişmekte olan
ülkelerde böyle bir sonucun kesinlikle
gerçekleştirilememiş olması ve aradan
uzun yıllar geçmiş olmasına karşın o
ülkelerde ciddi ekonomik bunalımla­
rın sürmesi yanında Türkiye’de böyle
bir gelişmenin ortaya çıkmasını da,
keza olağanüstü bir gelişme olarak ni­
telemekteyim. İhracattaki artışı dile
getirmek şu anda benim için zait. Ye­
terince açıklama yapıldı. Ben bir ko­
nu üzerinde kısaca durmak istiyorum.

İhraç ürünlerinin bileşiminin de­
ğişmesi, tarım ürünlerinden endüst­
riyel ürünlere geçilmiş olması önemli;
ama bunun yanında 1981 yılında Türk
dışsatımının yarıya yakın bir bölümü­
nün Orta Doğu ülkelerine -Orta Do­
ğu derken Nijerya, Cezayir ve Libya’­
yı da bu ülkeler arasında sayıyorum.-
yapılmasının da büyük önemi olduğu
inancı içindeyim. Bunun iki nedeni
var: Birincisi, bence 1982’de ve en-
geç 1983’de Batı dünyasında önemli
ekonomik krizler yaşanacaktır. Böy­
le bir konjonktürde Batı ülkelerine
Türkiye’den mal satmanın son dere­
ce zor olacağı dikkate alınırsa, dışsa­
tımda Orta Doğu’ya yönelişin, önü­
müzdeki dönem için Türkiye’nin
önünde büyük bir potansiyel yarattı­
ğı gerçeği ortaya çıkmaktadır. Belki
bunun kadar bir diğer önemli husus
da, bu ülkelerde çok iddialı kalkınma
programlarının sürdürülmekte olduğu
gerçeğidir. Gerek Irak’da gerek Lib­
ya’da, gerek Suudi Arabistan’da çok
iddialı kalkınma planları uygulanmak­
tadır. Bu yarı pazar ekonomisinin uy­
gulandığı ülkeler topluluğunda, Orta
Doğu’da Türk ürünleri için büyük
olanakların doğduğu ve doğacağı
inancı bende uyanıyor. Pekiyi de ne
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satacaktır Türk dışsatımcısı bu ülke­
lere? Giyim eşyası, gıda maddeleri ve
bayındırlık hizmetlerini satacaktır.
Türkiye'nin bu üç kesimde kendi
kendisine yeterlik düzeyine belirli bir
teknolojik gelişim ile ermiş olduğu
görülüyor. Bir şey daha eklemek is­
tiyorum. Paketleme ve albeni konu­
sunda demin arzettiğim üç alanda
Türkiye'nin. Batı ülkelerinde bir hay­
li zorlanması söz konusu iken, Orta
Doğu’da Türk dışsatımcılarınm ve
Türk girişimcilerinin başarılı olması
imkânı çok fazladır. O yüzden ben
Orta Doğu potansiyelinin, Türk dış­
satımının sürmesi için son derece
önemli olduğu inancımı ifade etmek
istiyorum. İşsizlik ve yatırım konusu­
na, tartışmanın «1982 Yılında Bekle­
yişler» bölümünde kısaca değineceğim.

1981 yılında mevduatta ortaya çı­
kan artış çok büyük. Gerçekten son
yıllarda bankacılık sisteminde mev­
duatta reel gerileme vardı. İlk defa
bu yıl reel bir artışın olduğu hesap­
lanmaktadır. Bunun da genelde ta­
sarruflardaki artışı simgeleyen yanı
dile getirilebilir. Türk bankacılık ke­
simi ötedenberi en çok eleştirilen ke­
sim olmuştur; ancak dünyanın her
tarafında da bankacılık en çok eleş­
tirilen kesim olmaktadır. Bugün ban­
kacılık kesiminde üzerinde durulan
bir tek öğe var: «Faiz.» Faiz dışında
pek fazla birşey konuşulmuyor. Faiz
denilince Türkiye’de biraz garip bir
karışım ortaya çıkıyor. Faiz konusun­
da; «Acaba kamuoyunda bir kavram
kargaşası mı var?» diye kendi ken­
dime soruyorum. Bildiğiniz gibi. Tür­
kiye'de mevduat faizi ile kredi faizi
arasında büyük farklılıklar var. Yapı­
sal farklılıklar var. Ben son haftanın
rakamlarını aldım. İzin verirseniz Ba-
tı'dan üç rakam arzetmek İstiyorum.
A.B.D.'de 3 ay vadeli faiz oranı % 13;
3 ay vadeli kredinin faiz oranı bunun
biraz üstünde. İsviçre'de 3 ay vadeli
mevduatın faizi (Yalnız orada mukim
kişiler olmak kaydiyle. çünkü yaban­

cılara bu olanak tanınmıyor.) % 8.75:
buna karşılık 3 ay vadeli bir ticari
kredinin faiz oranı % 10.50. Çok il­
ginç bir rakam daha vereceğim, uzat­
mamak için. Büyük Britanya'da 3 ay
vadeli bir mevduatın faizi % 15.625;
yine 3 ay vadeli bir ticari kredinin
faizi % 15.50. Şimdi kaynakla, kaynak
kullanımının faiz oranları arasında
marjinal çok düşük farklılıklar var.
Oysa Türkiye’de biliyorsunuz % 50
düzeyindedir, mevduata verilen faiz.
% 50 brüt faiz, % 37.50 düzeyinde bir
net faizi ifade etmektedir. Türkiye'de
eğer demin ifade edilen düzeyde enf­
lasyon varsa, çok kaba bir hesapla %
2.5 gibi reel veya pozitif faiz ortaya
çıkıyor. Bu oranda bir reel faizin hak­
lı görüleceği şüphesiz.

Peki ne oluyor da enflasyon hızın­
da % 35 gibi mucize rakama inilmiş
olmasının yanında kredi faizleri çok
şikâyet edilen % 60 - % 70 mertebele­
rinde oluşuyor. Bildiğiniz gibi mev­
duat faizi ile kredi maliyeti arasında­
ki büyük farklılığın hemen tamamı
devlete gitmektedir. Tabii devlet bu­
nu belli amaçlar için kullanmaktadır.
Örneğin Faiz Farkı İade Fonu’nu
özendirilmesi, yönlendirilmesi gereken
alanlarda kullanmaktadır. Disponibi-
lite oranı % 10'Iardan, % 15 gibi bir
düzeye çıkmıştır. Mevduat karşılıkları
çok yüksek oranlarda saptandığı için,
bankaların maliyeti üzerinde, dolayı­
sıyla müşteriye yansıyan maliyet üze­
rinde büyük etki ortaya getirmektedir.
Kaynağı kullanan bankanın kredi
üzerinden tahakkuk ettirdiği faizin %
15’lik bölümü Faiz Farkı İade Fonu'-
na, ayrıca bir % 15’lik bölümü de Gi­
der Vergisi olarak devlete gitmekte­
dir. O halde % 70’e varan bir kredi
maliyetinde, aslında bankaların veba­
li azdır.

AKGÜÇ — Yalnız bazı konuların
açıklığa kavuşması lazım. Biliyorsu­
nuz esas teşvik edilen konularda, ör­
neğin dışsatım alanında hem vergi
söz konusu değil, hem de fondan ih­
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racatçıya faiz iadesi var. Vergi, re­
sim, harç muafiyeti yanı sıra kalkın­
ma bankalarının vermiş olduğu yatı­
rım kredilerinde Gider Vergisi zaten
kaldırıldı, özendirilen alanlara veril­
miş olan kredilerde banka mevduat
munzam karşılığı sıfıra kadar inebi­
liyor. Aslında teşvik edilen sektörlerle
teşvik edilmeyen sektörler arasında
kredi maliyeti arasında büyük fark
var. Bir tarafta % 70'lere mal olan
bir kredi. Diğer tarafta % 20 dolayın-

Dr. Öztin AKGÜÇ

da maliyeti olan kredi. Devlet bura­
da aracılık yapıyor. Fonu bir taraftan
alıp, özendirilen alanlara aktarıyor.
Kredi sübvansiyonunun külfetini,
zannediyorum ki, krediyi özendirilen
alanlar dışında kullanan sanayiciye
ve ticaret erbabına yüklemektedir.
Fon kaldırılırsa, ucuz ihracat ve ya­
tırım kredileri nasıl sübvansiyone edi­
lecektir? İhracat kredilerini nasıl
ucuzlatacağız? Yatırımcıya nasıl ucuz
kredi vereceğiz? Meselenin bu yönü
dikkate alınmıyor galiba.

SOYDAN — Haklısınız, Sayın Ak-
güç. Aslında bugün sadece iç pazarda
kısa vadeli kredi verecek bir bankanın
1982 bütçesini ve programını düzen­

lemesinin söz konusu olamayacağının
kesin inancı içindeyim. Her halükârda
tüm bankalar programlarını öngörür­
lerken, bütçelerini gerçekleştirirler-
ken, kaynak kullanımında bir takım
dengeler araştırmaktadırlar. % 70’lere
yaklaşan kısa vadeli iç kredi faizinin
sürgit belli müşteri kesimi üzerinde
kalması söz konusu olamaz. Bu para­
yı satan bankacının huzur ile evine
gidip, uyuması da söz konusu olamaz.
O nedenle zaten artık bankalar bu
paçalı yapabilen kesime, müşterilere
yönelmek zorunda kaldıklarının bilin­
cindedir. Belli büyüklükte bir iç pa­
zar var. Bir ölçüde dışsatım yapabil­
se dahi, kısa vadeli iç kredi talebede-
cek müşterilerin bulunduğunu zorun­
lu saydığımıza göre, bu tür kredinin
maliyeti müşteriye nedir? Kâğıt üze­
rinde % 49.10. Ancak Sayın Kuşçulu
da dile getirdiler. Bir blokaj olayı ya­
şanıyor ve % 70’lere vardığı söylenen
kredi maliyeti ancak böyle ortaya çı­
kıyor.

bankoların birim
maliyetlerinde sabit
masrafların payı

AKGÜÇ — Yalnız bir konuya da­
ha açıklık getirmek gerektiği kanısın­
dayım. Bu sene ticari mevduat artışına
baktığımız zaman, ticari mevduattaki
artış hızının çok yavaş olduğunu gö­
rüyoruz. Banka kredilerinde artış hı­
zının % 70 dolaylarında olmasına kar­
şın, ticari mevduatta artış % 26 do­
laylarında. Eğer iddia edildiği gibi ka­
tı bir % 30 blokajı uygulaması olsa
idi, şimdi ticari mevduatın 300 mil­
yarlarda değil, çok daha yüksek dü­
zeylerde olması gerektiği gibi bir iz­
lenimim var. Tüm bankalar, mevduat
blokajını katı şekilde uygulamıyorlar.

KUŞÇULU — Bu noktada ben de
bir ilave yapabilir miyim? Şu anda
Türkiye’de vadeli çek kullanımı fev­
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kalâde artmıştır. Dolayısıyla artık iş­
letmeler ticari mevduat tutma zorun­
da değil. Rahatlıkla ileri tarihli çek
verebiliyorlar.

SOYDAN — Sayın Akgüç, ben bu
konuda kesin rakamlar vermek ola­
nağından yoksunum. Ancak bugün bir
müşteriye, sanayici ya da tüccar, pa­
ranın % 70'e yakın düzeyde mal ol­
duğu bir ortamda, o müşterinin sıfır
faiz ile parasını bankada tutması çok
zor. Belki olanaksız. O halde bugün
bankaların ticari mevduatlarının bi­
leşiminde sanırım ki, önemli ölçüde
yapay ticari mevduat yer almaktadır.
Bunun yanında reel ticari mevduatın
bir ölçüde pay aldığı söylenebilir. Çün­
kü her halükârda muamelat saiki ile
işletmelerin belli büyüklükteki para­
ları belli sürelerle bankalarda bulun­
durma zorunlulukları var. Tabii pa­
ra bulundurmayı ne kadar kısa süre­
lere indirgerlerse o kadar yararlı so­
nuçlar elde edecekleri de açık. O hal­
de kredilerdeki ikili fiyat neden orta­
ya çıkıyor? Dünkü gazetelerde bir be­
yanat var idi; «Kredi faizlerinin yük­
selmesine izin verilmeyecektir.» diye.
Eğer izin verilse, belki de bankalar kı­
sa vadeli özendirilmemiş iç kredi faiz­
lerini yükseltme yoluna gideceklerdir.
Ancak enflasyon hızının düştüğü bir
dönemde, kredi faizlerinin yükselmesi
çelişik görüntü ifade edeceği için böy­
le bir gelişmeye izin verilmeyeceği an­
laşılmaktadır. O nedenle bir zorlama
durum ortaya çıkmaktadır. Şunu ke­
sinlikle ifade edebilirim ki, Türk ban­
kacılığı son yıllarda maliyet - hasıla
analizlerini çok yakından yapar hale
gelmiştir. Artık son yıllarda yapılan
eleştirilerin aksine Türk bankalarının
birim maliyetinde sabit nitelikli mas­
rafların payı minimal bir yere inmiş­
tir. Bu konuda zannederim ki, benim
ifadem anlam taşımaktadır. Çünkü
yöneticisi olduğum bankada birim
maliyeti içinde personel gideri yakın
bir geçmişte % 50'nin üzerinde pay
taşımakta idi. Tabii biz personel gi­

derlerini sabit nitelikte gider olarak
gördüğümüz için, sabit gider payının
bu denli yüksek olması katkı marjını
büyük ölçüde zedeleyici etkiler getir­
mekte idi. Ancak şimdi bu konuda ön­
lemler büyük ölçüde tüm sistemde
alınmıştır. 1982 projeksiyonlarına gö­
re, hangi bankayı alırsak alalım, faiz
giderinin birim maliyeti içindeki pa­
yının % 65 - 70’den aşağı olmayan se­
viyelere yükseldiği gibi bir hesapla­
mamız var. Dolayısıyla artık birim
maliyet içinde sabit giderlerin payı
azalmıştır. Faiz giderinin payı ise çok
yükselmiştir. Bir ay ve 2 ay vadeli
mevduata da yüksek faiz verilmesine
başlanması, bankaların faiz maliyeti­
ni global olarak artırıcı bir etki yapa­
caktır.

Buradan hemen başka bir nokta­
ya gelmek istiyorum. Bence 1982 yı­
lında bankalar için kârlılık kadar, bel­
ki kârlılıktan da önemli husus, para
yönetimidir. Rakamlar çok büyümüş­
tür. Büyük rakamlar için büyük tu­
tarlarda likit değerler bulundurmak
gerekirken, bir de bir yılını dolduran
vadeli mevduatın her gün çok büyük
oranlarda faizinin ödenmesi olasılığı
ve bunun hazırlığı da önem kazanır
duruma gelmiştir. Şimdi bütün bun­
ları bir araya getirirsek, bankacılar.
1982’de Türkiye'de kendilerine düşen
önlemleri almaktadırlar gibi bir gö­
rüşüm var. Bunu sektörü savunmak
için dile getirmiyorum. Bir objektif
gözlemini arzetmeye çalışıyorum. Oto­
masyondan olabildiğince yararlana­
rak işgücü verimini artırıcı, İşgücü
programlamasına yönelici ve çağdaş
yöntemleri kullanıcı yönde gelişmeler
var; ancak bu gelişmeler katiyetle ye­
terli düzeyde değildir. Bugün Türk
bankacılığı emek yoğun bir nitelik ta­
şımaktadır. Ve Batı ölçütlerini aldığı­
mız takdirde, daha Türk bankacılığın­
da yapılacak çok şey vardır. Ancak
bunu çok kısa bir dönem İçinde ger­
çekleştirmek, Türk bankacılığının
harcı değil. Atılan adımları da ola­
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ğanüstü adımlar saymaktayım. Per­
sonel giderinin birim maliyet içinde
minimal düzeylere düşmüş olduğunu
göstermek için size çok ilginç bir ra­
kam vermek istiyorum. Bankamın
1980 yılında toplam giderlerinin %
54’ü personel gideri iken; 1982 bütçe­
mize göre bu rakam % 15’in altına
düşmüştür. Dolayısıyla artık önlem
alınabilecek alanın ağırlığı minimal
bir yere gelmiştir.

Bundan sonra da ortaya faiz ola­
yı çıkmaktadır. İzin verirseniz burada
bir iki cümle ile görüşümü arzetmek
istiyorum. Sayın Kuşçulu da değindi­
ler. Bankalar bir araya gelmekte ve
anlaşmalar yapmaktadırlar. Böyle bir
anlaşmanın aslında oligopol piyasa­
sının ortaya çıkması sonucunu doğur­
duğu inancında değilim. Çünkü ne
olursa olsun, eğer bankalar bir araya
gelmeselerdi -geldiklerine de ne den­
li inanacağız, o da ayrı sorun- mutla­
ka mevduat faizleri için bir karar
noktası olacak idi. Nitekim bu toplan­
tılarda, o anlaşmalarda bu karar nok­
talarının arandığı söylenebilir. Ancak
onun yanında faiz sistemi Türkiye’de
serbesttir denilemez. Çünkü devlet
«ticari mevduata faiz verilmez» kura­
lını getirmiştir. Devlet ayrıca «vade­
siz tasarruf mevduatına ve diğer mev­
duata % 5’den fazla faiz verilmez»
kuralını getirmiştir. Bu tür sınırlama­
ların olduğu bir piyasada serbest bir
faiz düzenlemesinden söz edilemeye­
ceği açıktır. Faizler her ne kadar İlk
planda hep şikâyet edilen konu gö­
rünümünde ve bu kredi faizi olarak
dile getirilmekte ise de, ondan önce
«Tasarrufun fiyat düzeyi nedir?» di­
ye baktığımızda, % 2.5'lik bir reel faiz
ortaya çıkmaktadır. Böyle bir faizin
kredi müşterisine yansıması ise %
60'ın üzerinde olmaktadır. Bu sonuç
bankaların irrasyonel çalışmasından
öteye, faiz yapısındaki özellikten kay­
naklanmaktadır. Bu kötüdür demiyo­
rum. «Bu böyle olmasa ne yapılabi­
lir?» sorusu tabii çok uzun bir tartış­

mayı getirebilir. Ancak şuna inanıyo­
rum ki. kısa vadeli iç faizle, ne ban­
kacı ne müşteri, ister sanayici ister
tüccar olsun, 1982’ye güvenle baka-
maz. Her halükârda bir dengeleyici
bileşimi aramak zorunda. Banka, büt­
çesini ve çalışma programını hazırlar­
ken kaynak kullanımında mutlaka
özendirilmiş alanlarla paçal edilmiş
bir iç kredi düzenlemesine gitmeli.
Müşterinin de öz kaynağı ile birlik­
te özendirilmiş kredilerle daha pahalı
kredileri paçal yaparak bir üretim
planlaması yapmasını ve nakit akışı
tablosu üzerinde çalışmasının gerek­
tiğine işaret etmek istiyorum. Teşek­
kür ederim.

kredi maliyeti, faiz ve
hisse senedi piyasası

AKGÜÇ — Efendim, bu konuyu
biraz daha tartışmakta yarar var.
Kredi maliyetini % 60 olarak kabul
etsek bile, kârlı bir firmada faizler
gider yazıldığına göre. % 40 oranında
vergi tasarrufu söz konusudur. Bu du­
rumda kredinin firmaya maliyeti %
36 olmaktadır. Aslında bu maliyet
enflasyon oranının üstünde değil. Fa­
kat işletmelerin Sayın Kuşçulu da
bahsetti, finans yapısı son derece bo­
zuk. % 20 öz kaynak, % 80 kredi ile
çalışan bir işletme, sürüm güçlüğü ile
karşılaştığında, büyük bir finansal
bunalıma itiliyor. Sorunun, sadece
faiz olarak değil, aynı zamanda fir­
maların finansal yapısı ile birlikte
ele alınmasının gerektiği kanısında­
yım. Bazan meselenin tek bir yönüne
bakıyoruz. Firmaların finansman bu­
nalımına girmeleri, galiba büyük öl­
çüde finans yapılarının son derece
bozuk olmasından kaynaklanıyor.

SOYDAN — Çok haklısınız. İzin
verirseniz iki noktaya süratle değin­
mek istiyorum. Birincisi, çokça dile
getirilen bir yakınma var. «Faizler %
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GO olduğuna göre, biz % 60 kazanıyor
muyuz?» deniyor. «Ama müşterinin
birim maliyetinde faizin rolü nedir?»
diye olaya bakmıyoruz. Eğer birim
maliyette finansman giderlerinin pa­
yı % 10 ise, faizlerin % 30'dan % 60’a
çıkması, yani % 100'lük bir artış, bi­
rim maliyette finansman giderleri pa­
yının % 20’ye ulaşması sonucunu do­
ğurur. O yüzden bir anlamda gerçeği
yansıtmayan bir ifadede bulunulmak­
ta. Ancak ben Sayın Kuşçulu'nun bir
görüşüne değinmek istiyorum. Hisse
senedi piyasası, Türkiye gibi gelişmek­
te olan bir ülkede çok daha zor ama.
A.B.D.’de bile yüksek faizler yüzünden
büyük darbe almıştır. Kısa süre için­
de Türkiye'de hisse senedi piyasası­
nın canlanmasını bendeniz beklemi­
yorum. Türkiye'de işletmelerin kay­
nak ihtiyaçlarım daha uzun bir süre
maalesef hisse senedi ve tahvil yo­
luyla değil, Kıta Avrupa'sında oldu­
ğu gibi, Almanya'da olduğu gibi, ban­
kalardan karşılamaları zorunluğu var.
Keşke hisse senetleri piyasasını can­
landırmak olasılığı ortaya çıksa. Ama
Kurumlar Vergisi’ni yarıya indirsek
bile Türkiye’de en az % 37.5 net geliri
sağlayan bir alternatif değerlendirme
alanı varken, bu denli bir getiriyi his­
se senetlerinde garanti eden bir geliş­
meyi önümüzdeki 3-5 yıl İçin düşüne­
miyorum. O halde yük yine dönüp do­
laşıp kurumlaşmış para piyasasının,
bankalar sisteminin üzerinde talep ola­
rak yoğunlaşacaktır. Yeniden değer­
lendirmenin hiç kuşkusuz bazı işlet­
melere yeni ortaklar getirmesi olası­
lığı var. Ancak hisse senedi alım sa­
tımına bazı vergi kolaylıkları getiril­
se bile, Türkiye'de eski yıllardaki hız­
lı enflasyonun sonucu olan yüksek
faiz sürdüğü sürece, hisse senedi pi­
yasasının canlanmasını, uzak bir ola­
sılık olarak gördüğümü arzetmek is­
terim.

KUŞÇULU — Sizin temas ettiği­
niz hususun açıklığa kavuşmasında
yarar var. Sayın Akgüç, genelde fazla 

gözüken bu kredi faizlerinin bir yer­
de sübvansiyon olarak kullanıldığını
ifade ettiniz. Ama Sayın Soydan ge­
nelde bunun devlete gittiğini söyledi.
Kredi maliyetine, hem Gider Vergisi
hem de Faiz Farkı İade Fonu'na alı­
nanlar dahil, ayrıca banka sistemine
gelen mevduatın önemli bir bölümü
mevduat karşılıkları olarak devlete
gidiyor. Bu nerede kullanılıyor aca­
ba?

AKGÜÇ — Bankacılık sistemi ile
Merkez Bankası arasındaki ilişkilere
baktığımız zaman, şöyle bir denge gö­
rüyoruz: T.C. Merkez Bankası’na ya­
tırılan mevduat karşılıkları, reeskont
ve avans olarak Merkez Bankası tara­
fından bankacılık sistemine kullandı­
rılıyor. Bir taraftan mevduat munzam
karşılığı olarak yatırılanlar, diğer ta­
raftan reeskont ve avans olarak ban­
kacılık sistemine geri dönüyor. Rakam
vermek gerekirse, 1 Ocak 1982 itiba­
riyle T.C. Merkez Bankası’nda mev­
duat munzam karşılıklarının tutarı
230 milyar, buna karşı Merkez Ban-
kası'nın bankacılık sistemine açmış
olduğu kredi yaklaşık 252 milyar TL.

KUŞÇULU — Ben rakamlara
bakmadan söylüyorum ama benim ge­
çen dönemki hatırımda kalan rakam­
lar, bunların büyük bir kısmının tek­
rar KIT'lerin finansmanı İçin Merkez
Bankası’nca kullanıldığı şeklindedir.

AKGÜÇ — Son iki yıldır T.C.
Merkez Bankası KIT'lerden çok ban­
kacılık sistemini finanse ediyor. 1981
yılında T.C. Merkez Bankası'nın KIT'­
lere vermiş olduğu kredinin 32 milyar
TL. dolayında artmış olmasına karşı­
lık, bankacılık sistemine vermiş oldu­
ğu kredi 100 milyar dolaylarında art­
tı.

KUŞÇULU — Tarım satış koope­
ratiflerine verilen kredilere bakarsa­
nız, orada bazı şeyler var. Verilen kre­
dilerin bir bölümü kooperatiflere ka­
yıyor.
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AKGÜÇ — T.C. Merkez Bankası'-
nın, bankacılık sistemine açmış olduğu
kredilere, kooperatiflere verilen kre­
diler dahil değil.

SOYDAN — Efendim hemen şu­
nu da arzedeyim ki, 1982’de 6 milyar
dolar dışsatım bekliyoruz. Bu yaklaşık
1 trilyon TL. demektir. Türkiye'de ka­
pital birikiminin çok sınırlı olduğunu
dikkate alırsak, dışsatımının önemli
bir bölümü banka kredileri İle sağla­
nacaktır. Dışsatımcı ne kadar hızlı
olursa olsun, iki defadan fazla kredi­
yi döndüremeyeceğine göre, o zaman
500 milyar liralık bir kredi gereksini­
mi ortaya çıkıyor. Bu finansal deste­
ği sağlamadan dışsatımın da sürmesi
o kadar kolay olmayacaktır... Nitekim
geçen sene T.C. Merkez Bankası'nm
ihracat kredilerinde çok büyük aksa­
malar oldu. Zaman aksaması, yerel
aksamalar oldu. Bir süre Rusya'ya dış­
satım yapan dışsatımcılar devleti fi­
nanse ettiler. Bankaların çok ciddi sı­
kıntıları oldu. T.C. Merkez Bankası
kredileri zaman zaman kesildi. Bu gi­
bi aksamaların giderilmesi ve bir öl­
çüde enflasyonist baskıya katlanma
pahasına dışsatımın özendirilmesi
belki düşünülebilir.

KUŞÇULU — Ben Sayın Soydan’-
ın bu son söylediğine tamamen yürek­
ten katılıyorum. Geçen sene bu zig-
zaklara rağmen ihracatta 4.5 milyar
doları bulduk. Bu hakikaten büyük bir
başarıdır. 900 milyar TL. tutan 1982
programını gerçekleştirebilmemiz için,
hiç olmazsa İhracatçıya böyle aksa­
madan verilecek bir kredi rakamının
muhakkak tespiti gerekli.

AKGÜÇ — Zaten bunu tartışaca­
ğız. 1982'nin belki de en önemli soru­
nu finansman olacak. Enflasyon hızı
% 25'de tutulabilse bile, İşletmelerin
finansman ihtiyacı o boyutlarda artı­
yor ki, bankacılık sisteminin bunu na­
sıl karşılayacağı en önemli sorun ola­
rak gözüküyor. Sayın Ülken, 1982’ye
alt bekleyişlerinizi lütfeder misiniz?

KİT’lerin durumu ve
devlet müdahalesi gereği

ÜLKEN — Sayın Akgüç, 1981’in
göstergelerinden hareketle «1982 na­
sıl olabilir?» diye düşünürsek, bura­
da işin kökenine yani 1981 perfom-
mansının kaynaklandığı ileri sürülen
24 Ocak kararlarına kadar İnmek ge­
rekir. Ünlü 24 Ocak önlemler pake­
tinin birçok doğruları yanında as­
lında büyük eksiği, ya da bana gö­
re yanlışı, bir bütün oluşturamama-
sıdır. Devamlı açık bıraktığı nokta­
lar var. Bu açıklar ya kapanmıyor
veya çok gecikmeli biçimde kapat­
ma eğilimine giriliyor. O zaman da
etkisi bir ölçüde azalıyor. Bunların
içinde en büyük açık, sanırım kİ
Türkiye'de gerçek bir olgu olarak ka­
bul edilmesi gereken KIT'lerin bu ön­
lemler paketi içinde büyük ölçüde ih­
mal edilmesidir. Bilindiği gibi, KIT'­
lerin Türk ekonomisinde G.S.M.H.’da-
ki payları % 11 - 12’ye varır. İmalat
sanayimdeki payları % 40’m üstün­
dedir. Tanm kesimini hariç tutarsak,
istihdama katkıları % 10’nu aşmak­
tadır. Bu boyutlara varan Türk eko­
nomisinin böyle bir olgusu karşısın­
da, uygulanmak İstenen bir iktisat
politikasının etkinliğini artırma açı­
sından, KİT'lerin ihmal edilmesini
anlamak bana çok olanaksız geliyor.
Bu bakımdan sadece fiyat açısından
KIT'lere bakmayı, İktisat politikasın­
da KIT'leri ihmal etmeyi, bunalım­
dan çıkılmasında gecikilmesinin bü­
yük bir bedeli olarak görmekteyim.
1981 yılında ilginç bir gösterge daha
var. Üretimde kıpırdanma biçiminde
dahi söyleyebileceğimiz üretim artış­
larının, % 80'i KİT'ler tarafından
gerçekleştirilmiştir. Bu, resmi ağız­
lardan açıklandı. Bunları açıklamak­
tan maksadım, KIT'lerin uygulana­
cak İktisat politikasında ihmal edil­
memesi gereken boyutlarda olduğu­
nu belirtmek içindir.
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İkinci önemli nokta, enflasyonun
büyük tahribatı içinde gelir paylaşı­
mındaki bozulmadır. Bu gelir payla­
şımındaki aşırı bozulmanın önlenme­
si, aslında Türkiye’nin gerek ekono­
mik gerek sosyal yaşamı bakımından
son derece ağırlıklı öneme sahiptir.
Burada yapılması gereken, gelirin ye­
niden dağıtım mekanizmasını hare­
kete getirecek bir vergi düzenleme­
sinin mutlak biçimde öngörülmesi ve
uygulamasına geçilmesidir. Bu vergi
düzenlemesi, daha ziyade enflasyo­
nun yükünü çekmiş olan ve hâlâ çek­
mekte bulunan sabit ve dar gelirli­
ler lehine yapılacak bir vergi düzen­
lemesidir. Bu düzenlemeyi hem sos­
yal adalet açısından, hem de ekono­
mik açıdan önemli görüyorum. Para
arzının kısılması, bilindiği gibi talebi
kısmaya yöneliktir ve bu bir ölçüde
de başarılmıştır. Bu nedenle Türki­
ye’de dış piyasaya satılan mallar dı­
şında İç piyasaya yönelik mallarda
belli ölçüde talep düşüklüğü ortaya
çıkmıştır. Şimdi dış piyasaya satıla­
mayacak bu malların talebini bir öl­
çüde harekete getirerek, bu yolla eko­
nomiyi canlandırmak da mümkün­
dür. Onun için hem sosyal açıdan ve
hem de ekonomik açıdan bu vergi dü­
zenlemesinin kaçınılmaz olduğuna
inanıyorum.

Bunların dışında, bilindiği gibi,
bunalımda olan bir ekonominin bu
bunalımdan çıkışı mutlaka devlet
müdahalesinin ağırlıklı biçimde uy­
gulanması ile olur. Yalnız devlet mü­
dahalesi derken, bir kavram karga­
şasının da belki önüne geçmek gerek­
li. Burada devlet müdahalesinin ras­
yonelliği üzerinde düşünmek gerek.
Dışa açılma eğilimine giren Türk eko­
nomisinde devlet müdahalesinin alan­
ları değişmiş olabilir. Örneğin Türk
Parası'nı koruma mevzuatının artık
1982 Türkiye’sinde yeri yoktur. Bu çe­
şitli biçimlerde açıklanabilir. Ama
KİT’ler üzerinde devlet müdahalesi­
nin zorunluluğu vardır. Vergi üzerin­

de müdahale zorunluluğu vardır.
Bankacılık kesimi üzerinde de aksa­
yan taraflarını düzeltme ve pahalı bir
bankacılığı önleme yönünden çeşitli
şekillerde devlet müdahalesi olabilir.
Devlet müdahalesini rasyonellik açı­
sından düşünürsek, bunun kaçınıl­
maz olduğunu kabul etmek gerek.

İhracat gerçekten 1981'de önem­
li bir artış gösterdi. Tabii burada ak­
la şu soru geliyor. Acaba bu ihracat
artışı kalıcı mı, yoksa geçici mi? Yok­
sa geçici koşulların getirdiği bir avan­
taj mıdır? Bu belli ölçüde belki tar­
tışılabilir, ama benim kanaatim aslın­
da Orta Doğu'da böyle bir piyasa kap­
mak yine başarı sayılmalıdır. İkinci
soru : Piyasa ekonomisi uygulaması
ile piyasa ekonomisinin geçerli olma­
dığı pazarlara ihracatın artması na­
sıl bağdaşabilir? Bu aslında pek çeliş­
kili bir durum değil. Çünkü karşınız­
daki müşteri, elindeki parasal imkân­
larla tüketici tercihini kullanan piya­
sadır. Tüketici tercihini kullanması,
yani kendisinin alım gücünü İstediği
biçimde satıcılar arasında dağıtması,
bir bakıma orada rekabetin olduğunu
gösterir. Tüketici tercihini eğer bizim
mallarımız yahutta hizmetlerimiz le­
hine kullanıyorsa, bizim bu mal ve
hizmetlerde rekabet gücümüz olduğu­
nu gösterir.

AKGÜÇ — Bazı ambargoların ve­
yahut politik sınırlamaların da etkisi
olabilir mi, bu tüketici tercihi yanın­
da?

ÜLKEN — Tabii. Onların, bu te­
melin üstünde olumlu yönde belki ar­
tırıcı etkisi olabilir. Ama mesele te­
melde, ihracat artışının büyük ölçü­
de piyasa kapma şeklinde gerçekleş­
tiği görülüyor. Bir de ayrıca şunu
unutmayalım : Türkiye ihracatı ye­
ni öğreniyor. Yakın zamana kadar
Türkiye’de ihracat yoktu. İhracat 1
milyar 1.5 milyar dolar dolayında
iken, aslında bunu ihracatı yabancı­
ların bizden gelip aldığı mal şeklinde 
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düşünmek lazımdı. Şimdi şimdi ihra­
catın yaşamsal bir sorun olduğunu,
gerek firma açısından, gerek ulusal
ekonomi açısından bir zorunluluk ha­
line geldiğini görünce, «zor oyunu bo­
zar» kabilinden ihracatı yeni yeni öğ­
renmeye başladık ve büyük bir dişe
diş mücadeleye girdik.

Bunların dışında, Türkiye'de fir­
maların kredi sorunları ve kredi ma­
liyetleri üzerinde de kısaca görüşleri­
mi söyleyeyim. Genel tabloya baktı­
ğınız zaman, Türkiye’de ben iki tür
firma görüyorum. Birincisi, enflasyon
ortamında doğmuş ve ancak enflas­
yon ortamında yaşayabilecek firma­
lar. Enflasyonun böyle büyük oranda
geriye çekilmesi halinde, bunların ya­
şama güçleri kalmamıştır. Çünkü za­
ten enflasyonun ürettiği yaratıklar­
dır. Ve enflasyonla ancak nefes ala­
bilirler. Onun için enflasyon hızının
azalması, bunları kaçınılmaz sona gö­
türecektir. Bunların tasfiyesi ekonomi
açısından kayıp değildir. Aslında bun­
lar, dolaylı olarak ekonominin yükü­
nü artıran kuruluşlar niteliğindedir.
Bu birinci tür firmaların yakınmala­
rına fazla kulak açmak da doğru de­
ğildir. İkinci tür firmalar, yine geç­
mişin tatlı hatıraları içinde ve o za­
manın koşulları içinde, kendi açıla­
rından rasyonel flnans yapısını ya­
bancı kaynak lehine, öz kaynak aley­
hine kurmuş olanlardır. Kredinin
ucuz olduğu ve dolayısıyla dış kaynak
kullanmanın rasyonel olduğu bir dö­
nemde kurulmuş olan «öz kaynak -
yabancı kaynak» dengesinin, günümüz
koşullarının yarattığı likidite İhtiyacı
karşısında sağlıksız olduğu bütün çıp­
laklığı ile ortaya çıkmaktadır. Şimdi
bütün hikâye, bu firmalarda bu «öz
kaynak - yabancı kaynak» oranını,
sağlıklı biçimde dengeye getirmekte
düğümleniyor. Bazı firmaların mese­
leyi çabuk kavrayarak bu dengeyi
kurmaya yöneldiklerini görüyoruz.
Ama bazıları çok gecikmeli olarak ar­
kadan geliyor ve bu gecikenlerin de 

çığlıkları gene ortalıkta ötüyor. Dola­
yısıyla bu ikinci tür firmalar içinde
de «borç - öz sermaye» dengesini ku­
ramayanlar, yahut kurmayı başara-
mıyanlar yine kaçınılmaz sona gide­
ceklerdir.

İşte burada bankacılık kesiminin
devreye girmesi bir ölçüde olacaktır.
Bankacılık kesimi de, yine bu şartla­
rın değişmesi sonucu, aslında mecbu­
ren -Sayın Soydan çok güzel belitti­
ler.- rasyonelliğe yöneldi. Personel gi­
derlerinin toplam giderler İçindeki
payını % 15'e İndirmek büyük başarı.
Acaba personel giderleri büyüyen ra­
kamlar içinde mİ bu orana gerilemiş­
tir? Yoksa rasyonelliği artıran başka
önlemler mi alınmıştır? Onu bilemi­
yorum. Ama her halükârda bankacı­
lık sistemimiz de pahalı bir bankacı­
lık olmaktan çıkmıştır. Bankacılık da
kendi açısından eski dönemin koşul­
ları içinde rasyoneldi. Çünkü mevduat
faizi İle kredi faizi arasında çok bü­
yük bir farkın uzun yıllar devamı,
bankaları çok şube ile aşırı personel­
le çalışmaya itmişti. Şimdi galiba bir
parça gerçek bankacılığın gereklerini
yerine getirmek zorunluluğunu hisset­
tiler ve bunu da yetenekleri ile başar­
dılar sanıyorum. Onun için finansman
bunalımının vebalini firmalara oldu­
ğu kadar, belki bir parçasını da banka
kesimine vermek, sanırım ki fazla
haksızlık olmaz. Sayın Soydan’a his­
se senetleri konusunda katılıyorum.
Hisse senedi piyasasının, Türkiye'nin
bu koşulları içinde bu faiz düzeyinde
canlanması, hiç olmazsa yakın bir ge­
lecek için kesinlikle söz konusu de­
ğildir. Yeniden değerlendirme bir öl­
çüde bazı olanakları değiştirebilir.
«Öz kaynak - yabancı kaynak» oranı­
nı bir ölçüde belki İyileştirmeye yara­
yabilir, ama hisse senedi piyasasını
tek başına kesinlikle canlandıramaz.

Diğer sorunlara fazla girmek iste­
miyorum. Diğer sorunlar arasında ta­
rımın modernizasyonu, yabancı ser­
maye ve bürokraside reform gereği 
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var. Bürokraside reformu Türkiye’nin
başarabileceği en son kale olarak gö­
rüyorum. Ama yapılabileceği de çok
tipik bir olayla ortaya çıktı. Bayram­
da balık akını hikâyesi, Türkiye'nin
iktisat tarihinde belki çok önemli bir
olaydır. Başbakan’m müdahalesi ile
İşler son derece hızlı yürüyebilir, ima­
jı çıkmıştır. Türkiye’de. Bu önemli
bir aşamadır, izlenen politikalarda
bütünlüğün sağlanamaması, KIT’ler­
de, vergi sisteminde, finans kesimin­
de gediklerin kapatılamaması halin­
de, 1981’in olumlu göstergelerinin
1982’de devam etmemesi, bizi bir öl­
çüde hayal kırıklığına uğratabilir di­
yorum. Ümidim, bu bütünleşmenin
sağlanması ve 1982’de 1981’den daha
iyi bir performans gösterilmesidir.

AKGÜÇ — Çok teşekkürler Sayın
Ülken. Sayın Alkin, sanıyorum ki, 1982
yılında da dış ödemeler, önemli bir
sorun olarak karşımızda olacak. Dış­
satımda, işçi dövizlerinde olumlu ge­
lişmelere karşın yine de dış ödemeler­
de dengenin sağlanması hayati bir
sorun olarak karşımıza çıkıyor. Tür­
kiye’nin 1982 yılı için beklenen dış
açığı ne kadardır? Size göre Türkiye,
1982’de dış ödemeler açığını nasıl kar­
şılayabilecektir?

1982’nin en önemli
sorunu dövizdir

ALKİN — 1982 senesinde de ba­
na göre Türk ekonomisinin en önemli
sorunu yine döviz. Türkiye’nin 1950’-
lerden beri bence en önemli sorunu
dövizdir. Bu sorun yine en önemli so­
run olmaya devam edecektir. 1981 yı­
lında elde edilen sonuçlar ve 1982 yı­
lı için beklenen sonuçlar bizi aldat-
mamalıdır. Bu, Türk ekonomisinin
tepesinde asılı bir sorundur. 1982 yı­
lında ihracatın 5.5 milyar dolan bir
miktar aşması hemen hemen kesin­
dir. Programlanan ithalat 10 milyar 

dolardır. Bu 10 milyar dolar ithala­
tın olacağını varsayarsak 4.5 milyar
dolarlık bir dış ticaret açığı yine de­
vam edecektir. Yalnız işçi dövizleri ve
diğer görünmeyenlerde yarım milyar
dolarlık bir gelişme ile görünmeyen
gelirlerin 3.5 milyar dolara yükselme­
si, cari işlemler açığını, faiz ödemele­
ri hariç 1 milyar dolar dolayına İndi­
rebilir. Bunun üstüne faizler ve borç
taksitlerini eklediğimiz zaman, 1982
için 1981 yılından daha hafif bir dış
finansman yükünün olmadığını gör­
mekteyiz. 1982 yılında da yine borç
erteleme çalışmalarının ve taze kredi
bulma çabalarının yoğun biçimde
sürmesi gerekmektedir. Köklü bir çö­
züm, ödemeler dengesi sorununa he­
nüz gelmiş değildir. İlerde döviz dar­
boğazı açısından çok önemli sorun­
larımız var. Türkiye yaşamını devam
ettirmek için çok önemli tutarda it­
halat yapmak zorunda olmayan bir
ülkedir. Bu yüzden çok önemli boyut­
larda ihracat yapmak zorunda olan
bir ülke görünümünde de değildir
Bununla beraber bu ılımlı ihracatı
sağlamak için dahi hayli güçlük çe­
kiyoruz.

AKGÜÇ — Sayın Alkin, her ne
kadar serbest dövizle dış ticaret yeğ­
leniyorsa da, Türkiye'nin genelde en
büyük ihtiyacı petrol olduğuna göre,
acaba petrol üreten ülkelerle uzun va­
deli ticari anlaşmalar, ikili anlaşma­
lar yapılması önerilebilir mi?

ALKİN — Muhakkak. Siyasal ko­
şullar el verdikçe bu ülkelerle yapıla­
cak ikili anlaşmalarla petrol ithalatı­
mızı daha sağlam kredili bir zemin
üzerine oturtmak mümkündür. Ama
yine farkında iseniz bu uzun dönem­
li sorunumuzu çözen bir durum de­
ğil. Yani bu ülkelerden ithal ettiğimiz
petrole karşılık ihracatımızı o oran­
da geliştirmek demek, üç yıl sonra va­
racağımız ihracatı bir sonraki yıl ger­
çekleştirmeye çabalamak demektir.
Yaklaşık olarak 10 milyar dolarlık İh­
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racatı 1983 yılında gerçekleştirmeye
çabalamak demektir. O kadar da iyim­
ser olmamamız gerekir sanıyorum.
Döviz sorununu daha iyi görebilmek
için, uzun vadeli düşünmek gerektiği
kanısındayım. Dünyada olup bitenle­
re ve Türkiye'nin uzun dönemli döviz
sorununa daha geniş açılardan baka­
cak olursak, kısa dönemde çözülen bu
sorunun, uzun dönemde tepemizde
asılı olduğunu görmek mümkündür.
Ben kanımı tekrar edeyim : Bence
Türk ekonomisinin en ağır sorunu
hâlâ döviz sorunudur. İçerde faiz so­
rununu çözeriz. Talep darlığından, pa­
ra politikasından gelen üretim sorun­
larını da çözebiliriz. Bankacılık siste­
mi, kendini rasyonalize de eder. İçer­
de KİT'leri günün birinde -inşallah
en kısa dönemde- daha rasyonel bir
raya oturtmak mümkün olabilir. Bun­
ların bir çoğu kendi iradeniz içerisin­
de olan şeylerdir. Ama dünya ekono­
misinin gidişine baktığımızda, döviz
sorununu çözmenin, ancak küçük bir
kısmının kendi irademize bağlı oldu­
ğunu görüyoruz ve bu yüzden de bu
sorunu tüm ağırlığı ile üzerimizde his­
sediyoruz.

ÜLKEN — Sayın Alkin’in bahset­
tikleri sorunları kendi irademizle çöz­
düğümüz zaman, bunun dışa yansıma­
sı da kaçınılmazdır. Aslında ödeme­
ler bilançosu dediğimiz olay, iç ekono­
minin dıştan görünümüdür. O bakım­
dan iç sorunlarımızın hallinde, temel
sorun olarak dış görünümü de çözme
yoluna giriyoruz demektir.

1982 bankalar için
zor bir yıl olacaktır;
enerji büyük sorundur

AKGÜÇ — Sayın Soydan, sanı­
yorum ki, 1982 yılının ekonomik gün­
deminde en çok bankacılık sorunu
yer alacak. Acaba 1982’de bankacılık
sisteminde ne gibi gelişmeler olabi­

lir? Bazı kötümser bekleyişler var.
Acaba bankerlerin 1981’de yaşadıkla­
rı olayı, bazı bankalar 1982’de yaşar­
lar mı? Firmaların ödeme güçlerinin
gittikçe azalması bankacılık sistemi­
ni ne yönde etkiler? Mevduat artış hı­
zı, 1981 düzeylerinde devam edebilir
mi? Bunlar hep sorun olarak karşı­
mızda. Bu konulara İlişkin bekleyişle­
rinizi, lütfen açıklar mısınız?

SOYDAN — Kısaca arzedeylm,
Sayın Akgüç. Gerçekten 1982 yılında
Türk bankacılığının darboğazlarla
karşılaşacağı beklenmektedir, öyle
sanıyorum ki, bankalarımızın çoğu
belki de tümü 1982 yılı İçin özel büt­
çe hazırlıkları yapmakta ve hesapla­
rını tekrar tekrar gözden geçirmek­
tedirler. 1982’de kaynak artışının
1981’e koşut düzeyde olmayacağı gö­
rüşündeyiz. Bizim yaptığımız bazı
projeksiyonlara göre, mevduat artışı
faizler de dikkate alındığında, genel­
de % 60'lar düzeyinde kalabilecektir.
Oysa, Devlet Bakanımız ve Başbakan
Yardımcımız Sayın Özal’ın dünkü be­
yanında, 1981 yılında mevduatın %
100'e yakın bir artış gösterdiği ifade
buyuruldu. % 100’e yakın bir artışı
1981 için zaten bekliyor idik. Ancak
1982’de mevduat artışının % 6O’ı geç­
meyeceğini tahmin etmekteyiz. Buna
göre bankaların kendilerini hazırla­
ması gerekmektedir. Rakamlar büyü­
müştür. Ankes yönetimi kârlılık ka­
dar, belki ondan da önemli bir nite­
lik kazanmıştır. 1982’de bankalarımı­
zın, 1981’de bankerlerin yaşadığı bir
talihsizliği yaşamamalarını temenni
ediyoruz, ama çok dikkatli olunması
gereği üzerinde de ısrarla duruyoruz.
1982, Türk bankacılığı için özellikle
ankes yönetimi açısından son derece
güç bir yıl olacaktır. Türk bankaları­
nın, rasyonelleşme çabalarını mutla­
ka yoğunlaştırmaları gerekmektedir.
Sayın Ülken’e burada katılıyorum. Ve­
bal bir ölçüde de gerçekten Türk ban­
kalar sisteminlndlr. Yakın yıllara ka­
dar Türk bankaları olarak biraz re­
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havet içinde idik. Ancak şimdilerde
çok ince hesapların yapılması gereği
ortaya çıkmıştır. Çözüm sadece ve
sadece benim kanaatimce, emek yo­
ğun olan Türk bankacılığında eme­
ğin' verimini artırmak için, emeğin
emrine makinayı vermek ve sistemi
yeniden yorumlayarak reorganizasyon
önlemlerini bütünü ile uygulamak yo­
luyla, rasyonelleşmek amacına ulaşıl­
masıdır.

Türkiye’nin ihracat gelirlerinin
hâlâ önemli bir bölümünü pet­
role tahsis etme zorunluluğu, Türki­
ye’de enerji sorununun taşıdığı öne­
mi ortaya koymaktadır. Endüstride
% 54 - 55 bir kapasite kullanımı oldu­
ğuna göre, iç talep hatta dış talep ol­
sa bile endüstriyel üretimin artırılma­
sının enerji darboğazı ile karşılaşa­
cağı ortaya çıkmaktadır. Altyapı ile
birlikte ne yapıp yapıp Atatürk Ba-
rajı'nın finansmanının sağlanması,
hayati önem taşımaktadır. 23 - 24 mil­
yar kilowatt/saat olan enerji üretimi­
ni, bir hesaba göre bir misli, bir he­
saba göre de % 50 artıracak bir tek
ünitenin mutlaka dış finansmanının
sağlanması konusunda. 1982’de yoğun
çabaların harcanması gereği üzerin­
de durmak istiyorum. İkinci arzet-
mek istediğim nokta, hidrolik kay­
naklar yanında linyit kaynaklarının
değerlendirilmesi üzerinde de ciddi­
yetle durulması gerekmektedir.

Bir diğer nokta, hayvansal pro­
tein Türkiye’de heba olmaktadır. Kır­
mızı et, beyaz et projeleri ile yumur­
ta projeleri hep konuşulmakta, ancak
gerçekleştirilmeleri konusunda ciddi
adımlar atılmamaktadır. Sadece iki
büyük et kombinası projesinin D.P.T.’-
na intikal ettiği konusunda istihba­
ratımız olmuştur. Ama donmuş eti
Orta Doğu'ya ya da Avrupa'ya pazar-
lıyacak projelerin, bugünden düşü­
nülse dahi, en az üç yıl - dört yıl son­
ra üretime geçeceği dikkate alınırsa,
bu konu üzerinde de önemle durul­
ması gereğine İnanıyorum. Ve Sayın

Kuşçulu da dile getirdiler. Kümes
hayvancılığı projeleri için bildiğimiz
kadarıyla Dünya Bankası da olanak
sağlamaya hazır. Ne yapıp yapmalı
Türkiye’nin iklim koşullarından da
yararlanılarak, tavukçuluk, yumurta­
cılık, balıkçılık ve kırmızı et projele­
ri üzerinde mutlaka özendirici önlem­
lerle ciddi adımlar atılmalıdır. Agro -
endüstriyi geliştirecek projelerin, bü­
yük makina ve teçhizata gereksinme
göstermeden, sınırlı makina ve ekip­
man ile gerçekleştirilebileceğini du­
yuyoruz. Bu tür projelerin hiç olmaz­
sa hazırlanmasına 1982 yılında baş­
lanmalıdır.

genel değerlendirme
AKGÜÇ — Çok teşekkür ederim,

toplantıya katıldığınız için. Ben bir
ölçüde kendi görüşlerimi de katarak,
tartışmayı özetlemeye çalışayım.

Bazı verilere dayanarak 1981 yılı
için çok olumlu, başarılı bir ekonomik
tablo çizilebileceği gibi, bazı verilere
ve gelişmelere bakılarak karamsar bir
tablo da çizilebilir.
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Ekonominin yıllardan sonra %
4.4'lük bir büyüme hızına ulaşması,
dışsatımın geçen yıla kıyasla % 50'-
nin üstünde artış göstermesi, bunun
yanı sıra mal grupları itibariyle da­
ğılımının olumlu yönde değişmesi, iş­
çi dövizlerinin 2.5 milyar dolarlık bir
büyüklüğe yaklaşması, dışalımın prog­
rama uygun olarak 9 milyar dolarlık
bir büyüklüğe yaklaşması, bankalar­
da mevduat artış hızının % 100 do­
laylarında gerçekleşmesi, 1981 yılı
Bütçesi’nin disiplinli bir şekilde uy­
gulanışı, bütçenin denk veya ihmal
edilebilir bir açıkla kapanması olası­
lığının belirlenmesi, enflasyon hızının
% 100'lerden % 35 dolaylarına çekil­
miş olması, yatırım teşvikleri için
başvuruların artması; gelişmelerin
olumlu yüzünü oluşturmaktadır.

Buna karşı işsizliğin yaygınlaş­
ması, gelir dağılımındaki bozukluğun
giderek artması, ekonomik hayatın
durgunluğa itildiğini ortaya koyan
göstergelerin (Senet protestolarının
adet ve değer olarak % 100'den fazla
artması, inşaat ruhsatlarında adet ve
yüzölçümü olarak gerileme. İşi terke-
den firma sayısında artış gibi...) var­
lığı, firmaların finans yapılarının ye­
ni bir şoka dayanamayacak ölçüde
bozulması, bankacılık sisteminin ba­
zı kritik dengeler üzerinde durması,
dış ticaret açığımızın 4 milyar dola­
rın üstünde seyretmesi, işçi dövizleri
girişinde yavaşlama (1979 yılında %
70’in üzerinde artan işçi dövizlerinde­
ki artış hızı, 1981 yılında % 20 dolay­
larına düşmüştür), «işçi dövizleri +
dışsatım gelirleri»nin dışalıma ora­
nının çok eleştirilen 1979 düzeyinin
dahi üstüne çıkamaması, kredi hac­
minde genişlemeye ve yüksek faiz po­
litikasına karşın fon pazarlarında
dengenin kurulamayışı, TL.'nın dola­
ra karşı 1981 yılında % 50 dolayların­
da değer kaybına uğraması ve değer
kaybının devam etmesi, Türk ekono­
misinin dış borç gereksiniminin azal-
tılamaması; madalyonun öbür yüzü...

1981 yılında Türk ekonomisi için

ortaya atılan % 4.4'lük büyüme hızı
tahmini, tartışmaya açık bir konu...
Yılda % 4.4'lük oranında büyüyen ve
dışardan önemli miktarda kaynak
transfer eden bir ülkenin, iç tüketim
ya da yatırımlarının veya her İkisi­
nin birden artmış olması gerekir. Ak­
si halde kaynak ve harcamalar den­
gesi tutturulamaz. 1981 yılında iç ta­
lebin kısıldığı ifade edildiğine göre,
dengenin kurulabilmesi için yatırım­
ların önemli boyutlarda artmış olma­
sı gibi bir sonuca varmak gerekir ki,
bunu inandırıcı bir şekilde savunmak,
eldeki veri ve göstergelere göre kolay
olmamaktadır.

Genelde ekonomik açıdan 1982
yılının 1981’den pek farklı olmayacağı
izlenimi edinilmektedir. 1982 yılı Büt­
çesi, 1982 program hedefleri, izlene­
cek politikalara ilişkin resmi açıkla­
malar bunu göstermektedir. Bunun
anlamı; gelişmiş Batı ülkelerine kı­
yasla oldukça yüksek bir enflasyon
hızı, önemli boyutlarda dış ticaret
açığı, dış ödemelerde denge için yeni
kaynak arayışı, işsizlik, alt yapı ye­
tersizliği ve enerji sorunlarının belki
de şiddetini artırarak devam etmesi
demektir.

1982 yılı için, 1981'den farklı iki
potansiyel tehlike mevcuttur. Finans
yapısı bozulmuş firmaların, dolayısıy­
la bankacılık kesiminin, 1981'den da­
ha zor günler yaşamaları; İkincisi de
dışsatımdaki gelişmenin, üretim tı­
kanıkları nedeniyle yavaşlaması...

1982 yılı ekonomik politikaları
belirlenir ve izlenirken, kısa süreli ba­
zı çözümlerin, ekonominin uzun vade­
li amaçlarına ters düşebileceğini göz-
önünde tutmak gerekir. Ayrıca izle­
nen politikalarda bir bütünlük sağla­
namadığı takdirde, 1982 yılı için veri­
len ümitlerin hayal kırıklığına dönüş­
mesi de uzak bir olasılık değildir.

Dergi’nin Notu : Yukarıda sunu­
lan «Açık Oturum» 12 Ocak 1982 tari­
hinde yapılmıştır.
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DANIŞMA MECLİSİ BÜTÇE - PLAN KOMİSYONU
BAŞKANI PROF. DR. MUSTAFA A. AYSAN’IN KO­
MİSYONDA TAMAMLANAN BÜTÇE ÇALIŞMALA­
RI İLE İLGİLİ OLARAK 7 OCAK 1982 TARİHİNDE
BASINA YAPTIĞI AÇIKLAMANIN TAM METNİ.

Basınımızın Sayın Temsilcileri,
Danışma Meclisi Bütçe-Plan Ko­

misyonunun, 1982 Mali Yılı Konsolide
Devlet Bütçesi Tasarısı üzerindeki ça­
lışmaları tamamlanmış bulunmaktadır.
Bu toplantıda sîzlere Komisyonun ça­
lışmaları ve elde edilen sonuçlarla
ilgili bilgi sunmak istiyorum.

Bütçe-Plan Komisyonu Hüküme­
timizin Bütçe tekliflerini Yüce Mec­
lise sunulacak hale getirebilmek için
40 gün içinde 26 birleşimde ve 62
oturumda yorucu çalışmalar ve tar­
tışmalar yapmıştır. Bu çalışmalar için­
de günde ortalama 12 saat ve olduk­
ça hızlı çalışılmıştır.

Komisyonumuzca Yüce Meclise
sunulacak 1982 Mali Yılı Konsolide
Bütçe Tasarısı, 1981 Mali Yılı gerçek­
leşme tahminlerine nazaran % 35 ora­
nında bir yıllık artışı temsil etmek­
tedir (Tablo I).

Bütçe-Plan Komisyonu, inceledi­
ği Hükümet teklifinde «Tablo ll»de
gösterilen değişiklikleri yapmıştır.

Bu sonuca ulaşabilmek için Ko­
misyonumuz Genel ve Katma Büt­
çeli 76 kuruluşun bazılarının prog­
ramlarına ödenek eklemiş, bazıların­
dan ödenek kesintisi yapmıştır. Özet­
le Komisyonumuz, 17.6 Milyar TL.
ödenek artırması, 35.8 milyar TL. da
kesinti yapmıştır. Yukarda görüldüğü
gibi bu değişiklikler sonucunda kon­

solide bütçe ödeneklerinde 18.2 mil­
yar TL. kesinti yapılmıştır (bu mik­
tara katma bütçelerin Hazine yardı­
mına eklenen 503.807.000 TL. dahil
değildir). Bu değişiklikler, aşağıdaki
ilkelerin gerektirdiği önceliklerin bir
sonucudur.

1 — Ekonominin en önemli soru­
nu hâlâ enflasyondur. 12 Eylül’den
önceki dönemde ekonomik düzeni alt
üst etmiş olan yüksek enflasyonun
olumsuz sonuçları hâlâ ekonominin
içinden ayıklanamamıştır. Ekonomide­
ki bütün olumsuzlukların temel kay­
nağı olan enflasyon, tümüyle sistem­
den çıkarılmadıkça yatırımların, ta­
sarrufların, büyümenin hızlandırılması
ve işsizliğin azaltılması amacıyla ya­
pılabilecek olan uygulamalar yetersiz
kalmaktadır. Enflasyonun sağlıklı bir
ekonomi politikasının en büyük düş­
manı olduğu noktasında Komisyonu­
muz, Hükümetimizle tam bir görüş
birliği içindedir.

2—Enflasyonu yavaşlatırken ya­
tırımları hızlandırmanın büyük güç­
lükleri vardır. 1981 için yapılan ilk
tahminlere göre bu güç iş başarıl­
mış, yıl içinde yatırımlar hızlanmış,
% 4,4‘lük bir büyüme hızına ulaşılmış,
enflasyonun yıllık hızı, bir yıl önce­
sinin % 100’e yakın düzeyinden % 35
düzeyine çekilebilmiştir. 1978'de çok
az büyüyen ve 1979 ve 1980 yılların-
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da da küçülen Milli Gelirimiz, 1981'de dır sürdürülegelen bir alışkanlıkla
ilk kez sağlıklı bir büyüme hızına ulaş- yürütmeye devredildiği görülmüş ve
mıştır. bütçe uygulamasının disiplinini te-

3 —1975-80 enflasyonunun temel minen bu yetkiler, uygulamayı ak-
nedeni, Genel ve Katma Bütçeli ida- satmamasına ıda özen gösterilerek
reler ve Kamu iktisadi Teşebbüsleri büyük ölçüde kaldırılmıştır.
ile ilgili olarak kaynak sağlığına ba- Örneğin, iç borçlanmayı iki katına
kılmadan harcama yapılmış olmasıdır. kadar çıkaran Maliye Bakanı yetki-

Bu nedenlerle Komisyonumuz, si kaldırılmıştır
1981’de başlanmış ve Devlet Bütçesini • Bütçe Kanunu metninde bulunma-
bir enflasyon aracı durumuna getir- ması gereken ancak yasal boşluk-
miş olan kamu kesimi finansman ları kapatmak için veya konuya ya-
yöntemlerinin iyileştirilmesini amaç- sal dayanak bulmak için konulmuş
layan çalışmalara katkıda bulunma- bazı maddeler kaldırılmış, pek çok
ya çalışmıştır. maddenin de önümüzdeki yılın büt-

Bunun yanı sıra Komisyonumuz çe metninden çıkarılması temenni
Bütçe Kanunu metni üzerinde de ti- edilmiştir.
tizlikle durmuş ve aşağıdaki değişik- Ayrıca tasarıda bazı sosyal öde-
likleri yapmıştır: nekler de arttırma yapan değişiklik-
• Esas itibariyle Yasama Organına ler de yapılmıştır.

ait olması gereken yetkilerin yıllar- Örneğin, aile yardımları madde-

T A B L O I
(Milyar TL.)

1981 1982
Gerçekleşme Komisyon

Tahmini Önerisi Yıllık Artış
Harcamalar : (Yıllık) : 10 Aylık : Oranı (%) :

Cari Harcamalar 755 843 11.7
Yatırım Harcamaları 300 374 24.7
Transfer Harcamaları 540 579 7.2

HARCAMALAR TOPLAMI 1.595 1.796 12.6

Gelirler :

Vergi Gelirleri 1.317 1.441 9.4
Vergi Dışı Normal Gelirler 155 146 — 6.2
Özel Gelirler 45 120 166.7
Katma Bütçe Gelirleri 18 24 33.3

GELİRLER TOPLAMI 1.535 1.731 12.8

Bütçe Açığı 60 65 8.3
İÇ BORÇLANMA 60 65 8.3
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sinde memurların öğrenim çağındaki
çocukları için bütçe imkânları çerçe­
vesinde bazı iyileştirmeler getirilmiş­
tir.

Yukarda özetlenen Komisyon ça­
lışmaları sonunda 1982 Bütçesi'nin
daha gerçekçi ve samimi biçime dö­
nüştürüldüğü inancındayız. Böylece :

Cari Harcamalarda Komisyonun
yaptığı 1.3 milyar TL. tutarındaki net
artış.

Yatırım harcamalarında yaptığı
7.4 milyar TL. tutarındaki net azalış,
ve

Transfer harcamalarında yaptığı
12.6 milyar TL. tutarındaki net azalış,
bu inancın uygulanmasıyla ilgilidir.

Bununla birlikte Yıllık Devlet Büt-
çesi’nin ülkemizde uygulanan kanun­
ların bir sonucu olması, bütçenin da­
ha da iyileştirilmesini önlemiştir. Hu­
kuk düzenimizin, bütçeleri iyileştirme­
yi engelleyen türlü özelliklerinin bir 

listesini sunmanın, ilerde bu engelle­
rin giderilmesi yönündeki çalışmalara
yararlı olacağını sanıyoruz. Bu engel­
lerin kaldırılması amacıyla yapılmasını
gerekli gördüğümüz çalışmaları. Ko­
misyonumuz yıl içinde yapmaya ve
Hükümetimizin bu yöndeki çalışma­
larına katkıda bulunmaya çalışacak­
tır. Bu çalışmaların amaçları ve özel­
likleri şöylece tespit edilmiştir :

1 — Kuruluş Kanunu bulunmayan
bazı Bakanlıklarımızın bütçelerini in­
celemekte ve değerleme yapmakta
güçlük çekilmektedir. Birçok bakan­
lığın merkez ve taşra birimleri arasın­
da görev ikilemeleri, işlev parçalan­
maları, gereksiz, birbiri ile uyumsuz
faaliyet biçimleri saptanmıştır. Kamu
yönetiminin maliyetini çok yükselten
bu uygulamaları ortadan kaldırabil­
mek için, şunların yapılması 1982 yı­
lında gerçekleştirilmelidir:

a) Teşkilat kanunu olmadan Ba­

TABLO II
(Milyar TL.)

Harcamalar :
1982

Hükümet:
1982

Komisyon : Fark (±):

Cari Harcamalar 842.0 843.3 + 1.3
Yatırım Harcamaları 381.7 374.2 — 7.4
Transfer Harcamaları 591.3 578.7 — 12.6

HARCAMALAR TOPLAMI 1.815.0 1.796.2 — 18.7

Gelirler :

Vergi Gelirleri 1.459.5 1.440.6 — 18.9
Vergi Dışı Normal Gelirler 146.5 146.5 —
Özel Gelirler 120.0 120.0 —
Katma Bütçe Gelirleri 24.0 24.1 + 0.1

GELİRLER TOPALMI 1.750.0 1.731.2 — 18.8

Bütçe Açığı 65.0 65.0
İC İSTİKRAZ 65.0 65.0
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kanlıklar kurulması önlenmelidir.
b) Bakanlıklara müsteşarlık, ge­

nel müdürlük, daire başkanlığı gibi
üst birimler ve taşra birimleri eklen­
mesi teşkilat kanunlarında değişiklik
yapılması yolu ile sağlanmalıdır.

c) Merkezi hükümetin yeniden
düzenlenmesi çalışmaları içinde, iş­
lev ve görev ikilemelerini önleyecek
değişikliklerin yapılmasına büyük ön­
celik verilmeli; çalışmanın tüm sonuç­
larının gecikmesi ihtimaline karşı bu
tür yeniden düzenlemelerin kademeli
olarak yapılması ve bazı sonuçların
1983 Mali Yılı Bütçe hazırlıklarından
önce elde edilmesi sağlanmalıdır.

d) 1983 Mali Yılı Bütçesi, 1982
yılı içinde, ilk kez takvim yılına uyu­
larak yapılacaktır. Bunun için yeni
bütçe çalışmaları zamanlamasının ge­
rektirdiği kanun değişikliği, yılın ilk
aylarında gerçekleştirilmelidir.

e) Maliye Bakanhğı’nca bütün
kuruluşlara yayınlanan «Bütçe Hazır­
lama Rehberinin, birçok hükümleri­
nin uygulanmadığı tespit edilmiştir.
Bu yüzden Maliye Bakanhğı’nda yapı­
lan çalışmalar aksamakta ve çok sı­
kı zaman sınırları İçinde çalışan Büt-
çe-Plan Komisyonu’na kuruluş bütçe
cetvelleri zamanında ulaştırılamamak­
tadır. Gelecek yıl bu rehbere tam uyul­
ması, bazı yaptırımlarla sağlanmalıdır.

t) Bu rehberin çok değerli bazı
hükümleri, kuruluşlardaki gereksiz bi­
rimlerin ortadan kaldırılmasıyla ilgili­
dir ve yıllardır hiç uygulanmamıştır.
Bu hükümlere işlerlik kazandırılması
sağlanmalıdır.

g) Iç borçlanmadan sağlanan ha­
sılatın bütçe gelirleri olarak sunuluş
biçimine son verilmelidir. Bütçe Ka­
nunu gerekçesi İle cetvellerinde iç
borçlanma geliri, bütçe açığının bir
finansman biçimi olarak sunulmalıdır.

Yukarıdaki sunuş biçimlerinde bu yol
tercih edilmiştir.

2 — Hazırlanmış, üzerinde çalışıl­
makta olan, ya da yeniden yapılması
gerekli aşağıdaki kanun tasarılarının
1982 içinde kanunlaşması sağlanma­
lıdır :

a) 1050 sayılı Genel Muhasebe
Kanununu değiştirecek kanun tasarı­
sı,

b) 657 sayılı Devlet Personel Ka­
nununu değiştirecek kanun tasarısı,

c) Genel Kadro Kanunu tasarısı,
d) KİT'ler, Kooperatif Birlikleri,

Katma Bütçeler ve Hazine arasındaki
borç konsolidasyonu kanunu tasarısı,

e) Serbest Mali Müşavirlik ka­
nunu tasarısı,

f) Yeniden değerleme kanunu ta­
sarısı,

g) Bütçe çalışmalarının hızlandı­
rılması ve 1983 Bütçesi'nin yeniden za-
manlanması kanunu tasarısı,

h) Vergi Dairelerinin ve Vergi
Tahsilatının Yeniden Düzenlenmesi
Kanunu tasarısı,

i) Katma Değer Vergisi Kanunu
tasarısı,

i) Kamu İktisadi Teşebbüslerinin
yeniden düzenlenmesi kanunu tasa­
rısı,

k) Bakanlıkların teşkilat kanun­
ları tasarıları, özellikle Maliye Bakan­
lığı Teşkilat Kanunu tasarısı.

1983 Mali Yılı Bütçe Kanununun
iyi hazırlanmasını, iyi incelenmesini,
devlet gelirlerinin artırılmasını ve dev­
let harcamalarının daha disiplinli bi­
çimde yapılmasını sağlayacak bu ka­
nun değişikliklerinin 1982 içinde ger­
çekleştirilmesi için Komisyonumuz,
görev süresinin sonuna kadar çalış­
malarını sürdürmek kararındadır.
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3 — Komisyonumuzca belirli ku­
ruluşların bütçelerini incelemekle gö­
revlendirilmiş bulunan raportörlerin,
yıl içinde ilgili kuruluşlarda 1982 Dev­
let Bütçesinin uygulanmasını izleme­
leri ve zaman zaman Komisyona bil­
gi vermelerinin sağlanması gerekli gö­
rülmüştür. Böylece 1983 Mali Yılı Büt­
çe çalışmalarının daha verimli bir dü­
zene kavuşturulması sağlanmış ola­
caktır.

4 — Ülkemizde uygulanan ekono­
mi politikasını, bu politikaların sonuç­
larını ve gelecek yılın temel reel ve
parasal büyüklüklerini veren «Yıllık
Program»ın, Maliye Bakanlığı'nda
bütçe teklifleri incelemeleri başlama­
dan yayınlanmış olmasında büyük zo­
runluluk vardır. 1983 Mali Yılı Bütçe
çalışmaları, bundan önceki yıllarda
olduğundan daha erken başlayacak­
tır. Özellikle genel ve katma bütçeli
idareler ile Kamu iktisadi Teşebbüs­
lerinin finansman kaynaklarını de­
ğerlemek açısından elde olması zo­
runlu bulunan 1983 yıllık programı­
nın, en geç Haziran 1982 içinde ya­
yınlanmasını sağlamak için gerekli
tedbirler alınmalıdır.

5 — Konsolide Devlet Bütçesinin
gelir-gider dengesini kurmak amacıy­
la çalışan Komisyonumuz, aynı za­
manda para-kredi, dış ticaret ve öde­
meler ile yatırım politikalarını ve bun­
ların bütçe politikası ile uyumlu olup
olmadıklarını da incelemiştir. Bu in­
celemenin sonuçları özetle şöyledir;

a) Genel Kurula sunulacak büt­
çe, Komisyonumuzun 1982 için yapa­
bildiği en iyi tahminleri İçinde bulun­
durmakla birlikte. Hükümetimizin kur­
duğu dengelerin korunmasına özen
gösterilmiştir. Ancak, bu denge, ön­
görülen bütçe gelirlerinin sağlanabil­
mesine ve bu da büyük ölçüde ver­
gi yönetim ve denetiminde 1982’de 

alınacak tedbirlerin etkinliğine bağ­
lıdır.

Bu yöntemlerin sonuçları gecike­
ceği ve görüşmeler sırasında vergi
gelirlerini azaltıcı etkiler yapacak ver­
gi kanunları da çıktığı için yapılan
ödenek kesintileri. Mali Denge Vergi­
si gelirlerini 18.2 milyar TL. azalması
yolu ile karşılanmıştır. Mali Denge
Vergisinin oranında % 1’lik indirim
yapılmış olması nedeniyle sözü edi­
len vergi tahmininde gerçekleşmenin
tasarı ile gelen 56.000.000.000 TL. ye­
rine 37.077.866.000 TL. olarak düzel­
tilmesi uygun görülmüştür.

b) 1981'de başarıyla gerçekleşti­
rilen ihracat artışı ve ithalat artış hı­
zındaki yavaşlama dış ticaret açığını
azaltmış, hızla artan işçi dövizleri ve
diğer döviz gelirleri Cari İşlemler Den­
gesine çok yaklaşmamızı sağlamıştır.
Dış ticaret ve cari işlemler açığının
hızla azalması, ekonominin döviz dar
boğazının aşılmasında kolaylık sağ­
larken enflasyonist baskıları artırıcı
etkiler yapmaktadır. Ekonominin dö­
viz kaynaklarını artırıcı her türlü ted­
bire devam edilmelidir; ancak bu sı­
rada maliye ve para-kredi alanında
alınacak tedbirlerle bu olumlu geliş­
menin yaratacağı enflasyonist baskı­
lar giderilmeye çalışılmalıdır.

c) Yüksek faizler, tasarrufların
ve parasal servet tutmanın teşvik edil­
mesi, selektif faizlerle üretimin ve ih­
racatın teşvik edilmesi biçiminde uy­
gulanan para-kredi politikasının, olum­
lu sonuçlar verdiği kabul edilmektedir.
Ancak bu para-kredi politikasının ek­
siklikleri, 1982 başında tamamlanabi­
lirse, 1982 yılı sonunda yıllık enflas­
yon hızının öngörülenden daha çok
yavaşlatılması imkânları vardır. Bu
eksikler, 1982 başında tamamlanma­
lıdır.

6 —1981’de üretim, sağlıklı bir
artış temposuna girmiştir. Bununla 
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birlikte sanayide kapasite kullanımı
ortalama olarak % 50’nin biraz üze­
rindedir. 1982’de mevcut kapasitenin
iyi kullanılması sağlanmalıdır. Bunun
için para-kredi alanında işletme ser­
mayesi kredilerinin artırılması ve faiz­
lerinin azaltılması için her türlü ted­
bir alınmalıdır.

Uygulanan yatırım politikasının
iyileştirilmesi istikrar programına kat­
kılarda bulunacaktır.

Yatırım politikasındaki aksaklık­
ların temel nedeni, yatırımların finans­
man kaynakları konusundaki bilgile­
rin çok eksik olmasıdır. Eldeki bilgi­
ler, yatırımların en sağlıklı kaynağı
olan halk tasarruflarının hacmi konu­
sunda bir fikir vermemektedir. Bu ne­
denle ülkemizde yapılacak yatırımla­
rın finansman biçimleri ve kaynak sağ­
lığının iyileştirilmesi konusunda çalış­
ma yapma imkânı bulunmamaktadır.
Ancak bu konuda elde edebildiğimiz
bilgiler, kamu kesimi finansman yön­
temlerinin iyileştirilmesinin sağlanabi­
leceğini göstermektedir:

° 1963'ten beri yapılan yatırım
uygulamalarında toplam yatırımların
kamu-özel payları, % 50 - 50 civa­
rında oluşmuş iken, 1982'de kamu ke­
siminin toplam yatırımların % 58'ini
yapacağı öngörülmüştür. Son 17 yıl­
lık uygulamada kamu kesimi yatırım
toplamının en çok % 52’sini yapabil­
miştir. % 58 oranındaki yatırım payı­
nın kamu kesimi için gerçekleştirile­
meyecek oranda yüksek olduğu dü­
şünülmektedir. Bu yükseklik özel ke­
simde 1981 içinde gelişen durgunlu­
ğun giderilmesi ve talebin canlandı­
rılması amacından kaynaklanmıştır.
Bununla birlikte bu orandaki yatırım­
lar için sağlıklı kamu kaynağı bulu­
namaz ve bu yatırım harcaması, en­
flasyon baskılarını artırırsa enflasyon
hızı % 25 yıllık hızın üzerine çıkabi­

lir. Bu sonucun önlenebilmesi için ka­
mu kesimi yatırımlarının finansmanı
konusu yıl içinde önemle incelenmeli
ve izlenmelidir.

° Kamu İktisadi Teşebbüslerinde
kapasite kullanım sorunları varken,
onlara 472 milyar TL. tutarında sabit
sermaye yatırımı görevi verilmiştir.
Bu yatırım görevinin, KIT'lerin sağlıklı
kaynaklarla finanse edebileceği sabit
yatırım hacminin yaklaşık iki katı ol­
duğu konu ile ilgili tahminlerden anla­
şılmıştır. KİT faaliyetlerinin enflasyon
baskısı yaratmaması için bu yatırım­
ların bütçe yerine daha sağlıklı kay­
naklardan finanslanması yolları araş­
tırılmalıdır.

0 1981’de DPT tarafından yapılan
yatırım ayıklamasının 1982'de tekrar­
lanması ve 1982’nin ilk altı ayında
nakde dönüşecek yatırımlara büyük
öncelik verilerek onların tamamlan­
ması sağlanmalıdır, ilk altı ayda ka­
mu kesimi yatırım hacmi içinde böyle
bir öncelikle sonuçlar alındıkça ikinci
6 ayda, gelişmelere göre yatırımları
hızlandırmak mümkün olacaktır.

Sayın Basın Mensupları,

1982 yılında bütçe uygulamaları­
nın başarısı, kamu yönetiminde yapı­
lacak yeniden düzenlemelerin yarata­
cağı maliyet tasarruflarına ve devlet
yatırımları için yapılan fiili harcama­
nın kontrol altına alınmasına bağlı ola­
caktır. Hükümetimiz, bu yönde çalış­
maktadır. Bu çalışmalarında Hükü­
metimizi en iyi biçimde destekleye­
bilmek için bu yeniden düzenlemeleri
sağlayacak kanun değişikliklerini ger­
çekleştirecek çalışmaların yapılması,
Komisyonumuzun görevidir.

1982 Mali Yılı Bütçesinin ve Ye­
ni Yılın Yüce Ulusumuza, Devletimize,
hepimize refah ve mutluluk getirmesi
dileklerimle saygılar sunarım.
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Sermaye
Piyasası

O AY senedi pazarında Ocak ayında önemli bir fiyat oynaması görülmemiştir.
8 Meban'dan aldığımız bilgilere göre pay senedi fiyatları Aralık ayı düzeylerini

korumuşlardır. Geçirdiğimiz yılbaşı tatili ve canlılığını koruyan mevduat sertifikası
pazarı pay senetlerindeki bu hareketsizliğin belli başlı nedenleri olmuştur.

Ocak ayı itibariyle pay senedi fiyatları değişmediği için, pazar indeksimiz de
aynı düzeyde kalarak 94.18 değerini muhafaza etmiştir.

Tahvil pazarında Aralık 1981'de 23 şirketin ihraç ettiği 2.342.000.000 TL.'lık
tahvil de dikkate alındığı takdirde, 1981 yılında yapılmış toplam özel sektör tahvil
ihraç tutarı 16.032.800.000 TL. olmuştur. Buna karşılık yeni yılda Ocak ayı orta­
sına kadar sadece Besa, Demirkazan ve Makina Sanayii A.Ş. 50 milyon TL.'lık
tahvil ihraç etmiştir.

Yeni yılla birlikte sermaye pazarında yeni gelişmelerin olduğu görülmektedir.
Bunlardan birisi, borsa bankerlerinin azami % 56 net faizi ve bir yıllık vadeyi
sınır olarak uygulamaya başlamalarıdır. Bankerlerin böyle bir gerçekçilik içine
girmiş olmaları ve aşırı kârlılıktan çok güvenilebilir normal bir getiriyi vaad ediyor
olmaları, aşırı rekabet yerine akılcı davranışları tercih etmeye başlamalarının bir
simgesidir. Sermaye pazarında, faaliyette bulunan sayısız piyasa bankerinin öl­
dürücü bir rekabetten sonra nefeslerinin tükenmiş olması, ve tasfiye işlemlerine
girişmiş bulunmaları diğerlerini hesaplarında dikkatli olmaya sevketmiştir. Dola­
yısıyla önümüzdeki aydan itibaren Sermaye Piyasası Kurulu tarafından düzenlen­
meye başlanacak bir ortamda daha dengeli bir bankerlik sektörü görülecektir.
Bununla birlikte, sayısı bir düzineye varmayan borsa bankerinden oluşan bir ban­
kerlik sektöründe de yavaş yavaş tekelleşmenin hissedilmeye başlanıldığı açıktır.

Sermaye pazarında izlenen bir yenilik de bankaların uyguladıkları yeni faiz
oranlarıdır. Vadesiz faiz oranı yine % 5 düzeyinde kalırken bir ay vadeli mevdu­
atın yıllık faiz oranı % 25, iki ay vadelilerin %35, üç ay vadelilerin % 45 ve altı
ay vadelilerin ise % 50 olmuştur. Bu düşük vadeler ve oldukça tatminkâr faiz
oranlarına karşın, biraz güvenceden fedakârlık edebilecek kişilerin yine de borsa
bankerlerine mevduat sertifikası karşılığında paralarını yatıracaklarını beklemek
normal olacaktır.
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Bir önemli gelişme de, anonim şirketlerin işletme sermayesi gereksinimlerini
karşılamak amacıyla yurt içi ve dışında kişisel yatırımcılara ortaklık belgeleri sa­
tabilecekleridir. Merkez Bankası'ndan izin alınmak koşuluyla çıkartılacak bu or­
taklık belgelerini alanlar şirketin kâr veya zararlarına ortak olabileceklerdir. En
fazla beş yıl vadesi olacak ortaklık belgeleri altı ay veya bunun katı vadelere
sahip olabilecektir. Pay senedi pazarındaki durgunluğun birçok nedeni hatırla­
nacak olursa, ortaklık belgelerinin kısa zamanda pek büyük bir rağbet görecek­
lerini tahmin etmek zor olacaktır. Sermaye Piyasası Kurulu’nun yerini alması,
etkin faaliyetleri ile pazarın gereksinim duyduğu uygulamaları getirmesi (örneğin
bir halka bilgi verme veya bir yeminli muhasebe uzmanı konuları) ve diğer mak-
ro ölçüdeki ekonomik gelişmeler (faiz oranı düşüşleri, enflasyon hızı azalışı gibi)
pay senetlerinin eski cazibesine kavuşmasına olanak vereceği gibi, bu tür ortak­
lık belgelerinin de çekiciliğini artırabilecektir.

--------- #----------

Türkiye'de ve
bütün dünyada

İhracat vc ithal&t izlemleriniz,
döviz, mevduat ve kredi hesaplarınız ve-

diğer bütün bankacılık işleriniz için
Akbank’ı tercih ediniz.

Akbank, bütün dünyadaki
birinci sınıf muhabirleri ile

işbirliği yapmak suretiyle cmrinizdcdir.

Dış Temsilcilikler
ve İrtibat Büroları

NEVVYORK FRANKFURT LONDRA
Essen, Batı Berlin,
Münih, Hamburg

AKBANK
yüucHûıcjûı etevc
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Son günlerde bazı bankerlerin pay senetleri ile ilgili reklamlar yaptıklar gö­
rülmektedir. Bu nedenle enflasyon ortamında pay senetlerinin getirileri hakkında
bazı kuramsal bilginin verilmesi yararlı olabilir. Batı dünyasında İkinci Dünya Sa­
vaşı sonrasında bir kronik enflasyon olgusu izlenmeye başlanmıştır ve bunun so­
nucu, kişisel yatırımcılar için, artan tüketim malları fiyatları olmuştur. A.B.D.'de
yapılan araştırmalarda 1947-65 döneminde pay senetlerinin, enflasyona karşı
mükemmel korunmuş bir alternatif yatırım olduğu görülmüştür. Hatta bu dönemde
pay senetlerinden elde edilen ortalama dividant ödentileri, fiyat artışlarından ol­
dukça yüksek olmuştur, ilâve olarak, ekonomik karakterleri dikkate alındığında,
belirli bazı endüstriler ve işletmeler enflasyona karşı korunmada özellikle tercih
edilmişlerdir.

Fakat 1965-74 dönemindeki durum ise, pay senedi getirileri ile enflasyon
oranı arasında pozitif bir korelasyon olduğu hakkında şüpheler yaratacak şekil­
dedir. Nitekim dividant ödemeleri yine pozitif yüzde değişmeler göstermiş, fakat
fiyat artışları daha yüksek olmuştur. Bu tersine gelişme, enflasyonun işletme
kârları ve pay senedi değerlerine pozitif etkisi olduğu hakkındaki kuramın, önemli
bir şekilde değiştirilmesini gerekli kılmıştır. Kuramın değiştirilmesi şu nedenlere
dayanır:
— Serbest bir ekonomide enflasyonla savaş için belli başlı ilke, kısıtlayıcı para

ve mali politika aracılığıyla toplam harcamaları kısmak ve talebi azaltmaktır.
— Bu politikanın sonucunda faiz oranları yükselmeye başlayacak, talep kısıla­

cak ve üretim hacmi azalacaktır.
— Bunların sonucunda belki işsizlik bir ölçüde artacaktır, ama organize emek be­

lirli stratejik endüstrilerde önemli ücret artışı almaya devam edecek ve bu da
diğer endüstriler tarafından örnek alınarak genel bir ücret ve maaş artışına
neden olacaktır.

— Bunların sonucu, tüketici fiyatlarının artmaya devam ettiği bir maliyet enflas­
yonudur ve burada fiziksel satışlar düştüğü halde birim maliyetler yükselmiştir.
Talep düzeyi ve üretim düştüğü halde, birim maliyetleri oldukça hızlı arttığı
için işletmelerin kârları da düşecektir.

Bu basitleştirilmiş senaryonun Batı dünyasında ekonomiye zaman zaman
hâkim olduğu görülmüştür. Bunun sonucunda ücret ve fiyat kontrolleri konulmuş
fakat bunlar sonradan yine kaldırılmıştır. Bu serbestliğin sonucunda işletmelerin
kârları hemen artış göstermişse de, pay senedi fiyatları aynı artışı göstereme­
miştir. Çünkü para politikası sonucunda faiz oranları çok büyük ölçüde artmış
bulunmaktaydı.

♦ İnsanoğlu toplu yaşama güdüsüne sahiptir. Bu his daha çok onun
zihninde kendini gösterir. Nitekim bir insan tek başına yürüyüşe
çıkabilir, ama fikirlerinde tek başına kalmaktan nefret eder.

George Santayana
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Bunların sonucunda denebilir ki, pay senetlerinden elde edilen gelirlerin yük­
sek düzeydeki enflasyondan korunmaya yeterli olduğu kuramı, yıkılmamışsa da
ciddi bazı sorunlara sahne olmuştur. Ülkemizdeki pay senedi pazarını ve geliş­
meleri yukarıdaki bilgilerin ışığında değerlemekte ve davranışlarımızı ona göre
ayarlamakta yarar olacaktır.

Banka ve Ekonomik Yorumlar Dergisi
Hisse Senedi Fiyat İndeksi ve Grafiği

(Ocak 1974 = 100)
Aylar 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982

Ocak 95.26 118.85 118.91 142.21 144.23 101.76 87.04 94.18
Şubat 96.11 118.57 120.82 144.09 144.25 105.08 90.24
Mart 96.67 121.11 123.65 166.76 144.79 110.80 91.76
Nisan 97.86 125.34 136.12 166.05 122.40 104.31 90.37
Mayıs 97.23 118.00 127.26 159.26 120.40 101.63 91.66
Haziran 96.67 119.13 128.05 134.63 121.36 101.90 91.83
Temmuz 94.58 119.81 128.22 143.21 121.69 98.18 97.63
Ağustos 96.33 124.15 125.56 135.39 119.05 95.18 98.53
Eylül 98.65 126.02 134.48 132.82 119.48 89.12 97.89
Ekim 101.24 137.81 139.11 135.55 115.69 94.21 97.35
Kasım 104.46 119.19 139.00 138.71 107.66 94.51 100.27
Aralık 109.20 117.44 141.93 141.58 107.81 94.64 94.18
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«Pazar Ekonomisinde Rekabetin
Önemi ve «Rekabet Sınırlamalarına

Karşı Alman Önlemler
_____________________________________________i

PROF. DR. ERGUN ÖZSUNAY

I — Pazar Ekonomisinde «Rekabetsin Önemi ve Rekabet Özgürlüğünün
Korunması

1 — Rekabetin Önemi

D AZAR ekonomisi «rekabet özgürlüğü» ilkesine dayanır. Genel olarak «reka-
‘ bet» kavramı ile, belirli bir amaca ulaşabilmek için, birden çok kişinin yarış­

ması ve çaba harcaması anlaşılır. İktisadi rekabet ise, rekabet kavramının özel
bir görünümüdür. Pazar ekonomisinde, iktisadi rekabetin, yararlı ve adil bir dü­
zen için gerekli olduğu ve böyle bir düzeni yarattığı kabul edilir (*).

(*) Bkz. Rlnck, G., VVIrtschaftsrecht (Wirtschaftsrecht, Wettbewerbs-und Kartellrecht),
3. Auflage, Köln/Berlin/Bonn/München, 1972, s. 184; Lipps, Kartellrecht, Bonn, 1871,
s. 30-31.

Bu nedenle, iktisadi rekabetin uygun araçlarla sürdürülebilmesi ve gerçek­
leştirilebilmesi için, kanun koyucuların zorunlu olan ortamı yaratması ve gerekli
önlemleri alması gerekmektedir. Örneğin, «haksız rekabetle ilgili düzenlemeler»
(TTK m. 56 - 65; Federal Almanya'da UWG) ile dürüst olmayan rekabet davra­
nışları yasaklanmakta ve böylece, pazarın temiz kalmasına çalışılmaktadır. An­
cak, iktisadi rekabetin etkin biçimde işlevini sürdürebilmesi için, sadece, hak­
sız rekabetle savaşım yeterli değildir. Ayrıca «rekabet sınırlamaları»na karşı da
önlemler alınması gerekir, işte çeşitli ülkelerde gözlemlenen «rekabet sınırla­
malarıyla savaşım kanunları» ya da «karter kanunları», rekabetin sınırlanmasına
ilişkin anlaşmaları ve uyumlu davranışları yasaklamak; tekeller ve oligopollerle
savaşmak ve «pazara egemen teşebbüslerin pazardaki güçlerini kötüye kullan­
malarını önlemek yoluyla iktisadi rekabetin başarılı bir biçimde işlemesini ve re­
kabet özgürlüğünün gerçekleşmesini amaçlamaktır.
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Pazar ekonomisinde müşteri bakımından seçim olanakları (mamulün fiyatı,
kalitesi, servis vb.), rekabetin özü sayılabilir. «Rekabet sınırlamaları» ile müş­
terinin seçim olanakları sınırlandığı ya da azaltıldığı içindir ki, karter kanunları,
«rekabet sınırlamalarını» yasaklamışlardır. Böylece, «haksız rekabete ilişkin dü­
zenlemeler» (TTK m. 56-65) ile pazarda dürüst olmayan davranışlar yasaklanıp,
pazarın temiz kalması sağlanırken; kartel kanunları ile de özellikle iki «hukuki
değersin korunması amaçlanır: Pazar ekonomisinin temel bir kurumu olarak «re­
kabetsin ve «pazara katılanlar»ın özgürlüğünün korunması (2).

2 — «İktisadi Rekabetsin Bozulması

a) Ekonomik Merkezi Yoğunlaşma

iktisadi rekabet düzeninin, genel olarak «rekabet sınırlamaları» ile bozulduğu
görülmektedir. Rekabet sınırlamaları ise, «ekonomik merkezi yoğunlaşma» ol­
gusuna bağlıdır. Ekonomik yaşamda, «herkezi yoğunlaşma», çağımızın ekono­
mik bir olgusudur. Ekonomik merkezi yoğunlaşma sürecinde, büyük işletme ve
teşebbüslerin sayısı artarken, küçük ve orta boy teşebbüslerin sayısı giderek
azalır. Bu süreç içinde, büyük teşebbüslerin pazardaki payı, küçük ve orta boy­
daki teşebbüslerin zararına olarak çoğalır (3).

Öte yandan ekonomik merkezi yoğunlaşma sonucunda, büyük teşebbüs­
lerin giderek siyasal bir güç kazandıkları; ülkenin siyasal ve sosyal yaşamı üze­
rinde de etkin oldukları gözlemlenebilir. Bu bakımdan, ekonomik merkezi yoğun­
laşmayı, «çağımızın sosyal bir hastalığı» olarak niteleyen görüşe hak vermek
gerekmektedir (“).

b) Ekonomik Merkezi Yoğunlaşmanın Nedenleri

Ekonomik merkezi yoğunlaşma, çeşitli nedenlerden ileri gelir. Bu nedenlerin
başında, özellikle, teknolojik gelişim yer almaktadır. Rasyonalizasyon, otomas­
yon ve seri üretim, mamullerin daha ucuz olması sonucunu doğurur. Ancak tek­
nolojik gelişme büyük yatırımları gerektirdiğinden, bu yatırımları yapabilecek güç­
teki teşebbüslerin sayısı artarken, küçük ve orta boydaki teşebbüslerin rekabet
gücü de giderek azalır. Böylece, iktisadi rekabet düzeni bozulmuş olur.

Ekonomik merkezi yoğunlaşmanın diğer bir nedeni de, «büyümesdir. Kendi
kendisini finanse edebilme olanaklarından doğan «doğal büyüme», büyük teşeb­
büsler için elverişli bir ortam yaratır. Buna karşı, küçük ve orta boydaki teşeb­
büslerin rekabet gücü ise, giderek kaybolur (5).

(2) Böylece, «rekabet hukuku»nda, haksız rekabete ilişkin düzenlemeler, rekabetin
saflığını korurken: kartellere ilişkin düzenlemeler, rekabet özgürlüğünün korunmasını amaç­
lamaktadır. Bkz. Rinck, age., s. 185.

(3) Ayrıntı için bkz. Rinck, age., s. 210-211.
(J) Bu nedenledir ki, neo-liberal doktrin, bireysel özgürlüklerin korunması ve sos­

yal adaletin sağlanması amacıyla, ekonomik merkezi yoğunlaşmanın önlenmesi gerek­
tiğini savunmaktadır. Bkz. Böhm, Kartelle und Monopole im modernen Recht, Band I.
1961, s. 6, 11.

(5) Ayrıntı için bkz. Rinck, age., s. 212-213.
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' c) Ekonomik Merkezi Yoğunlaşmanın Biçimleri

Ekonomik merkezi yoğunlaşmanın çeşitli «hukuki biçimler»de ortaya çıktığı
görülmektedir:

aa — Bazen ekonomik gücün merkezileşmesinde, teşebbüsler arasında «iş­
birliği durumları» gözlenebilir. Bu gibi durumlar, ekonomik merkezi yoğunlaşma­
nın sadece bir «ön aşama»sıdır. Örneğin pazarın gözlenmesi ve izlenmesi, rek­
lam, araştırma, muhasebe vb. alanlarda işbirliği durumları bu görünümün tipik
örnekleridir. Bu görünümde, teşebbüsler, hukuki ve iktisadi bağımsızlıklarını sak­
lı tuttuklarından, kartel düzenlemeleri, kural olarak «işbirliği kartellerisni yasak-
lamamaktadır (’).

bb — Buna karşı, «dikey bütünleşme» durumu ile, ekonomik gücün merke­
zileşmeye başladığı söylenebilir. Bu görünümde, bir teşebbüsün, daha sonraki
bir ekonomi basamağında bulunan bir teşebbüs üzerinde etkinliği söz konusu­
dur. Örneğin, «yeniden satış fiyatının belirlenmesi ve rakip mamullerin satışının
yasaklanması» (’) durumlarında, bir «dikey bütünleşme»den sözedilebilir.

cc — Ekonomik merkezi yoğunlaşmanın başka bir görünümü de, «kartel-
ler»dir. Bağımsız teşebbüslerin, pazarda ortak bir tutum almak üzere yaptıkları
anlaşmalara veya teşebbüs birlikleri tarafından alınan bu amaca yönelik karar­
lara «kartel» adı verilir. Örneğin belirli fiyatın aşılmaması, belirli kontenjanlar
dışında mal üretilmemesi ya da belirli işlem şartlarının gözetilmemesi amacıyla
yapılan anlaşmalar veya alınan kararlar tipik kartel durumlarıdır. Kartellerle, re­
kabetin sınırlandırılması amaçlandığından, belirli ayrık durumlar dışında, kartel
anlaşmaları veya kararları geçersiz sayılmaktadır (8).

dd — Ekonomik gücün merkezileşmesinde göze çarpan diğer hukuki gö­
rünümler İse, «konzernler» ile «birleşmeleredir. Bir teşebbüsün, başka bir teşeb­
büsün veya birçok teşebbüsün yönetiminde belirli bir etkinliğe sahip olması ve
onun iç «karar alma» düzenine etkide bulunabilmesi halinde, konzernden sözedi-
lir. Konzerne dahil teşebbüsler, hukuken bağımsız durumda iseler de. iktisadi
bağımsızlıkları sözkonusu değildir (’).

(°) Bkz. Rinck, age., s. 214

(’) Bu gibi durumlarda «ikinci elin bağlanmasundan sözedilmektedir. Ekonomik
merkezi yoğunlaşmanın bu görünümünde, bir teşebbüsün iktisadi hareket özgürlüğü sı­
nırlandığından, Alman kartel hukuku, ancak cok ender durumlarda «dikey bütünleş­
melerse göz yummaktadır. Bkz. «Rekabet Sınırlamalarıyla Savaşım Kanunu» (GWB
§§ 15-21).

(’) Örneğin Almanya’da GWB § 1/f. 1 ve İsviçre'de KG Art. 4/f. 1'de «kartel ya­
sağı» kesinlikle belirtilmektedir. Ayrıntı için bkz. Özsunay, E., Çeşitli Ülkelerin Kartel
Hukuklarında ve AET’de Kartellere, Rekabeti Sınırlayıcı Uygulamalar ve Pazara Egemen
Teşebbüslere Yönelik Önlemler ve Bunların Işığında Bir «Türk Kartel Kanunu Tasarısı»
için Yönlendirici Öneriler, İstanbul Ticaret Odası için hazırlanmış ve çoğaltılmış araştır­
ma, İstanbul 1979, s. 12 vd. (Bundan sonra «Kartel Hukuku» olarak kısaltılacaktır.)

(°) Ayrıntı için bkz. Rasch, Deutsches Konzernrecht, 4. Auflage, Köln/Berlin/Bonn/
München, 1968, s. 114 vd.
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ee — «Birleşme» ise, ekonomik merkezi yoğunlaşmanın en üst derecesi sa­
yılabilir. Özellikle devir alma biçimindeki birleşme durumlarında, devir alınan
teşebbüsün hukuki ve iktisadi bağımsızlığını yitirmesi söz konusudur (I0).

ff — Büyüme sonucunda bir «tekel» (monopol) veya «kısmi tekel» durumu
ortaya çıkabileceği gibi; belirli bir mamul pazarının birkaç teşebbüsün etkinliği
altında bulunabilmesi de (oligopol) mümkündür.

Bu gibi «pazara egemen olma» ('*)  durumlarında da, iktisadi rekabet düze­

(10) Ayrıntı için bkz. Tekinalp, Ü., Holdinglerde Birleşme, Birleşme Benzeri (Bü­
tünleşme) ve Diğer Yollarla Büyümenin Hukuki Yönü, Sevk ve İdare Dergisi, Mart 1978,
Sayı 115, s. 29-36.

(") «Pazara egemen olma» durumu için bkz. Emmerich, Die neverte Praxis zur
Fusionskontrolle, Aktien Gesellschaften 1979, s. 7: 9. Alman kartel hukuku için bkz.
GWB §§ 22/f. 1, 2.

(12) Bkz. Gellhorn, Antitrust Law and Economics in a Nutshell, St. Paul, Minn,
1976, s. 41 vd.; Rahl (ed), Common Market and American Antitrust, Overlap and Con-
flict, Mc Graw-HİII. 1970, s. 50 vd.

(12) Ayrıntı için bkz. Hermann/Jones, Fair Trading in Europe, Kluvver-Harrap Hand-
books. London, 1977, s. 200 vd.; Özsunay, Kartel Hukuku, s. 26-49.

ninin bozulduğu kuşkusuzdur.

II — Yabancı Hukuklarda «Rekabet Sınırlamaları»na Karşı Alınan Önlemler

Ekonomik merkezi yoğunlaşma olgusundan türeyen «rekabet sınırlamalarısna
karşı çeşitli ülkelerde alınmış bulunan önlemler üç gruba ayrılabilir:

1 — «Yasaklama İlkesinne Dayalı Model : Amerikan «Antitrust» Hukuku

Bazı ülkelerde, kartellerin ve kartel benzeri örgütlemelerin ilke olarak yasak­
landığı; ancak çok ender durumlarda, ayrık olarak rekabet sınırlamalarına izin
verildiği görülmektedir. Kural olarak Amerikan «anti-trust» hukuku, bu ilkeye
dayalıdır. 2 Temmuz 1880 tarihli «Sherman Kanunu» ile beliren Amerikan kartel
hukuku, daha sonra 15 Ekim 1914 tarihli «Clayton Kanunu» ve 26 Eylül 1914
tarihli «Federal Ticaret Komisyonu Kanunu» ile de geliştirilmiştir (12). Amerikan
kartel hukukunun, yüzyıla varan oluşumu içinde, «rekabet sınırlamaları»yla sa­
vaşım bakımından çok başarılı bir model olduğu; tekeller, oligopoller ve pazara
egemen teşebbüsler ile savaşımda etkin bir sistem geliştirdiği ve çeşitli yönle­
riyle de, Alman kartel hukukunu etkilediği belirtilmelidir.

2 — «Kötüye Kullanma İlkesbıne Dayalı Model : İngiliz Kartel Hukuku

Karteller, tekeller, oligopoller ve pazara egemen teşebbüslerle savaşım ama­
cıyla geliştirilen başka bir model de, «kötüye kullanma ilkesisne dayalıdır. Bu
modelde, karteller ve benzeri örgütlenmeler ilke olarak yasaklanmamakta; an­
cak bunların, rekabet özgürlüğünü bozacak biçimde kötüye kullanılmalarına da
izin verilmemektedir (13). İngiltere’de, 1976 tarihli «Restrictive Trade Practices 
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Act» (”) ve 1973 tarihli «Fair Trading Act» (l5) ile oluşturulan kartel hukuku, «kö­
tüye kullanma ilkesi»ne dayalıdır.

Ingiltere'de ayrıca kartel hukukuna ilişkin sorunlarla uğraşmak ve rekabet
hukukundaki yaptırımların uygulanmasını sağlamak amacıyla, özel bir mahkeme
(ıc) de vücuda getirilmiştir.

3 — «Eklektik Model» : Alman ve İsviçre Kartel Hukukları ile AET
Kartel Hukuku

Kartel hukukunda, «yasaklama ilkesi» ile «kötüye kullanma ilkesi»ni uzlaş­
tıran «eklektik bir modebıin, özellikle Almanya’da oluştuğu görülür (17). Bu mo­
delde, bir yandan «kartel yasağı» ilkesi öngörülürken; öte yandan da, çeşitli kar­
tellerin kurulması ve varlıklarını sürdürmelerine göz yumulmaktadır.

Ancak kurulmalarına ve varlıklarını sürdürmelerine izin verilen karteller de,
etkin bir «kötüye kullanma denetimi» altındadır.

Alman kartel hukukunda «eklektik model»e dayalı kartel kanunu, 27 Tem­
muz 1957 tarihli «Rekabet Sınırlamalarıyla Savaşım Kanunundur (GWB). Bu ka­
nun 1965 ve 1973 yıllarında önemli değişikliklere uğramış; bu değişikliklerle, bir
yandan bazı yararlı karteller (örneğin rasyonalizasyon kartelleri) özendirilirken;
öte yandan da, «kötüye kullanma denetiminin sıklaştırılmasına», «pazara ege­
men teşebbüslersin pazardaki güçlerini kötüye kullanmalarının önlenmesine ve
rekabet düzenini bozacak nitelikteki «birleşmelerin engellenmesine yönelik et­
kin önlemler öngörülmüştür. Daha sonra 1976 ve 1980 tarihli değişikliklerle, kar­
teller ve pazara egemen teşebbüslerin rekabet düzenini bozucu davranışlarına
karşı yeni önlemler alınmıştır (1B).

«Eklektik modelsin, başka ülkeler tarafından da benimsendiği görülmektedir.
İsviçre hukukunda da; karteller, tekeller ve pazara egemen teşebbüslerle

savaşım amacıyla çıkarılmış bulunan, 20 Aralık 1962 tarihli «Karteller ve Ben-

(») «Restrictıvs Tarade Practices Act» 1956 tarihinde çıkarılmış; sonradan 1968.
1976 ve 1977 yıllarında yenilenmiştir. Ayrıntı için bkz. Cunningham, The Fair Trading
Act 1973, Consumer Protection and Competition Law, Landon, 1974. s 534 vd.; 562 vd.
Ayrıca bkz. «Supplement to Fair Trading Act 1973» (Up to date to January, 1978),
London, 1978, s. 186 vd.; 204 vd.

(,5) «Fair Trading Act» ile ilgili açıklamalar için bkz. Cunningham, age., s. 431 vd.
Ayrıca «Supplement to Fair Trading Act 1973, s. 101 vd.

(lc) Bu mahkemenin kuruluşu, 1976 tarihli «Restrictive Practices Court Act» İle
düzenlenmiş ve çalışmasıyla ilgili olarak da «Restrictive Practices Court Rules» (1976)
çıkarılmıştır. Bkz. «Supplement to the Foir Trading Act 1973», s. 142 vd.: 180 vd. Ay­
rıca bkz. Borrie/Diamond, The Consumer. Society and the Lavv. 4. edition, Great Britain.
1981, s. 310 vd.

(■’) Bkz. Llpps, age.. s. 37 vd. Özsunay, Kartel Hukuku, s. 50-78; Hermann 'Jones,
s. 151 vd.

(>») GWB'de yapılan yenilemeler için bkz. Rlesenkampf/Gress, Gesetz gegen
Wettbewerbsbeschraenkungen, Neufassung 1980, Köln, 1980.
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zeri Örgütler Hakkında Federal Kanun» da
görünümüdür (10).

(KG) «eklektik modelsin başka bir

«Eklektik modelsin ayrıca AET kartel hukukunda da başarılı bir oluşum
içinde bulunduğu belirtilmelidir.

AET rekabet hukukunun temel direkleri, Roma Anlaşması'nın 85 ve 86. mad­
deleridir.

Roma Anlaşması'nın 85. maddesi, «Ortak Pazar'da kartelleri ve rekabeti sı­
nırlayıcı diğer uygulamalar»! yasaklamakta; 86. madde ile de, «pazara egemen
durumun kötüye kullanılmasısnın önlenmesine yönelik çözümler öngörülmek­
tedir (M).

(10) Ayrıntı için bkz. Kumrner, Der Begriff des Kartells, Bern. 1966. s. 2 vd.; Öz-
sunay, Kartel Hukuku, s. 79 vd.

I20) Özsunay, E.: (1) Kartel Hukuku, s. 94 vd.; (2) AET’de Karteller ve Rekabeti
Sınırlayıcı Diğer Uygulamalar, iktisat ve Maliye, Mayıs 1980; (3) AET’de «Pazardaki Ege­
men Durumsun Kötüye Kullanılması, iktisat ve Maliye, Ekim 1980; (4) AET Anlaşması
m. 86'nın Uygulanması Bakımından «Pazardaki Egemen Durumun Kötüye Kullanılma-
sısnda «ilgili Pazar» Kavramı, İktisat ve Maliye, Aralık 1980: (5) AET’de «Pazardaki Du­
rumun Kötüye Kullanılmasısna ilişkin ilginç Bir Olay: «Zoja/CSC-ICI Kararı» Üzerine
Bazı Düşünceler, İktisat ve Maliye, Ocak 1981; (6) «Pazardaki Güçsün Kötüye Kullanıl­
ması : «Hoffmann-La Roche Kararı» Üzerine Bazı Düşünceler, iktisat ve Maliye, Şubat
1981.
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Antlaşmanın 85 ve 86. maddeleri ve AET rekabet hukukunu oluşturan diğer
düzenlemeler ile, hangi kartellerin «kartel yasağı» ilkesinden bağışık tutulacağı,
kötüye kullanma denetiminin nasıl yapılacağı, kartel hukukuna aykırılık durum­
larında «Komisyon» tarafından çeşitli yaptırımların nasıl uygulanacağı ve «Ko­
misyon» kararlarına karşı «Avrupa Adalet Divanısna nasıl başvurulabileceği ve
kartel hukukuna ilişkin başka sorunlar hep «eklektik model» çerçevesinde be­
lirlenmiştir (21).

III — Türkiye’de «İktisadi Rekabet Düzeni» ve «Pazar Ekonomisinin Korunması

Türkiye’de uzunca bir süreden beri «iktisadi rekabet düzeninin, «pazar
ekonomisinin gerekli kıldığı tarzda işlemediği göze çarpmaktadır.

Çeşitli araştırmalar, yurdumuzda, ciddi sayılabilecek ölçüde bir «ekonomik
merkezi yoğunlaşma» olgusunun varlığını ortaya çıkarmıştır (“). Ayrıca pazarda

(2l) Antlaşmanın 85 ve 86. maddelerinin uygulanmasıyla ilgili olarak ayrıca 17 sa­
yılı Tüzüğün (Konsey) büyük bir önem taşıdığı da belirtilmelidir. 6.2.1962 tarihli ve 17
sayılı Tüzük, rekabet kurallarının uygulanmasına ilişkin olup. Antlaşmanın 85 ve 86.
maddelerinde öngörülen yetkilerin Topluluğun organları tarafından nasıl kullanılaca­
ğını göstermektedir.

17 sayılı Tüzüğü, sonradan, 27 sayılı Tüzük (Komisyon) izlemiştir. 27 sayılı Tüzük,
Konseyin 17 sayılı Tüzüğünün uygulanmasına İlişkindir. 27 sayılı Tüzükle, Komisyona
yapılacak bildirim ve taleplerin biçimi ve içeriği ile diğer ayrıntılar düzenlenmiştir.

Konseyin 17 sayılı Tüzüğü ile İlgili başka bir Tüzük de, 99/63 sayılı Tuzük'tür (Ko­
misyon). Bu Tüzük, Konseyin 17 sayılı Tüzüğünün 19. maddesinin 1. ve 2. fıkralarına
göre yapılacak duruşmalarla ilgilidir.

17 sayılı Tüzük, AET Anlaşması m. 85, f. 3'de öngörülen «teşebbüsler arasındaki
anlaşmalar gruplarpına bağışıklık tanınabilmesi konusunda Komisyona yetki veren her­
hangi bir hüküm taşımamaktadır. Bu nedenle, 85. maddenin 3. fıkrasına göre «grup ay­
rıcalıklarının tanınabilmesi amacıyla bir dizi Tüzük çıkarılmış ve teşebbüsler arasındaki
anlaşma gruplarına, teşebbüs birlikleri arasındaki karar gruplarına, uyumlu uygulama­
larla İlgili gruplara vb. kartel yasağının uygulanmaması (bağışıklık tanınması) için Top­
luluk organlarına yetki verilmiştir.

Grup ayrıcalıklarına ilişkin, 2.3.1965 tarihli ve 19/65 sayılı Tüzük (Konsey), «anlaş­
ma» grupları ile «uyumlu uygulamalar» gruplarına m. 85. f. 3’ün uygulanmasıyla i gl-
lidir.

22.9.1967 tarihli ve 67/67 sayılı diğer bir Tüzük (Komisyon) ise, münhasır satış yet­
kisi verilmesine yönelik anlaşma gruplarına, m. 85, f. 3’ün uygulanmasını düzenlemek­
tedir.

Bu tüzüğü izleyen, 20.12.1971 tarihli ve 2821/71 sayılı Tüzük (Konsey) ise; anlaşma,
karar ve uyumlu uygulamalar gruplarına, m. 85, f. 3’ün uygulanmasına ilişkindir.

Daha sonra çıkarılan ve yine AET Anlaşması m. 85, f. 3’ün uygulanmasına İlişkin
olan 21.12.1972 tarihli 2779/72 sayılı Tüzük (Komisyon) ise. «uzmanlaşma anlaşmalarıyla
ilgili gruplarsa yöneliktir. Bkz. Özsunay, Kartel Hukuku, s. 94 vd.

I22) Örneğin imalat endüstrisi ile İlgili olarak bkz. Tekeli/İlkin/Aksoy/Kepenek,
Concentratlon in Turkish Manufacturing Industry, ESA Working Paper, No. 18. December
1980, Ankara.
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tekelci uygulamaların, «centilmen anlaşmalarının ve gizli fiyat sözleşmelerinin
varlığı da bir süreden beri ilginç bir gelişim göstermektedir (23).

Türkiye’de çok eskiden beri, iktisadi rekabetin dürüst olmayan davranışlar­
la bozulmasını önleyecek yasal önlemler (haksız rekabete ilişkin TTK m. 56-65)
mevcut ise de; «rekabet sınırlamaları»na, kartellere, tekellere, oligopollere ve
«pazardaki gücün kötüye kullanılması»na karşı etkin bir düzenlemenin mevcut
olmadığı belirtilmelidir.

Bu konuda mevcut hukuksal durumun değerlendirilmesi ve karteller, tekel­
ler, oligopoller ve pazara egemen teşebbüslerin «pazardaki güçslerini kötüye
kullanmalarına karşı alınması gereken önlemlerin neler olacağı, başka bir yazıda
ele alınacaktır.

(“) İstanbul Ticaret Odası, 1980 Dünya ve Türkiye Ekonomisi ve 1981'e Bakış, İs­
tanbul 1981, s. 48.
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Diğer bankalarda herhangi bir numarasınız...

Evet, en büyük bankalardan biri değiliz.
Ama yanm yüzyıllık tecrübesiyle size
iyi hizmet veren bir bankayız.
Bizde sıradan bir hesap numarası
değilsiniz.
Belirli, saygın bir isimsiniz.
Sizi, işinizi özellikleriyle bilen,
ayrıntılarıyla tanıyan,
güvenle danışabileceğiniz bir bankayız.

Odibank*  ta diğer bankalardaki herşey var...
Fazlası da.
Sıcak bir dost çevresi, yakın ilgi, serviste
sürat ve kolaylık....
Tercih etmez misiniz ?
Odibank 52 yıllık tecrübesiyle sîzleri bekliyor.

Genç Türk Bankacılık Sistemi içindeki
yanm yüzyıllık geçmişinin önemini,
değerini bilerek.

Odibank
herhangi bir numara değil, 1 Numara olduğunuz bankadır.

ORTADOĞU İKTİSAT BANKASI T A.Ş.
“ Bizde 1 Numara' siniz ”



67

YENİ YAYINLAR

NECDET DURAKBAŞA

GELİŞME İKTİSADI VE
TÜRKİYE’NİN İKTİSADİ
GELİŞMESİ

HATİBOĞLU, Prof. Dr. Zeyyot; İs­
tanbul Teknik Üniversitesi Yayınla­
rı No. 1191, İstanbul 1981, 554 sa-
hlfe, 550.— TL.

Sayın Hatiboğlu genel ekonomi
bilgilerini İlk kez yetki ile Türkiye eko­
nomisine uygulamış; yorumlar ve öne­
riler yapmış bir ekonomi bilginidir. Ça­
lışmaları yalnız genel ekonomi alanın­
da kalmamış, bankacılık, yönetim, mu­
hasebe, pazarlama, dış ticaret konu­
larında da eserleri yayınlanmıştır.

Sayın Hatiboğlu'nun Türkiye eko­
nomisine ilişkin her eserinde bulunu­
lan duruma göre herkese yeni gelen,
pek paylaşmadıkları bir teşhis, bir
öneri vardır. Sayın Hatiboğlu da ayrı­
ca yazış tarzı ile sanki bu herkesten
ayrılığı körükler gibidir. Bu yüzden
kendisinin çok değerli önerileri ge­
nellikle zamanında dikkate alınma­
makta; yıllar sonra başkaları tarafın­
dan yeni şeylermişçesine benimsenip
savunuldukta uygulamaya konulabil-
mektedir. Fakat bu kez de köprüle­
rin altından hayli sular geçmiş olduğu
İCİn Sayın Hatiboğlu yeni önerilerle
kamuoyunun karşısına çıkmaktadır.
Bu oluş tekrarlanmakta, Sayın Ha- 

tiboğlu'na ulaşmak pek de mümkün
olamamaktadır.

Şimdi, Sayın Hatiboğlu «Gelişme
İktisadı ve Türkiye'nin İktisadi Geliş­
mesi» eseri ile gelişmekte olan
ekonomiler ve özellikle Türkiye eko­
nomisi için yeni bir mesaj, yeni bir
«meydan okuyuş» getirmektedir. Eser,
esas itibariyle, aslı 1978 yılında İngi­
lizce olarak yayınlanan «Türkiye Eko­
nomisinin Konvansiyonel Olmayan
Bir Analizi» (*)  eserinin Türkçeye çe­

(•) An Unconventional Analysis of
Turkish Economy, Aktif Büro, 1978 ya­
yını.

virisidir. Ancak, yapılan ek bölümler­
le bilgiler ve yorumlar genişletilmiş
ve bugüne getirilmiştir. Yazar, bu ara­
da Türkiye ekonomisinin bugüne ka­
dar olan gelişmesini ve bu konudaki
yorumlarını da daha önceki araştır­
malarından aynen bu esere aktar­
mıştır.

Sayın Hatiboğlu'nun bu değerli
eserini kitaba yazdığı «önsöz»den ya­
pacağım alıntılarla size sunmak isti­
yorum :

«....................
«35 yılını tamamlayan Üniversite

hocalığımda iktisatçılarımızla hep mü­
cadele ettim. Kariyerimin ilk ve ace­
mi yıllarında Türkiye’deki iktisatçıla­
rın para ile fiyatlar arasındaki ilişkiyi 
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anlamamalarını çok sert eleştiri konu­
su yapmaktaydım. 19401ar 1950 lerde
bu konuyu çok iyi öğrendiğimden bi­
zim iktisatçıların bu konudaki yanıl­
gısı beni dehşete düşürmekte idi.
Merkez Bankasının bastığı para ne
kadar artar ise, fiyatlar da o kadar
artar anlamına gelen miktar teorisini
savunmakta idim ve bu konudaki
Don Kişot'vari söz ve yazılarım bütün
iktisatçılarımızda alay vesilesi olmak­
ta idi.

«... Fakat olaylar hep beni doğ­
ruladı...

«Daha sonraki yıllarda araştır­
malarımı hızla çarpılmakta olan Tür­
kiye’deki finans kesimine ve özellik­
le bankalara çevirdim. Bu bankacı­
lık sisteminin ülke ekonomisini çökün­
tüye götüreceğini yazdım ve ülkedeki
faiz yapısı ile mevcut ekonomik orga­
nizasyonun bağdaşamayacağım gös­
terdim. Bütün bunda sahnedeki ak­

törler ya da kuklalar bankalardı. Tür­
kiye’de eşine rastlanmayan maliyeti
bulunan bir banka sistemi yaratılmış­
tı. Bunu çeşitli biçimlerde göstermek­
te idim. Akademik çevrelerde bunun
mevcudiyeti o yıllarda konuşulmuyor­
du. Fakat bankacılarımızdan yazıp
söylediklerime çok sert tepkiler geli­
yordu. Sonuç meydandadır. Benim
söylediklerim 1980 lerde pek çok kim­
seler tarafından söylenmeye başlan­
mıştır.

«1960 ların ortasından itibaren
yüksek kıymetlendirilmiş Türk Para­
sının mahzurlarını ve parayı devalüe
etme gereğini çok sert ve kırıcı bir
biçimde 10 yılı aşkın bir süre savun­
dum. Ne söylediysem iş adamları, bi­
lim adamları, politikacılar, gazeteci­
ler, sendika yöneticileri eleştirdi; doğ­
runun tam tersini söyledi. Fakat so­
nunda Türkiye’de gerçekçi kur ismiy­
le devalüasyonu bunların bir bölümü

TÜRK DIS TİCARET BANKASI

«A-CZur- ->A₺5S.*û"><.

ikanızı seçerken
önemli gercegı

s aana iyi nızmeı edebiliriz üstünlüğümüz
müşterilerimizi daha iyi tanımamızdır.'

_________
lif1 3
'*"3
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savunmağa başladı ve 1979 dan itiba­
ren Türkiye'de hiç kimsenin hayal
etmediği devalüasyonlar yapıldı : Da­
ha ne kadar yapılacağını yine kimse
hayal etmiyor.

«1970 başlarından itibaren ithal
ikamesinin ve içe dönük sanayileş­
menin mahzurlarını ortaya koymaya
çalıştım. İktisadi kalkınma kuşkusuz
sanayileşmek demektir. Sanayileşme­
nin ise en etkin ve en kolay yolu it­
hal ikamesidir. Türkiye bunu yapmış
ve bununla birlikte bir anlamda hari­
kalar yaratmıştır. Fakat bu yolun sa­
kıncalarını çok kesin biçimde ortaya
koymaya çalıştım ve ithal ikamesinin
Türkiye'yi felakete götüreceğini gös­
termeye çalıştım. Bu gerçek ortaday­
ken iş adamları, bürokratlar, politi­
kacılar, bilim adamları bir araya gel­
miş 30 yıldanberi ithal ikamesini des­
teklemiştir ve desteklemeye devam
etmektedir.

«Son 5 yıldan beri uzun yıllar
süren akademik hayatımın en önemli
aşamasına geldiğimi sanıyorum. Bü­
tün ekonomiyi ve bütün Türk milleti­
nin günlük yaşantısını kapsayan bazı
görüşler ileri sürmeye başladım : Tür­
kiye ekonomisinin tahlili Türkiye'de
son 30 yıldanberi gerçekleştirilen eko­
nomik büyümenin biçimi anlaşılmadan
hiçbir anlam ifade etmez. Diğer yan­
dan Türkiye ekonomisinin büyüme bi­
çimini kanımca hiç kimse bugüne ka­
dar. anlayamadığı için Türkiye ekono­
misi konusunda ne söylenmişse, eğer
bunlar bazı temel ekonomik ilkeler­
den başka bir şey değilse, hepsi yan­
lıştır, ya da en azından eksiktir.

«Literatür’de bulunmayan çeşitli
yöntemler kullanarak Türkiye'de bü­
yümenin kaynaklarını araştırdım. Bu­
nun sonucunda literatürdekinden fark­
lı bir biçimde tanımladığım rantların
büyümenin kaynaklarının % 30-40 ını
oluşturduğunu gösterdim. Bir kerre 

bu sonuca ulaşılınca geleneksel eko­
nomik analizi büyük ölçüde değiştir­
mek gereği bulunduğunu göstermeye
gayret ettim. Türkiye ekonomisini bi­
limsel olarak araştıran kimseler bü­
tün araştırmalarını Türkiye ekonomi­
sinin geçmişine göre belirlenen para­
metrelere (yani çeşitli makro ekono­
mik büyüklükler arasındaki ilişkilere)
dayandırır. Halbuki göstermeye çalış­
tım ki; rantlarla büyüyen ekonomiler­
de geçmiş yıllara dayanan paramet­
relerin hiçbir anlamı bulunmamakta­
dır. Bu yaklaşımın en önemli sonucu
Türkiye ekonomisinin geleceğine dair
tahminler ile ilgilidir. Nitekim bu ko­
nudaki çeşitli tahminlerimin bütün di­
ğer tahminlerden daha doğru çıktı­
ğını olaylar göstermiştir.

«.................

«Ülkemizin iktisadi sorunları ara­
sında başkaları da vardır. Fakat önem­
li olan bunlar arasında yaşamımızı
en derinden etkileyecek olanları seç­
mek ve kesin ve keskin hatları ile bu
sorunları ortaya koyarak, bunların
çözümleri konusunda açık seçik öne­
rilerde bulunmaktadır, işte 35 yılı dol­
duran akademik hayatımın her aşa­
masında bunu yaptım. Bu kitapta bü­
tün bunlar görülecektir. Neyi ne za­
man söylediysem başkalarından fark­
lı söyledim ve genellikle bilinen ve
inanılanlardan değişik şeyler yazdım.
Bu davranışım daima şimşekleri üs­
tüme çekmiştir ve bilim adamlarımız,
gazetecilerimiz, iş adamlarımız, bü­
rokratlar, politikacılar sözlerimin du­
yulmaması için ellerinden gelen her
şeyi yapmıştır, yapmaktadır...»

Bundan sonrasını da isterseniz
Sayın Hatiboğlu’nun tümü ile orijinal
değerli eserinde, görüşlerinde izle­
yelim.

Eseri, okuyucularımıza salık ve­
ririz.
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Türk ekonomisinin öyküsü
bu hesapla başladı,
bu hesapla gelişiyor.

KS TÜRKİYE
Kİ İŞ BANKASI



yurt içinde ve dışında
büyük çapta

YOL
KÖPRÜ
BARAJ

KAZIK TEMEL
RIHTIMİSKELEKIZAK

FABRİKA
SANTRAL

SUALTI
İNŞAATLARI

EMKA
İ N Ş A AT VE SANAYİ İ AŞ.

Enka Ham Balmumcu Şevki Bey Sok. İST
Tel.662215 Tlx,22 639 Pima-TR





Yırt Dışından

,, Önfinansman
İhracatçıya, peşin parayla

ihracat olanağı.
Artık, Türk ihracatçısı, dünya pazar­
larındaki rakipleriyle aynı düzeyde,
-eşit koşullar içinde!
Çünkü İstanbul Bankası, ihracatçıya,
yurt dışı kaynaklardan organize
finansman sağlıyor.
ön finansman (fteflnansman)
nedir?
İstanbul Bankası nın yarattığı büyük
olanak: Yurt dışından, 6-12 ay vade­
li, Euro-market standartlarında ucuz
faizli dış finansman.
İhracatçı, ihracatının karşılığını peşin
alacak malı sonra yollayacak.
İhracatçıdan istenen, dünya stan­
dartlarında kaliteli mal, zamanında
teslim.

ön finansman ne kapandırıyor?
Avrupa bankalarıyla yapılan özel
anlaşmalar sayesinde, ihracatçıya
geniş finansman kaynaklan
kazandırıyor.
Türk ihracatçısına, dünya pazarla­
rındaki rakipleriyle güçlü rekabet
olanaklan kazandırıyor.
Artık, ülke ekonomisi ve ihracat
sektörü rahatlıyor, guç kazanıyor,
hız kazanıyor.
Çünkü İstanbul Bankası, ihracata, bir
bankadan beklenenden fazlasını
veriyor.
İhracatalar, buyurun!

MQr»çw
İstanbul Bankası T AŞ
Dı; l|>er Mudurlu^d
Mueyyet Sok. No. 1
Tunet-Utanbul
Tel 4956O7-491833-

497752
Telex 24387 ISTC-TR

24614 ILIM-TR
24401 1STB-TR

İm İSTANBUL
^'BANKASI

“dı$ finansman bankası „



İLK FRİGORİFİK GEMİ • ASİT
TANKERİ • PETROL TANKERİ •
DÖKME YÜK GEMİSİ’GEMİLER»
TIR FİLOSUDUR FİLOSU’TIR Fİ-
LOSU»YABANCI ÜLKELERDE İN­
ŞAAT TAAHHÜTLERİ • SULAMA
TESİSLERİ • TOPLU KONUT YA­
PIMLARI • SOSYAL TESİSLER • TV
KULE ŞEBEKESİ • TARIM DEPO­
LARI YÂPIMI»ONBİNLERCETÜRK
İSÇİSİNİN YURT DIŞINDA İSTİH­
DAMI • BİLGİ BİRİKİMİ «DENEY
BİRİKİMİ• DÖVİZ BİRİKİMİ»PET­
ROL İTHALATI«ENERJİ ÜRETİMİ»
ŞİMDİYE KADAR DEĞERLENDİ­
RİLMEMİŞ İHRACAT PAZARLA­
RI »YENİ YENİ YENİ İHRACATÇI­
LAR» YENİ DÖVİZ KAYNAKLARI»
ÖDEMELER DENGESİNDE HER
YENİ GÜN YURDUMUZ LEHİNE
KONULAN YENİ AĞIRLIKLAR»
DÖVİZ • DÖVİZ • DÖVİZ • DÖVİZ
DÖVİZ • DÖVİZ • DÖVİZ • DÖVİZ
DÖVİZ • DÖVİZ • DÖVİZ • Q

HEPSİ
TÜRKİYE'NİN!

Ve hepsi sizin mevduatınız sayesindeI

PAMUKBANK
GÖREVİNİ
YAPIYOR!

Pamukbank...
Kredilerinin %53’ünü ihracata ayırarak...
Yurt dışı taahhüt sektörümüze
büyük destek sağlayarak...
Yeni ihracat alanları, ihracatçılar yaratarak...
Deniz ve kara ticaret filolarımızı güçlendirerek...
Ekonomide enerji ihtiyacını gözeterek...
Petrole önemli fonlar tahsis ederek...
.. kaynaklarını döviz kazandırıcı
işlemlere yöneltmiş, bunu görev bilmiştir.

©^PAMUKBANK
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